
معاون هماهنگ کننده نماینــده ولی فقیه در 
ســپاه از برگزاری اولین کنگره بزرگ فرهنگ و هنر 
سپاه در تبریز خبر داد و گفت: در این کنگره علاوه 
بر فرهنگیاران پاسدار، میهمانان و شرکت کنندگانی 
هم از کشورهای جبهه مقاومت حضور خواهند داشت.  
به گزارش صبح صادق، سردار سیدقاسم قریشی 
معاون هماهنگ کننده نماینده ولی فقیه در  ســپاه 
در نشســت خبری که با موضوع تشریح برنامه های 
فرهنگی ـ هنری ســپاه در آستانه چهلمین سالگرد 
پیروزی انقلاب برگزار شــد، با بیــان اینکه، انقلاب 
اسلامی ریشه در اسلام و تشیع دارد و حاصل خون 
هزاران شــهید در پاسداری از انقلاب در عرصه های 
گوناگون است، اظهار داشت: »سپاه تصمیم گرفت در 
چهل سالگی انقلاب اسلامی کنگره فرهنگ و هنر را 
برای اولین بار برگزار کند، دلیل برگزاری این کنگره 
عمل به بیانات رهبر معظم انقلاب درباره اهمیت هنر 
برای گسترش فرهنگ است.« وی، بزرگداشت انقلاب 
با تأکید بر افتخارات گذشته، جامه عمل پوشیدن به 
فرموده های رهبر معظم انقلاب مبنی بر اهمیت هنر 
و انسجام بیشتر میان شاعران و فعالان هنر انقلابی 

را از اهداف این کنگره برشمرد.
معاون هماهنگ کننده نماینده ولی فقیه تصریح 
کرد: »سپاه در عین حال که یک نهاد نظامی است، 
از ابتدای شکل گیری خود همواره به  عنوان یک نهاد 

فرهنگی تأثیرگذار در جامعه عمل کرده است.«
سردار قریشی گفت: »میهمانان ویژه از جبهه 
مقاومــت و انقلاب در این کنگره شــرکت می کنند 
و در آثار ارائه شــده اولویــت با آثار معنویت محور و 

انتقال دهنده اقتدار انقلاب اسلامی است.«

وی افزود: »اجرای ســرودها و اشعار انقلابی و 
تولیدات فرهنگی با محوریت دستاوردهای انقلاب و 
سخنرانی افرادی از محور مقاومت و رونمایی از شبکه 
و سایت فرهنگیاران و محصولات صوتی و تصویری از 

دیگر برنامه های ما در این کنگره است.«
معاون هماهنگ کننده نماینده ولی فقیه گفت: 
»این کنگره از دهم تا دوازدهم بهمن ماه در شــهر 
تبریز و با شعار »افتخار به گذشته و امید به آینده« 
برگزار می شــود و 99۶ اثر برگزیده شــده از 911 
هنرمند، شاعر و مداح در این کنگره مورد بررسی قرار 
گرفته و از تهیه کنندگان آثار برتر تجلیل می شود.«

وی با بیان اینکه، امســال در این ابتکار ســه 
برنامه همایش مداحان پاسدار، کنگره شعر پاسداران 
و جشنواره فرهنگی ـ هنری سپاه در قالب این کنگره 
تجمیع شــد تا بتوانیم جشنی در خور چهل سالگی 
انقلاب با محوریت فرهنگ و هنر برگزار کنیم، دلیل 
انتخــاب تبریز برای برگزاری این جشــن را چنین 
برشمرد: »مردم دلیر خطه آذربایجان نقش مهمی در 
انقلاب اسلامی و مقاومت در برابر استعمار و استکبار 

در طی تاریخ معاصر داشــته اند و از طرفی هم برای 
سال جاری شهر تبریز به عنوان پایتخت گردشگری 
جهان اســلام معرفی شده بود و همین دو امر ما را 

بر آن داشت تا این مراسم در تبریز برگزار شود.«
قریشی افزود: »علاوه بر فرهنگیاران پاسداری 
که برای امسال در کنگره شرکت کرده و آثارشان را 
ارائه داده اند، ســخنرانان، شاعران و گروه های هنری 
از کشورهای جبهه مقاومت در کنگره بزرگ فرهنگ 
و هنــر حضور خواهند داشــت و برنامه های خود را 

اجرا می کنند.«
وی درباره جزئیات این برنامه گفت: »دو روز اول 
این کنگره صرف ارائه آثار برگزیده در هر بخش خواهد 
شــد و در نهایت روز سوم که مصادف با روز جمعه 
است، شرکت کنندگان علاوه بر شرکت در نماز جمعه 
تبریز در مراسم اختتامیه کنگره حضور یافته و مراسم 
اصلی با حضور میهمانان ویژه لشــکری و کشوری و 
نیز میهمانانی از جبهه مقاومت برگزار خواهد شد.«

قریشی در پایان یادآور شد: »سپاه برای اینکه 
بتواند از توان فرهنگی نیروهای انقلابی استفاده کند، 
مجموعه »فرهنگیاران پاسدار« را ایجاد کرده و 1۲ 
هزار نفر را در این زمینه ســازماندهی کرده است تا 
بتوانــد از توان فرهنگی آنها بهره برد. به این منظور 
هنرمندان پاسدار در رشته هایی چون؛ خط، نقاشی، 
هنرهای تجســمی، ســرود و... همچنین شاعران، 
مداحان و اهل قلم در این راستا سازماندهی شده اند. 
در این کنگره از ســامانه »فرهنگیاران پاسدار« نیز 
رونمایی خواهد شــد. همچنین تعدادی از تولیدات 
فرهنگی، از جمله کتاب های صوتی و برخی دیگر از 
آثار فرهنگی سپاه در این کنگره رونمایی می شود.«

اصــلاح یارانه ها یکی از نظام های تحولی هفتگانه در بخش اقتصاد ایران 
است که بیش از یک دهه بحث های کارشناسی فراوانی درباره آن صورت گرفته 
و بخشی از آن هم عملیاتی شده است؛ اما انتشار گزارش تکان دهنده آژانس 
بین المللی انرژی)iea( اقدامات عاجل و فوری در این حوزه را ضروری کرده 
است. در این وضعیت جا دارد برخی از کارها به اولویت های بعدی سوق داده 

شود و این معضل با بسیج همه امکانات اصلاح و درمان شود. 
بر اســاس تازه ترین اطلاعات منتشر شده، در گزارش آژانس بین المللی 
انرژی درباره تخصیص یارانه انرژی در جهان آمده اســت: »در ســال ۲017 
میلادی مجموع یارانه ای که در کل جهان به حوزه انرژی تخصیص یافته، 300 
میلیارد دلار بوده که نســبت به سال پیش از آن 30 میلیارد دلار افزایش را 
نشان می دهد.« نکته  تأمل برانگیز این است که 11 میلیارد دلار از این افزایش 
30 میلیارد دلاری )معادل 37 درصد( به ایران تعلق دارد. با یک محاسبه سر 
انگشتی مشخص می شود، ایران با جمعیت 80 میلیون نفری در سال ۲017، 
در پرداخت یارانه انرژی از کشور چین با جمعیت یک میلیارد و 38۶ میلیون 
نفر هم سبقت گرفته و به صدر جدول صعود کرده است. بر اساس این، ایران 
در سال ۲017 میلادی با پرداخت سالیانه 45 میلیارد دلار یارانه پیدا و پنهان 
در حوزه انرژی، 15 درصد از کل یارانه انرژی پرداخت شــده در جهان را به 
خــود اختصاص داده و پس از ایران، چین با پرداخت 38 میلیارد دلار یارانه 
در رتبه دوم قرار می گیرد. عمق فاجعه به حدی اســت که به نظر می رســد 
متولیان امر چاره ای جز ساماندهی ماجرای یارانه انرژی ندارند. هر گونه تعلل 
در این وضعیت ســرمایه گذاری در همه حوزه ها، از جمله انرژی های پاک را 
هم نابود می کند. دولت هم به این نکته واقف اســت و رئیس جمهور هرچند 
در صحبت های اخیر خود نسبت به اصلاح و هدفمند کردن یارانه ها به ویژه 
در بخش انرژی تأکید کرده، اما در بودجه ســال 98 اقدامی در این زمینه از 

جانب دولت صورت نپذیرفته است. 
بررسی ها نشان می دهد تنها در حوزه برق، یارانه پنهان مشترکان پرمصرف 
برق بیش از 70 برابر مشترکان کم مصرف است؛ حال آنکه طرح وزارت نیرو 
در این زمینه هنوز به تصویب هیئت دولت نرســیده است. آقای روحانی در 
جلسه پنجم دی  ماه هیئت دولت گفت: »حجم یارانه های انرژی در کشور به 
بیش از 900 هزار میلیارد تومان رسیده و باید در بلندمدت به گونه ای مدیریت 
شود که یارانه ها به صورت حساب شده و هدفمند پرداخت شود.« نباید راحت 
از کنار این ارقام سر سام آور گذشت؛ چون همین رقم اعلامی دو برابر بودجه 
عمومی کشور است. تصور کنید این همه دستگاه های عریض و طویل و با این 
همه نیرو و امکانات نصف یارانه های پنهان بودجه را دریافت می کنند. صندوق 
بین المللی پول هم ســرانه یارانه مصرف انرژی در ایران را 789 دلار در سال 
اعلام کرد که 50 برابر متوسط یارانه سرانه انرژی در کشورهای اروپایی است. 
تــداوم این وضعیت دولت را ناگزیر خواهد کرد که به اصلاحات قیمتی روی 
بیاورد؛ در حالی که این روش تنها یکی از راه حل ها است، که اگر عملی شود، 
برای تحقق عدالت اقتصادی و اجتماعی از محل درآمدهای ناشی از افزایش 
قیمت سوخت به توســعه چتر تأمین اجتماعی و حمایت معیشتی از اقشار 

کم درآمد کمک خواهد کرد تا راحت تر بتواند آن را عملیاتی کند.
 افزایش قیمت انرژی هم به دلیل آنکه تورم زا است، ممکن است دولت را 
از واقعی سازی قیمت ها و انجام اصلاحات اقتصادی منصرف کند؛ درحالی  که 
پیامدهای دنباله دار روند کنونی ضمن واردکردن شوک های مکرر به اقتصاد، 
افزایش قاچاق سوخت، رانت، گســترش بی عدالتی و فقر عمومی و آلودگی 
 محیط  زیســت، توســعه اقتصادی در کشور و حتی اداره آن را به رؤیا تبدیل

می کند.

دوگانهسازیفرصتسوز!
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لایحه الحاق جمهوری اسلامی ایران به کنوانسیون مبارزه با جرایم 
سازمان یافته فرا ملّی، موسوم به »پالرمو« که به علت اختلاف نظر مجلس 
و شورای نگهبان به مجمع تشخیص مصلحت نظام ارجاع شده بود، هفته 
گذشته در کمیسیون های سیاسی، دفاعی، امنیتی و حقوقی، قضایی این 
مجمع، بررسی شــد و هر دوی آنها این لایحه را خلاف مصلحت کشور 

دانستند. 
در جلسه روز شنبه مجمع تشخیص مصلحت نظام هم لایحه الحاق 
دولت جمهوری اسلامی ایران به پالرمو مورد بحث قرار گرفت و به گفته 
یکی از اعضای مجمع، در این نشست، مطالب جدیدی درباره کنوانسیون 
پالرمو در اختیار اعضا گذاشته و مقرر شد، اعضا با مطالعه این مطالب در 
نشست بعدی رأی نهایی خود را درباره پیوستن کشورمان به کنوانسیون 

مبارزه با جرائم سازمان یافته فرا ملّی ارائه دهند.
در موضوع پیوستن کشورمان به کنوانسیون و CFT دو نوع نگاه در 

بین جریان های سیاسی و صاحبان قلم و تریبون در کشور وجود دارد؛ 
در بین موافقان، گروهی خوش بینانه تصویب این لوایح را در شرایط 
پسابرجام، فرصتی برای برخورداری کشورمان از مزایای مالی آن می دانند 
و برخی با ترســیم وضعیت آینده و متوســل شدن به جنگ هراسی با 
مشابهت سازی این کنوانسیون ها با برجام درصددند فضای تصویب آنها را 
فراهم کنند. برخی موافقان هم سعی می کنند در نگاهی تقابلی مخالفت با 
این لوایح را در حد مخالفت با دولت دوازدهم تنزل داده و با استدلال های 
ســاده انگارانه، از پی بردن افکار عمومی به عمق آنها جلوگیری کنند. 
جالب اینجاست که برخی از لیدرهای اصلاح طلب با بهره گیری از ادبیات 
انقلابی، مخالفان را به تأثیرپذیری از عوامل نفوذی دشمن متهم می کنند!
اما مخالفان تصویب این لوایح معتقدنــد، با پذیرش آنها عملًا در 
چارچوب بیگانگان عمل خواهیم کرد و هر جا غربی ها به  زعم خودشان 
به این تشخیص برسند که حرکت جمهوری اسلامی ایران در چارچوب 
آنها نیســت، چه تحفظ داده باشیم و چه نداده باشیم، یکجانبه ایران را 
تنبیه خواهند کرد و از مزایای مالی برخوردار نخواهیم شد. مخالفان در 
استدلال های خود به نمونه عینی برجام اشاره می کنند که با وجود پایبندی 
ایران به همه تعهدات صورت گرفته، آمریکا از آن خارج شد و تحریم ها را 
 CFT و  FATF دوباره علیه ایران اعمال کرد و به دنبال این است تا با

حاکمیت خود را بر کشورمان تحمیل کند. 
تجربه نشان داده است که متأسفانه در مقاطع حساس سیاسی، ایجاد 
دوگانه های جریانی و رســانه ای، فضای افکار عمومی را تحت تأثیر قرار 
می دهد و تشدید این فضا، نگاه منطقی و عقلانی نسبت به اصل موضوع 
را کم رنگ تر می کند، در حالی که در چنین مقاطعی باید ضمن اجتناب 
از دوگانه سازی های فرصت سوز، از گفت وگوهای سازنده درباره موضوع، 
آثار و پیامدهای آن استقبال کرد تا عموم جامعه نسبت به آن آگاهی پیدا 
کنند و مسئولان نیز ضمن بهره گیری از این واکاوی های کارشناسی، به 

تکلیف انقلابی و ملی خود عمل کنند. 
 CFT ازاین رو باید گفت؛ چون تصمیم گیری نهایی درباره پالرمو و
پس از مجلس شورای اسلامی و شورای نگهبان برعهده مجمع تشخیص 
مصلحت نظام است، باید منتظر بود تا فرایند حقوقی و روال قانونی در 
فضایی به دور از فشارهای روانی و سیاسی طی شود و هر آنچه از سوی 
این نهادها به تصویب رســید، مورد احترام همگان بوده و نظام اسلامی 

هم از آن حمایت می کند.
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 صبح صادق ادعای دروغین حمله آمریکا به ایران و مقصود گسترش دهندگان داخلی آن را بررسی می کند

رونق جنگ هراسی برای مذاکره سیاسی
  طرفداران ظاهری جنگ در دولت ترامپ هم وقتی این موضوع پیش کشیده می شود، از آن استقبال 
نمی کنند و اساساً، برخی برکناری جیمز متیس از وزارت دفاع آمریکا را به دلیل همین اختلافات می دانند  از 
سوی دیگر خود ترامپ نیز بسیار کمتر از اوباما از تهدید »گزینه نظامی روی میز است« علیه ایران استفاده 
کرده اســت. به عبارتی، ترامپ در مقابل بارها صحبت از توافق با ایران، تنها یک بار از تهدید واضح نظامی 

علیه تهران، سخن گفته است

 وضعیت شناسی توان امروز جمهوری اسلامی ایران و فرصت های پیش روی ما در مسئله سازی برای 
آمریکا نکته راهبردی مهمی اســت که مقامات آمریکایی به آن توجه بســیاری دارند. هموار شدن راه ایران 
برای ساخت موشک های قاره پیما، قرار گرفتن ایران در آستانه دستیابی به فناوری نظامی هوش مصنوعی و 
صدها دستاورد دیگر در این حوزه دشمنان را به اعتراف واداشته است که؛ »تهران می تواند مقابل هر تهدید 

قابل تصور منطقه ای از خود دفاع کند.«

دوشنبه هشتم بهمن 139۷
ضمیمه شمــاره 884
24 صفحه

چهل سالگی انقلاب
دوران پیری انقلاب نیست
دوران عقب گرد انقلاب نیست

دوران پختگی و نشاط انقلاب است. 
انقلاب در چهل سالگی
بحمدالّل با قدرت، با حفظ شعارها
و با برافراشته بودن پرچم های اصلی
همچنان دارد به پیش می رود.
امام خامنه ای )مدظله العالی(
۱۳۹۷/۱/۱

باآثاروگفتاریاز:
حجتالاسلاموالمسلمینحاجیصادقی
سردارحسینسلامی
سردارابوالفضلشکارچی
دکترمحسنرضایی
مهندسمهدیچمران
مهندسمحمدرضاباهنر
دکترحمیدرضاآصفی
دکترعادلپیغامی
دکترعبداللهگنجی

فجـرنـامـه 
چـهلمین سالگرد

 پیروزی انقلاب اسلامی

فجرنامه چهلمین سالگرد پیروزی انقلاب اسلامی

باآثاروگفتاریاز:
حجت الاسلام و المسلمین حاجی صادقی

سردار حسین سلامی
سردار ابوالفضل شکارچی

دکتر محسن رضایی
مهندس مهدی چمران

مهندس محمد رضا باهنر
دکتر حمید رضا آصفی

دکتر عادل پیغامی
دکتر عبدالل گنجی

ضمیمه صبح صادق

حجت الاسلام و المسلمین حاجی صادقی در نشست شورای مالی سپاه

مصونسازینیروهاازتخلفات
دراولویتقراردارد

 تشویق های مالی و نیز کمک های معیشتی و رفاهی می تواند بسیاری از زمینه های لغزش را از بین ببرد و مصون سازی 
کند که این البته به وسعت دید یک مدیر بستگی دارد که برای از بین بردن زمینه ها هزینه کند تا بعدها هزینه برخورد با 

تخلفات را ندهد

24 صفحه

  صفحه۲

 تاثیرات افزایش قیمت سوخت در اقتصاد ایران

حاصل جمع 
واقعیت و احساس!

نگاهی به مواضع معنادار دو چهره اصلاح طلب

ترک خوردن
 تندروی

  صفحه۶  صفحه۷

علی حیدری
سردبیر

فرا رسیدن
 دهه فجر
 انقلاب اسلامی 
مبارک باد

سردار قریشی خبرداد

برگزاریکنگرهفرهنگوهنرسپاهدرگسترهجبههمقاومت

     گزارش خبری  ـ تحلیلی از روند  تحولات اخیر در ونزوئلا

بازسازیسناریویکودتای28مرداددرکاراکاس
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مجمعقانعنشد

مجمع  عضو  توکلــی،  احمد 
تشــخیص مصلحت نظــام درباره 
جلسات ویژه مجمع برای بررسی 
لایحــه پالرمو در پاســخ به اینکه 
آقای ظریف نتوانسته است مجمع را 
قانع کند، گفت: »طبعاً اگر اعضای 
مجمع قانع شده بودند که مجمع 
جلسه فوق العاده نمی گذاشت. پس 
تا الآن مجمع قانع نشده است که 
نیاز به جلسه فوق العاده است. ولی 
درباره فشار باید گفت، آقای ظریف 
باتجربه  است و می داند اگر جایی 
حرف می زند لزوماً همه نباید قانع 
شــوند. باید همه مسائل در جلسه 
عرضه شــود و تضارب آرا و نظرات 
درباره آن صورت بگیرد. نه آنکه یک 
مسئله ای مطرح شود و همه بگویند 
چشم.« این عضو مجمع تشخیص 
مصلحت نظام همچنین در پاسخ 
به این پرسش که آیا درباره لوایح 
پالرمو و CFT  از جانب رهبر معظم 
انقلاب توصیه ای یا درخواستی به 
مجمع اعلام شده است، گفت: »نه، 
هیچ نظری به مجمع تشــخیص 
مصلحت نظام اعلام نشده است و 
مجمع طبق وظایف خودش عمل 

خواهد کرد.«
برخلافاستقلال

ولایی  نمایندگان  فراکسیون 
 CFT و FATF مجلس دربــاره
و تصویــب آن بیانیــه ای صــادر 
کــرد و نوشــت: »با پیوســتن به 
 ،CFT کنوانســیون های پالرمو و
دقیقــاً بر خلاف جهت اســتقلال 
کشور و امنیت ملی حرکت خواهیم 
کرد؛ زیرا با اشــراف بیشــتر نظام 
سلطه، از یک سو امکان استقلال 
مالی برای کشــور بســیار دشوار 
خواهد شــد و از ســوی دیگر به 
واسطه زیرساخت همکاری گسترده 
اطلاعاتــی و قضایــی می  تواند در 
اقدامات اقتدارزای بخش های دفاعی 
کشــور اختلال ایجــاد کند و به 
محدودیــت بخش هــای دفاعی و 
امنیتی کشور منجر شود؛ بنابراین 
یکــی از مزیت های نپیوســتن به 
این کنوانسیون ها، باز بودن مسیر 
اســتقلال از نظامات مالی غربی و 
دوجانبه  مســتقل  نظامات  ایجاد 
ماننــد پیمــان پولــی دوجانبه و 
سامانه های ملی جایگزین سوئیفت 
و ادامــه پیشــرفت های دفاعی و 
نظامی در حوزه های صنایع موشکی 

و اقتدار منطقه ای خواهد بود.«
مردمرامحرمنمیدانند

در ماده ۲9 قانون برنامه ششم 
توســعه، دولت موظف شده است 
طی یک  سال سامانه ای راه اندازی 
کند که در آن حقوق همه مدیران 
نهادهای عمومی  قوای ســه گانه، 
غیردولتی و نهادها و سازمان های 
زیرنظــر رهبری را بــرای نظارت 
دستگاه های نظارتی و عموم مردم 
بارگــذاری کند. رئیس مجلس در 
این زمینه گفته است، دولت را در 
بودجه سال 98 ملزم کنید که این 
الــزام را کامل کند.« این در حالی 
است که دولت در برنامه ششم ملزم 
شده این سامانه را اجرا کند، پس 
چه نیازی به الزام دوباره در قانون 
بودجه 98 است؟ اگر بنای مجلس 
به مقابله با این بی قانونی دولت بود، 
باید از ظرفیت های قانونی خویش 
در جهت مؤاخذه انصاری و روحانی 
استفاده می کرد. متأسفانه مسئولان 
شعار شفافیت می دهند، اما مردم را 

محرم نمی دانند.
افولسرمایهاجتماعیدولت

وزیر  سیدرضا صالحی امیری، 
سابق ارشــاد و رئیس کمیته ملی 
المپیک و از نزدیکان رئیس جمهور 
دربــاره ســرمایه اجتماعی دولت 
گفت: »مسئله اعتماد اجتماعی و 
سرمایه اجتماعی را به  عنوان یک 
متغیر مســتقل غیرقابل بازگشت 
تعریف نمی کنیم. اگر بخواهم صریح 
و شفاف سخن بگویم، معتقدم افول 
سرمایه اجتماعی دولت  انکارناپذیر 
این ســرمایه اجتماعی  اما  است؛ 
با پرداختن به دو بحث انســجام و 
کارآمدی قابل بازسازی و احیا است. 
از نظر من، نگرانی و تهدید اصلی، از 
دست رفتن سرمایه اجتماعی است، 
به نحوی که قابل بازسازی نباشد. با 
ایجاد اصلاحات در فضای اقتصادی 
و تغییر وضعیت سفره مردم و بهبود 
وضعیت معیشت و اشتغال جامعه 
بلافاصله امکان بازســازی سرمایه 

اجتماعی وجود دارد.«

ابوالفضل حسن بیگی، عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس گفت:  آمریکا برای نابودی شوروی سابق چنین مجمعی را تشکیل داد تا شورای امنیت و سازمان ملل را دور بزنند 
و از این طریق ضربات مهلکی را به شوروی سابق وارد کرد.  الآن هم تلاش می کنند پس از شکست برجام از طریق FATF و CFT بار دیگر حاکمیت خود را بر جمهوری اسلامی تحمیل کنند. آقای 
شمخانی در جلسه کمیسیون امنیت ملی با صراحت اعلام کرد از نظر شورای عالی امنیت ملی، اجرای CFT به نفع کشور نیست؛ اما اگر مجمع تشخیص این لوایح را تصویب کند، ما هم تابع هستیم.

معاهده
استعماری

روی خط خبر

یکتلفننتیجهجنگراعوضکرد
نکته: »اشرف مروان« یکی از مسئولان عالی رتبه رژیم مصر، از دستیاران »انور 
سادات« رئیس جمهور مصر و داماد »جمال عبدالناصر« رهبر فقید و محبوب مصر بود. 
او در عین حال از جاسوسان زبده رژیم صهیونیستی هم بود. بدون تماس تلفنی این 
جاســوس مصری، فراخوان اضطراری ارتش ذخیره در اسرائیل در روز ۶ اکتبر 1973 
دست کم چهار ساعت به تأخیر می افتاد. این فاصله به سوری ها فرصت می داد با انشعابی 
کلیدی در بلندی های جولان، نتیجه جنگ در جبهه شمال را به نفع خود رقم بزنند؛ 
اما این طور نشــد و گزارش اشــرف مروان موجب توان یابی اسرائیل برای جلوگیری از 

سقوط بلندی های جولان شد.
نظر: در سال های گذشــته، در مواقع حساسی جاسوس ها و عوامل 
نفوذی، اطلاعات و آدرس هایی را به دشمن داده اند که نمی شود تأثیر منفی 
آن سخنان را در این شرایط نادیده گرفت. در روزهای اخیر علی ماجدی، 
مسئول ســابق سفارت ایران در آلمان در سخنانی که سبب سوءاستفاده 
رسانه های غربی شده، گفته است: »چنانکه می بینیم دانمارک، هلند و آلبانی 
اقدام به اخراج دیپلمات های ایران کرده اند، به این بهانه که ایران می خواسته 
اقدامات تروریستی در این کشــورها انجام دهد.« جدا از اینکه ادعاهای 
مطرح شده از سوی اروپا درباره ایران درست است یا نه، برخی در کشور 
می گویند اروپایی ها با ایجاد این چالش ها و ادعاها می خواهند فرار به جلو 
داشته باشند، به نحوی که ایران نتواند درباره موضوع SPV از آنها مطالبه 
کند. من اعتقادی به این تحلیل ها ندارم. اروپایی ها در مورد ادعاهایی که 
مطرح کرده اند، اسنادی آورده اند که ما نمی توانیم آن را به راحتی رد کنیم.«

حال سؤال این است که ماجدی با ۱۴ سال سابقه مسئولیت سفارت 
در کشــورهای ژاپن، برزیل و  آلمان، چرا این گونه حرف دشمن را تکرار 
می کند؟ آیا وی در این مدت به فعالیتی دیگر)؟!( هم مشغول بوده است؟!

نکته و نظر

همهچیزهست!
خبرگزاری »اسپوتنیک« روسیه 
دربــاره ادعای کمبود برخی اقلام در 
ایران می نویسد: »بررسی آمار کمبود 
کالا در سال های اخیر در ایران ناشی از 
اعمال تحریم های ظالمانه آمریکا نشان 
می دهد، با وجود اینکه ایران چندین 
دهه است با این تحریم ها مواجه است، 
اما تقریباً می توان گفت هیچ کالایی 
نیست که نشود درون ایران پیدا کرد 
وتحریم ها فقط ســبب می شود این 
کالا گران تر به دست ایرانی ها برسد.«

حیفومیلمیلیاردیبیتالمال
کمتر از 1۲ روز پس از آنکه به درخواســت جمعی از نمایندگان مجلس، 
اســحاق جهانگیــری ابلاغ کرد تــا در برگزاری همایش ها با توجه به شــرایط 
کشــور حداکثر صرفه جویی انجام شود، وی هفته پیش سخنران اصلی همایش 
 معاونــت جوانان وزارت ورزش و جوانان در گران ترین هتل کرمان )هتل پارس(

شد.
 همایشی که با حضور 400 نفر و به مدت سه روز از تاریخ 1397/11/1 تا 
1397/11/3 برگزار شد و همه هزینه های پرواز و خدمات هتل مهمانان از سوی 
وزارت ورزش و جوانان پرداخت شد. با یک حساب سرانگشتی، هزینه هایی نظیر 
اســکان 400 نفر برای سه روز در هتل 5 ســتاره، هزینه پرواز رفت و برگشت 
مهمانان، پذیرایی ، سوغاتی ، هدایا، برنامه های تفریحی  و هزینه های برگزاری این 

همایش از میلیاردها تومان فراتر می رود.

اخبار ویژه

  امین پناهی/  جمهوری بولیواری ونزوئلا 
هفته گذشته صحنه مناقشات داخلی مخالفان و 
موافقان دولت فعلی در کف خیابان های کاراکاس 
بــود؛ مناقشــه ای از جنس کودتــا و با حمایت  
خارجی ها که سبب ایجاد درگیری شد و در حالی 
که مادورو رئیس جمهور قانونی ونزوئلاست و به 
تازگی مراسم سوگند ریاست جمهوری را ادا کرده 
است، حالا و در وضعیتی که کودتاچیان توانستند 
بخشی از جامعه این کشور را با خود همراه کنند، 
رئیس مجلس این کشــور خود را رئیس جمهور 
موقــت معرفی کرده و برای این منصب در میان 
طرفدارانش سوگند خورده است. پس از آن بود 
که کشورهای مختلف در قبال این تحولات به دو 
دسته تقسیم شدند؛ دسته اول آنهایی بودند که 
مانند گذشــته از مادورو به عنوان رئیس جمهور 
قانونی کشــور حمایت کردند کــه ایران، چین، 
روســیه و ترکیه جزو این کشورها بودند. دسته 
دوم هم کشــورهایی بودند که از رئیس جمهور 
خودخوانده حمایت کردنــد. آمریکا جزو اولین 
کشورهایی بود که ریاست جمهوری خوآن گوایدو 
را به رسمیت شناخت. پس از آن آرژانتین، کلمبیا، 
برزیــل و پاراگوئــه از رئیس جمهور خودخوانده 

ونزوئلا حمایت کردند.

سابقه کودتا
البته کودتا در این کشــور امری مسبوق به 
سابقه است. آخرین باری که کودتا در ونزوئلا اتفاق 
افتاد، در سال ۲00۲ بود. در زمان هوگو چاوز هم 
یک بار دیگر آمریکا سعی کرده بود رئیس جمهور 
قانونی این کشور را از قدرت کنار بزند، اما به دلیل 
آنکه مردم و نیروهای نظامی از چاوز حمایت کرده 
بودند، این کار به سرانجام نرسید و چاوز دوباره 

به قدرت بازگشت.
در جریان کودتای ســال ۲00۲، زمانی که 
دولت آمریکا احساس کرد کودتا شکست خورده 
اســت از چاوز که توانسته بود به قدرت بازگردد، 
حمایــت کرد، امــا امروز به طــور علنی الفبای 
دموکراسی را زیر پا گذاشته و رئیس جمهوری را 
که چندی پیش با رأی مردم به این جایگاه دست 

یافت، نامشروع می داند. 

دخالت آمریکا
جالب اینجاست که برخی در کشور ما هم 
از کودتای آمریکایی علیه مادورو خوشــحالند، 
اینها همان هایی هســتند که خــود را طرفدار 
سرسخت دکتر مصدق می دانند؛ مصدقی که با 
یک کودتای مشابه از سوی آمریکایی ها از قدرت 

کنار گذاشته شد!
پایگاه خبری اسپوتنیک در گزارشی با تیتر 
»دخالت آمریکا در ونزوئلا: تکرار سناریوی کودتای 
1953 در ایران« کودتای اخیر را به کودتای ۲8 
مرداد 3۲ تشبیه کرده است. در این گزارش آمده 
است: »آمریکایی ها در دوران کودتای 1953 ایران 
با تحریم و فشار بر مردم کار خود را شروع کردند 
و در واقع با استفاده از جنگ های روانی و رسانه ها 

و پول، خواستار تغییر دولت ایران بودند و نهایتاً با 
انجام کودتا به اهداف شان رسیدند.«

در ادامه این گزارش آمده است: »کاری که 
هم اکنون در ونزوئلا انجام می شود شبیه کودتای 
1953 در ایران است، آمریکا در ابتدا سعی کرد 
دولت هوگو چاوز کــه رئیس جمهور قانونی این 
کشــور بود را بر کنار کند. در همین راســتا در 
ســال ۲00۲ اقدام به کودتا علیه ونزوئلا کردند 
که شکســت خورد. آنها خواستند مردم ونزوئلا 
را با تحریم به فلاکت بکشانند و تحت فشار قرار 
دهنــد. اما هوگو چاوز به خصــوص براي مردم 
محروم کشورش تمام ساختارهای مورد نیاز، مانند 
بهداشت، درمان، آموزش، مدرسه و بیمارستان، 
دانشــگاه، تجهیزات برق و آب را فراهم کرد. وی 
مردم خود را از فقر مطلق درآورد.« در ادامه این 

گزارش به مسائلی همچون وضع تحریم ها علیه 
مردم ونزوئلا برای به فلاکت کشاندن آنها اشاره 

شده است.

شبیه فتنه 88
البته، این کودتا را بی شــباهت به قضایای 
ســال 88 در ایران هم نمی توان دانست. اولین 
وجه شــباهت انتخابات ریاست جمهوری در دو 
کشور است که آمریکایی ها هر دو را به رسمیت 
نشناختند. دیگر وجه شباهت هم داشتن پشتوانه 
خارجی برای عبور از دموکراسی در کشور است. 
در واقع این امر نشان می دهد آمریکا کشورهایی 
را که به دنبال استقلال در امور سیاسی و اقتصادی 
باشند به رسمیت نمی شناسد و تمام تلاش خود 
را برای به تاراج بردن اســتقلال کشورها به کار 

می بندد.
اما این کودتا محصول دیروز و امروز نیست؛ 
یعنــی آمریکا برای مثــال در زمانی که اقتصاد 
ونزوئلا هنوز ســرپا و قدرتمند بود، نمی توانست 
چنیــن کاری را در این کشــور انجام دهد. کما 
اینکه چند بار هم تلاش کرده بود، اما به سرانجام 
نرسیده بود. ونزوئلا امروز در جهان دارای بالاترین 
نرخ تورم اســت. برخی کارشناسان میزان تورم 
را در ایــن کشــور بیش از یــک میلیون درصد 

می دانند و می گویند،  دست کم هر 19 روز نرخ 
محصولات نسبت به قبل دو برابر می شود. هرچند 
کودتا راه برون رفت از مشکلات و مسائل جاری 
در این کشــور با چنین اقتصاد متورمی نیست، 
اما باید پذیرفت که همراهی بخشــی از مردم با 
کودتاچیان به دلیل بروز مشکلات اقتصادی است 
که نه به وسیله این دولت، که تا حدودی به دلیل 
سیاســت هایی که از سال 19۶0 آغاز شد، ایجاد 
شده است و حالا وضع به جایی رسیده است که 
مردم این کشــور یا به کشورهای دیگر مهاجرت 
می کنند، یا پشت دیوارهای دیگر کشورها صف 
می کشند تا شاید غذایی برای خوردن به دست 

آورند.
انتخابات ریاست جمهوری سال  در جریان 
139۶ برخــی از نامزدهــا و طرفداران شــان از 

ونزوئلایی شــدن ایران در صــورت انتخاب رقبا 
ابراز نگرانی می کردند. در اینجا می خواهیم بدانیم 
که چه شــد که ونزوئلای دهه 19۶0 که یکی از 
متمول ترین کشورهای آمریکای جنوبی شناخته 
می شد، حالا به چنین وضعی گرفتار آمده است؟ 

سیستم ابرتورمی
در واقع، پس از آنکه قیمت نفت در بازارهای 
جهانــی رو به افزایش نهاده بود، کشــور ونزوئلا 
هــم که حدود 10 درصد از نفت جهان را تأمین 
می کرد، دولت پول نفت را وارد کشور کرده و برای 
مردم و نیازهای روزانه آنان خرج می کرد، چنین 
می پنداشت که روند ورود ارز در برابر خام فروشی 
نفت به همین شکل ادامه خواهد یافت، اما مشکل 
از زمانی شروع شد که رکود بر اقتصاد جهان سایه 
افکند و دیگر پول خارجی مانند گذشته وارد این 
کشور نمی شد. از سوی دیگر دولت ونزوئلا حاضر 
نبود قیمت هــا را در جامعه واقعی کند؛ از این رو 
اقدام به تزریق یارانه هنگفت در کالاهای اساسی 
مورد نیاز مردم کرد و کار به جایی رسید که خزانه 
خالی تر از همیشه شد و دولت دیگر توان فراهم 
کردن این محصولات را نداشت، به همین دلیل 

یک ابرتورمی بر اقتصاد این کشور سایه افکند.
فرانسسکا فیلیا، مدیر ارشد اجرایی »فاسانارا 

کپیتال« در لندن به »سی ان بی سی« می گوید: 
»ابرتورم نظام اقتصادی را ســکته می دهد؛ چرا 
که ســرمایه گذاران خارجــی را فراری می دهد، 
کسب وکارهای داخلی را دلسرد می کند، ارزش 
پس اندازها و حداقل حقــوق را از بین می برد و 
رشد اقتصادی را برای مدتی طولانی تحت تأثیر 
قرار می دهد. ابر تورم کســری بودجه و کنترل 
سرمایه را اجتناب ناپذیر می کند. ابرتورم وقتی به 
حرکت درآید، به سادگی متوقف نمی شود؛ زیرا 
اعتبار سیاستگذاران به شدت آسیب دیده است.«

دولت ونزوئــلا در دوره هــای گوناگون از 
ایــن بابت خرســند بود که همیشــه پول نفت 
برای واردات از کشــورهای دیگر وجود دارد. هر 
چند همواره در مقابل آمریکا می ایســتاد و علیه 
او ســخنرانی می کرد، اما اقتصادش مســتقل از 
غرب نبود. در واقع، سیاست اقتصادی این کشور 
سیاســت نفت در برابر کالا بود که پس از آنکه 
ارزش نفت کاهش یافت و دیگر نمی شد با نفت 
همــه کالاها را تأمین کــرد و حالا کار به جایی 
رسیده که کشوری که زمانی یکی از بزرگ ترین 
صادرکننــدگان نفت جهان بود و اصلًا او بود که 
ایــده ایجاد اوپک را بــا آینده نگری مطرح کرد، 
حالا مجبور است بنزین مورد نیاز روزانه خود را 

از کشورهای دیگر وارد کند.

متکی نبودن به نفت
اما باید دانســت که وضعیت کشور ونزوئلا 
برای کشورهایی با اقتصادی متکی به نفت خیلی 
دور و خیلی نزدیک است. به این معنا که اقتصاد 
نفتــی یک اقتصاد قابل اتکا برای کشــوری که 
می خواهد در آینده قــدرت منطقه ای و جهانی 
باشــد، نیست. از همین روســت که رهبر فرزانه 
انقلاب حضرت آیت الله العظمی خامنه ای از همان 
ابتدای دوره زعامت خود در جمهوری اسلامی به 
مسئولان در تمام دولت ها از اقتصاد نفتی هشدار 
داده و تأکید کرده اند؛ پایه های اقتصادی جمهوری 
اسلامی ایران بر نفت بنا نشود و نگاه مسئولان به 
تولید داخلی باشد. حال می بینیم که تنها یک نگاه 
است که جمهوری اسلامی را از ونزوئلایی شدن 
باز می دارد و آن توجه به اقتصاد مبتنی بر تولید 
و صادرات محصولات و قطع خام فروشی نفت و 
جلوگیری از واردات بی رویه محصولات خارجی 

با چند برابر قیمت به کشور است. 
اما حالا ونزوئلا برای خروج از بحران پیش 
آمده تنها یک راه پیش رو دارد و آن، این اســت 
که مردم، دولت و مخالفان تلاش کنند مشکلات 
در درون کشــور را با گفت وگو و دوســتی حل 
کننــد. آنها باید بدانند کــه آمریکا به هیچ وجه 
دوستدار آنان نیست و تنها استقلال این کشور را 
نشانه گرفته است. در صورتی که مردم ونزوئلا به 
ایالات متحده و ترامپ برای حل مشکلات خود 
دلخوش کنند، در آینده خواهند دید که نه تنها 
مشکلات شــان حل نخواهد شد؛ بلکه به واسطه 
ترامپ و سیاست های نادرست او بر این مشکلات 

افزوده خواهد شد.

پایــگاه خبری اســپوتنیک در 
گزارشی با تیتر »دخالت آمریکا در 
کودتای  تکرار ســناریوی  ونزوئلا: 
۱۹5۳ در ایران« کودتای اخیر را به 
کودتای ۲8 مرداد ۳۲ تشبیه کرده 
اســت. در این گزارش آمده است: 
کودتای  دوران  در  »آمریکایی هــا 
با تحریم و فشــار بر  ایران   ۱۹5۳
مردم کار خود را شروع کردند و در 
واقع با استفاده از جنگ های روانی و 
رسانه ها و پول، خواستار تغییر دولت 
ایران بودند و نهایتاً با انجام کودتا به 

اهداف شان رسیدند.«

وضعیت کشــور ونزوئــلا برای 
کشــورهایی با اقتصادی متکی به 
نفت خیلــی دور و خیلی نزدیک 
است. به این معنا که اقتصاد نفتی 
یک اقتصاد قابل اتکا برای کشوری 
کــه می خواهــد در آینده قدرت 
منطقه ای و جهانی باشد، نیست. از 
همین روست که رهبر فرزانه انقلاب 
خامنه ای  آیت الل العظمی  حضرت 
ابتدای دوره زعامت خود  از همان 
مسئولان  به  اسلامی  در جمهوری 
در تمام دولت هــا از اقتصاد نفتی 

هشدار داده اند

گزارش خبری ـ تحلیلی از روند تحولات اخیر در ونزوئلا

بازسازیکودتای28مرداددرکاراکاس فرارازمسئولیت

مدت  مدیدی است که اظهارات رئیس جمهور حساسیت  بخشي از افکار عمومي را 
برانگیخته است. البته این حساسیت ها، هم برآمده از موضوعاتي است که رئیس  جمهور 
به آنها وارد مي شــود و هم نســبت به نوع نگاهي اســت که ایشان به پدیده ها دارند. 
لحن و ادبیات رئیس جمهور نیز معمولاً مسئله ساز است و گاهی این موضوع که باید 
حاشیه کلام وي باشــد، خودبه خود به محور مناقشات تبدیل مي شود، به ویژه آنکه 
مدت هاست رئیس جمهور به جاي استدلال اثرگذار و زبان لیّن، با زبان طعن و تحقیر 

نسبت به منتقدان سخن مي گوید!
آخرین نمونه از این ســخنراني هاي پرحاشیه، اظهارات رئیس جمهور در وزارت 
ارتباطات و فناوري اطلاعات بود که بار دیگر با واکنش بخشي از افکار عمومي مواجه 
شد که چرا با وجود اینکه اولویت هاي این روزهاي جامعه مسائل معیشتی، نابساماني 
اقتصادي و نوسانات قیمت ها است، رئیس جمهور ترجیح میدهد درباره مسائل ثانوي 

سخن بگوید؟!
رئیس جمهور با بیان اینکه، مقاومت در برابر فناوري ها و تحولات نوین، رویکردي 
قدیمي اســت، گفت: »شاهد هستیم که همچنان عده اي با پدیده هاي جدید به ویژه 
در زمینه فناوري هاي ارتباطي و اطلاعاتي مخالفت مي کنند.« در بررســي این کلام 
رئیس جمهور باید گفت، شاید باشند کساني که با نگاهي متحجرانه با هر پدیده جدید 
مخالف باشــند، اما واقعاً این افراد چه میزان از وزن اجتماعي ـ سیاسي برخوردارند؟! 
واقعیت آن است که بسیاري از منتقدان سیاست هاي دولت در عرصه فضاي مجازي 
از این قبیل نیســتند و رئیس جمهور با دادن نشــانی غلط تنها تلاش دارد منتقدان 
را تخریب کند. این در حالي اســت که بسیاري از منتقدان دولت کساني هستند که 
به این عرصه اشراف کامل دارند و از کارشناسان امر هستند. چنین مواجهه ای شاید 
برای برخی رسانه های همسوی دولت به کار آید، اما برای معضلات و چالش های فضای 

مجازی چاره ساز نیست.
دکتر روحاني در بخشــي از اظهاراتش مي گوید: »درســت است که هر پدیده 
جدیدي ممکن اســت در کنار فواید زیادش خطراتي نیز داشته باشد، اما این معقول 
نیست که در برابر احتمال بروز یک آسیب یا خطر، استفاده از ابزار یا امکاني که فواید 

زیادي دارد را به طور کلي کنار بگذاریم.«
در این میان نکته اصلي توجه به همین اســتدلال آقاي روحاني اســت. آقاي 
روحاني ابتدا باید مشــخص کند چگونه به این نتیجه رســیده است که آنچه تحت 
عنوان فضاي مجازي در حال گســترش روزافزون است، فوایدي بیشتر از آسیب هاي 
آن دارد؟ بخشي از منتقدان هنوز این پیش فرض آقاي روحاني را قبول ندارند؛ لذا از 

منظري دیگر به مسئله مي نگرند. 
نکته دیگر آنکه، بخش بســیاری از انتقادات، نه به گسترش فضاي مجازي که 
به محوریت سرویس هاي پیام رسان بیگانه در فضاي مجازي برمي گردد. در حالي که 
ملاحظات فرهنگي ـ امنیتي جولان چنین پیام رسان هایي خود به دردسر بزرگي براي 
کشــور تبدیل شــده و نقش آنان در ایجاد ناامني های سیاسی، اجتماعی و اقتصادی 
در کشــور و تهدید حوزه خصوصي کاربران موضوعي نیســت که بتوان از آن غفلت 
کرد. ســپردن افسارگســیخته فضاي مجازي به تلگرام و...، حمایت نکردن جدي از 
پیام رسان هاي داخلي، مخالفت با فیلترینگ و مقابله با کانال ها و گروه هایي که مرزهاي 
شرع و اخلاق و امنیت و منافع ملي را زیر پا مي گذارند، معجون پارادوکسیکالي است 

که آقاي روحاني باید پاسخگوي آن باشد.
حتي اگر با رئیس جمهور همراه شویم که در مجموع منافع تلگرام از مضرات آن 
بیشتر است، آقاي روحاني باید پاسخ دهد، براي مقابله با این مضرات چه ایده و برنامه اي 
دارد؟ نمي توان معضلات را رها کرد و اجازه داد آسیب هاي موجود، افکار عمومی جامعه 
را تخریب کند. چالشی که هم اینک دولت روحاني با آن مواجه است و افکار عمومي 
بر این باور اســت که دولت، تدبیر و برنامه مؤثري براي مقابله با آســیب هاي شبکه 
اجتماعي ندارد. به کارگیري جملاتی چون؛ »باید سواد رسانه اي و دیجیتال جوانان و 
نوجوانان و البته والدین و همه جامعه را بالا ببریم تا بتوانند در کنار استفاده مناسب 
از این امکانات، از مخاطرات و آسیب هاي آن نیز در امان بمانند« نیز بیشتر ژست هاي 
روشنفکرانه اي است که براي فرار از مسئولیت گرفته مي شود؛ چرا که در طول شش 
سال اخیر نه در این عرصه اقدام چشمگیری از دولت شاهد بودیم و نه آثار آن را در 

جامعه مي توان مشاهده کرد.
رئیس جمهور در بخش دیگري از اظهاراتش مدعي شــد: »برخي فکر مي کنند 
اختیاراتي از آســمان دارند تا بر زمیني ها هر فرماني که مي خواهند صادر کنند، اما 
خداوند به پیامبر خاتم )ص( نیز تأکید کرد که تو وکیل مردم نیستي، فقط مأمور ابلاغ 
پیام هستي و مردم در پذیرش یا رد آن، مختار هستند. نمي توان با خواست عمومي 

مردم مبارزه کرد و این کار، نه شدني و نه مشروع و قانوني خواهد بود.«
بــه جناب آقای روحاني باید یادآوري کرد که تفاوت حکومت اســلامي با غیر 
اســلامي در این اســت که حکومت دیني در قبال سعادت جامعه مسئولیت هدایتي 
دارد و نمي تواند نسبت به سرنوشت افراد آن بي تفاوت باشد. البته، این امر هدایتگري 
با اجبار و دستورالعمل صورت نمي گیرد؛ بلکه بحث بر سر هموارسازي بستر هدایت 
اســت. به واقع تفاوت در این است که در حکومت دیني مسیر براي دستیابي به قله 
سعادت و انسانیت فراهم تر از افتادن در مسیر انحطاط و حیوانیت است. برعکس در 
نظام هاي سکولار و غیردیني زمینه های حرکت در مسیر حیوانیت فراهم تر از کسب 
معنویت و انســانیت اســت. لذا آنچه از آقاي روحاني در جایگاه رئیس دولت اسلامي 
انتظار می رود، نه به زور بردن ملت به بهشــت، که فراهم کردن بســتر هدایت براي 
جامعه و به ویژه نسل جوان است. این جزو وظایف ذاتي دولتي است که ریاست آن به 
ایشان سپرده شده و مسامحه در انجام وظیفه، مخالفت با قانون اساسي و خلف وعده با 
ملت خواهد بود که موجب افول مشروعیت ایشان در این جایگاه حساس خواهد شد.

یادداشت
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نبایددچارخطایمحاسباتیشویم!

  اکبر معصومی/  وزیر خارجه فرانســه با انتشار بیانیه ای مدعی شده است کشورش مذاکرات 
درباره برنامه موشــکی ایران را آغاز کرده که هدف از آن محدود کردن توان دفاع موشــکی جمهوری 
اسلامی است. البته پیش از وزیر امور خارجه فرانسه، رئیس جمهور این کشور در جریان سفر به مسکو 
اعلام کرده بود در گفت وگو با آقای روحانی درباره موشک های ایرانی نیز مذاکره کرده است. لودریان در 
بیانیه اخیر خود تهدید کرد در صورتی که این مذاکرات به نتیجه مطلوب برای فرانسه منجر نشود، ایران 
با تحریم های سختی مواجه خواهد شد. در همین زمینه سخنگوی وزارت امور خارجه کشورمان ضمن 
تأکید بر ماهیت دفاعی برنامه موشکی ایران، گفت: »جمهوری اسلامی ایران قابلیت های دفاعی خود را 
بر مبنای ارزیابی واقعی از تهدیدهای موجود طراحی کرده و تا هر کجا که لازم بداند آن را تقویت خواهد 
کرد.« واکنش وزارت امور خارجه و بیانیه روز جمعه وزیر خارجه فرانسه نشان می دهد، گفت وگوهایی 
بین دو طرف درباره برنامه موشــکی کشورمان اتفاق افتاده است؛ اقدامی که کاملًا برخلاف منافع ملی 
بوده است. رهبر معظم انقلاب اسلامی پس از خروج آمریکا از برجام و با مخاطب قرار دادن دولتمردان 
و سیاستمداران کشور اعلام کردند: »سران سه کشور )برای حفظ برجام( باید متعهد شوند و قول دهند 
بحث موشــک و حضور منطقه ای ایران را مطلقاً مطرح نخواهند کرد.« بنابراین پس از گذشــت هشت 
ماه از خروج آمریکا از برجام، اروپایی ها نه تنها به تعهدات خود جامه عمل نپوشاندند؛ بلکه در اقدامی 
گستاخانه خواستار توقف در برنامه موشکی کشورمان شده اند؛ از این رو سه نکته قابل اهمیت مطرح است:

1ـ در مرحله اول باید وزارت امور خارجه پاسخگو باشد که بر اساس کدام اصول و منافع مذاکرات 
موشــکی با فرانسه داشته است؟ آیا انجام مذاکرات پنهانی بر اساس اساسنامه برجام صورت می گیرد؟ 

البته اگر مذاکراتی صورت نگرفته، به طور آشکار اطلاع رسانی کنند.
۲ـ به نظر می رسد مجموعه غربی در یک هماهنگی صورت گرفته بین کشورهای اروپایی و غربی 
قصد دارند از یک طرف کشور را در تونل مذاکرات تو در تو گریبان گیر کنند و با متصل کردن موضوعات 
گوناگون کشــور همه توان جمهوری اســلامی ایران را نابود کنند. توان هسته ای، توان موشکی و نفوذ 
منطقه ای جمهوری اسلامی ایران در اولویت جامعه غربی برای نابودسازی این ظرفیت است و در طرف 
دیگر آمریکا با خروج از برجام تشدید و هوشمندسازی تحریم ها، تأثیرگذار در مذاکرات باشد؛ از این رو 

نباید مسئولان کشور خود را در دام پهن شده غرب گرفتار کنند.
3ـ مردم ایران با بی نتیجه بودن برجام، به شدت نسبت به مذاکره با غرب حساسیت دارد؛ از این رو 
به عقیده برخی کارشناسان، احتمالاً غرب سناریو دو قطبی سازی مسئولان مسؤلین و مردم را طراحی 
کنند؛ به این صورت که امتیازاتی به دست بیاورند که مردم مخالف آن باشند؛ اتفاقی که در برجام افتاد. 
آنچه امروز باید در نظر گرفت، این است که وزارت امور خارجه نباید دچار خطای محاسباتی شود و با 
در نظر گرفتن بد عهدی غرب در برجام دیگر به هیچ عنوان اجازه مذاکره به غرب را به خود ندهد. در 
پایان با اشاره به رفتار فرانسه در طول 40 سال گذشته با جمهوری اسلامی ایران، دشمنی این کشور 
کاملًا آشکار شده است و اگر بنا بر مذاکره در حوزه با غرب باشد، نباید دولت این کشور را به نیابت از 

غرب به مذاکره بپذیرد.

خبر تحلیلی

شکستخوردگانبازمیگردند!
انور قرقاش، وزیر مشاور در امور خارجی امارات متحده عربی نوشت: »ایفای 
نقش کشــورهای عرب در ســوریه برای مقابله با نفوذ ایران و ترکیه بیش از هر 
زمانی ضرورت یافته اســت و امارات می کوشــد با حضور فعال در دمشق چنین 

نقشی را ایفا کند.«
 این درخواســت در حالی مطرح می شــود که امارات اقدام به  بازگشایی 
ســفارت خود در دمشق کرده است؛ اقدامی که بســیاری از کارشناسان آن را 
پیروزی بزرگ برای بشــار اسد و نشانه شکست دشمنان سوریه قلمداد کردند. 
امارات متحده عربی در ســال ۲01۲ و در حالی که جنگ در ســوریه شــدت 
می گرفت، ســفارت خود در دمشــق را بســت؛ اما در روزهای اخیر، رسانه ها از 
 اقداماتی برای تعمیر این ســاختمان خبر داده و آن را نشانه بازگشایی سفارت

 دانسته بودند.

مهدی سعیدی
روزنامه نگار



حسین قدیانی: کاری به اینکه که گفت و چرا گفت و با چه لحن گفت 
و به که گفت، ندارم؛ اما واقعیت آن است که یکی از بهترین جمله های 
مناظرات تلویزیونی انتخابات 9۶ همین جمله  حقیقتاً جمیله بود: »یه امام  رضا رو 
بذارین برای این مردم بمونه!« صد البته بهتر بود این جمله خطاب به شهردار فعلی 
مشهد ایراد می شد! شهرداری از جناح موسوم به اصلاحات در آخرین اصلاحات)!( 
خود در شــهر امام رضا)ع(، تابلوهای »راهنمای زائر« را به »مرکز اطلاعات سفر« 
تغییر داده! این واپســین نقطه از پروژه  شــوم »امام رضازدایی از مشــهد« تا این 
لحظه اســت و قطعاً این رشته ســر دراز دارد! »امام رضازدایی از مشهد« حتی از 
»امام خمینی زدایی از قم« هم خطرناک تر اســت که به تازگی دیدیم رهبر معظم 
انقلاب درباره »انقلاب زدایی از شهر خون و قیام« چه تذکرات سفت و سختی دادند!
سیدیاسر جبرائیلی: هشت وزیر دولت آقای روحانی به رهبر معظم 
انقلاب درباره الحاق به کنوانسیون های تکلیفی FATF نامه نوشته اند. 
به خاطر داشته باشیم، فردا که خسارات FATF آشکار شد، همین جماعت آن را 
»تصمیم نظام« خواهند خواند، چنانکه در قصه برجام چنین کردند. اعضای دولت 
آقای روحانی نه حاضرند تضمین بدهند که با اجرای FATF مســئله مبادلات 
بانکی ما حل خواهد شد و نه حاضرند تضمین بدهند که با اجرای FATF مشکلی 

برای کشور پیش نخواهد آمد!
علی علیزاده: خبرنگار اصلاح طلب، کودتای آمریکایی ونزوئلا راـ که 
با کمک فشار اقتصادی آمریکا مردم را به خیابان کشانده و با حمایت 
مالی و وزارت خارجه آمریکا از اپوزیسیون سازماندهی شده و ترامپ هم به طور 
مستقیم و بدون پرده پوشی از آن بلافاصله حمایت کرده ـ با ۲5 خرداد سال 88 

مقایسه می کند. بدون هر گونه شرح بیشتر!

  حسین عبداللهی فر/  سخنان موســوی خوئینی ها درباره هاشمی رفسنجانی واکنش های 
زیادی به دنبال داشت که از جمله آنها تعبیر محمد قوچانی بود که آن را به مفهوم عبور اصلاح طلبان 
از روحانی قلمداد کرد. وی مدعی شــد، بخشــی از هدف موسوی خوئینی ها از انتقادات سنگین علیه 

هاشمی رفسنجانی احتمالاً عبور از روحانی بوده است.   
اینکه اصلاح طلبان زیادی در وضعیت فعلی درباره عبور از روحانی سخن به میان می آورند، امری 
کاملًا واضح است. چنانکه سعید حجاریان از طلاق سیاسی اصلاحات با دولت روحانی سخن می گوید و 
محمدرضا تاجیک خواستار محاکمه کسانی می شود که مسبب حمایت اصلاح طلبان از روحانی شدند؛ اما 
اینکه سخنان موسوی خوئینی ها نیز با هدف عبور از روحانی ایراد شده باشد، به استدلال کافی نیاز دارد.
ضمن آنکه تعبیر عبور موســوی خوئینی ها از روحانی صرفاً بر اساس یک برداشت و نیت خوانی 
از ســخنان وی صورت گرفته اســت؛ از این رو در وهله اول باید انگیزه کســانی که چنین برداشتی 
کرده اند، واکاوی شود. به عبارت دیگر، باید روشن شود این برداشت از سوی موافقان عبور از روحانی 

صورت گرفته است یا مخالفان 
وی؟ اگر چنین برداشــتی از 
صورت  اصلاح طلبان  ســوی 
عجیبی  موضوع  باشد،  گرفته 
نیســت؛ چرا که موج عبور از 
روحانــی در ایــن جریان در 
حال شــدت گرفتن است، اما 
اگر این موضع از ناحیه فردی 
با هویــت کارگزارانی صورت 
گرفته باشد، می توان آن را در 
راستای گسترش تفکر عبور از 

روحانــی به درون کارگزاران تعبیر کــرد. مگر آنکه عده ای از اصلاح طلبان به اندرونی کارگزاران نفوذ 
کرده باشند. در هر صورت، نکته مهم این است که مشخص شود برداشت فوق در راستای تحقق عبور 
از روحانی و مصادره خوئینی ها به نفع خویش صورت گرفته یا هدف از طرح این برداشت، جلوگیری 

از این رویداد است!
اولاً، هنوز یک ســال از نامه موسوی خوئینی ها به آیت الله جنتی نگذشته است که در حمایت از 
دولت و به دلیل انتقاد وی از دولت گلایه کرده بود و نوشته بود: »بنده انکار نمي کنم که مردم مشکلات 
معیشتي دارند و این مشکلات عمیق و گسترده است، ولي این مطلب مهم نباید دستاویز کساني شود 
که مي خواهند علت تمام نارضایتي ها را بر دوش این دولت و دولت هاي گذشــته بگذارند.« بنابراین 

باید ادله ای ارائه شود که مشی ایشان در یک سال اخیر تغییر کرده است. 
ثانیاً، به طور دقیق مشخص نیست که بین انتقاد از هاشمی و عبور از روحانی چه رابطه ای برقرار 
اســت. کســانی که خوئینی ها را می شناسند، از وی به مردی یاد می کنند که کمتر می گوید و کمتر 
می نویســد؛ اما ســابقه وی در انتقاد از شخصیت های مهم و برجسته به پیش از انقلاب در نقد امثال 
شهیدان مطهری و بهشتی باز می گردد. ضمن آنکه انتقادات وی علیه هاشمی ریشه عمیقی دارد. مگر 
آنکه عده ای بخواهند بین رفتارهای امروز روحانی نســبت به اصلاح طلبان با رفتارهای آقای هاشمی 
نسبت به چپ گرایان دهه ۶0  مشابهت سازی کنند. ضمن آنکه اگر وی بخواهد روحانی را نقد کند، 

شاید به این راه طولانی نیاز نباشد.  
 ثالثاً، به نظر می رســد آنچه سبب شــده است عده ای انتقاد خوئینی ها از هاشمی را به روحانی 
ارتباط دهند، همزمانی این اقدام وی با ســتایش های کم ســابقه روحانی از هاشمی است. حال آنکه 
بعید اســت خبرگزاری وابسته به دولت دقیقاً همزمان با سخنرانی رئیس جمهور در تعریف و تمجید 
از هاشــمی به سراغ خوئینی ها رفته و مصاحبه ای را در خنثی کردن سخنان رئیس جمهور به مفهوم 

عبور از روحانی تنظیم کرده باشد.
رابعاً، اگر بپذیریم از نظر موسوی خوئینی ها بین هاشمی و روحانی رابطه ای برقرار است که می توان 
با انتقاد از اولی از دومی نیز عبور کرد، باید به مقاصدی بزرگ تر و نیاتی پیچیده تر توجه کرد که بسیار 

فراتر از مباحثی در حد عبور از روحانی است. 
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   ابوالحسن ســلطانی زاده/ رهبر معظم انقــلاب درباره اهمیت و نقش 
مقاومت در تبییــن تحولات منطقه فرمودند: »هر چــه می توانید حرکت بیداری 
اســلامی و مقاومت را در منطقه تقویت کنید؛ زیرا تنها راه نجات منطقه گسترش 
این تفکر و روحیه است و ما جداً معتقدیم استکبار بار دیگر در این منطقه از بیداری 
اسلامی سیلی خواهد خورد و علت اصلی دستپاچگی آمریکا و متحدانش و اقدامات 
ظالمانه آنها، ایستادگی و مقاومت ملت های مسلمان در منطقه است که این مقاومت 
حتماً نتیجه خواهد داد.«)1397/9/5( تأکید امام راحل نیز بر ضرورت شکل گیری 
هســته های مقاومت در سراســر جهان از آن رو بود که این تفکر و روحیه می تواند 
زمینه نجات بخش امت اسلام را از هرگونه وابستگی و استثمار شدن رهایی بخشد.

نگاهی به تحولات نیم قرن اخیر منطقه به درستی نشان می دهد، این منطقه 
به منزله یک محیط بحران، کانون درگیری ها و کشــمکش های فراوانی بوده است 
که علت اصلی آن را باید در طمع غرب به منابع سرشار نفتی و غیر نفتی و تسلط 
سیاسی، اقتصادی و نظامی دانست. راهبرد نظام سلطه همواره بر پایه بی ثبات سازی 
و ناآرامــی و برهم زدن آرامش منطقه بوده اســت. حمله صــدام به ایران و کویت، 
جنگ های صهیونیســت ها با حزب الله لبنان و حماس در فلسطین، بحران سازی در 
سوریه، ایجاد داعش و جریان های تکفیری، دولت سازی تصنعی در اقلیم کردستان، 
انتقال داعش به افغانستان، تحمیل جنگ به یمن، تداوم خصومت با ایران اسلامی 
و ترویج معامله قرن برای فلســطین اشغالی همگی از نقش انکارناپذیر نظام سلطه 

در این منطقه حکایت دارد.
راهبرد آمریکا را می توان در چهار محور ملت سازی، دولت سازی، تسلط بر منابع 
و تضمین امنیت برای رژیم صهیونیستی خلاصه کرد. علت اصلی مخالفت آمریکا و 
متحدانش با انقلاب اسلامی ایران به عنوان یک الگوی موفق در تکثیر تفکر کارآمد 
در منطقه همین اســت که ایران با ایستادگی و پایداری و مقاومت و تعمیم آن به 
منطقه، مانع اصلی تحقق راهبردهای چهارگانه آمریکا شــده؛ به تعبیر رهبر معظم 
انقلاب، امروز منطقه به نمایشــگاهی از شکست های پی در پی آمریکا تبدیل شده 
که رمز اصلی این شکست ها تحقق نظریه مقاومت است. رهبر بصیر انقلاب اسلامی 
در این باره فرمودند: »نظریه مقاومت یک نظریه اصیل و درست است هم از لحاظ 
علمی و هم از لحاظ عملی. معنای نظری این است که تبیین کنید نظریه مقاومت 
را، این را که هدف اســتکبار سلطه است، سلطه بر ملت ها، همه این هدف استکبار 
را بدانند و از لحاظ عملی جریان مقاومت را حق جوان ها می دانیم، جوان های عراق، 
جوان های سوریه، جوان های لبنان، جوان هایی در شمال آفریقا، در مناطق شبه قاره 
هند و اطراف آنها، یک مشــت جوان هایی کــه در مقابل آمریکا مقاومت می کنند، 
ایستاده اند. تقویت این جریان ها به معنای تقویت نظریه مقاومت است.«)1397/8/13(
امروز وقتی به صحنه نگاه می کنیم، می بینیم مســئله فلســطین با 30 سال 
گفت وگو حل نشده؛ اما با چند عملیات چریکی از سوی حماس و حزب الله به لقمه ای 
گلوگیر برای رژیم صهیونیســتی تبدیل شده است، مسئله داعش با گفت وگو حل 
نشد، اما با مقاومت و ایثار و ایستادگی و سیاست مشت آهنین به عقب رانده شد. با 
مقاومت بود که حزب الله موفق شد رژیم صهیونیستی را از جنوب لبنان مجبور به 
عقب نشینی کند، غزه با مقاومت از سوی صهیونیست ها تخلیه شد، یمن با پایمردی 
و مقاومت جوانان و ملت یمن در برابر رژیم آمریکایی ـ ســعودی ســربلند ایستاده 
اســت، عراق با مقاومت و حشدالشعبی توانست از شر داعش خبیث و دست پرورده 
آمریکا رهایی یابد و در دولت سازی خلاف رفتار آمریکا عمل کند، در سوریه نیروی 
دفاع وطنی توانســت به کمک ارتش و با مقاومت در برابر هجمه گســترده آمریکا 
و تکفیری ها بایســتد و امروز بیش از 90 درصد خاک این کشــور را از لوث وجود 
تکفیری ها پاکســازی کند. مبتنی بر آثار و نتایج آن به جرئت می توان گفت امروز 

نظریه مقاومت به یک راهبرد نجات بخش تبدیل شده است.

نگاهراهبردیبهنظریهمقاومت

محمدحســین صفارهرندی با تأیید اینکه، پیوســتن به FATF به معنای خودتحریمی است، هشدار داد: خوشبختانه تا به حال خودتحریمی نکرده ایم، اما 
اگر بخواهد این طور باشد مجبور می شویم خودمان وزارت دفاع و اطلاعات مان و به تدریج دیگر نهادهای حاکمیتی را تحریم کنیم. برخی رهنمودهای کلی و 

دستورالعمل های FATF به کشورها مانند مقابله با پولشویی، ضروری است، چنانکه ما نیز در این باره قانون داخلی داریم.

هشداردرباره
FATF

نسبتدادنهمهتقصیرهابهرهبری!
»مصطفی تاج زاده«، فعال اصلاح طلب، از دستگیرشدگان فتنه 88 و از عاملان وضع موجود 
کشــور به تازگی در بخشــی از مناظره خود با علیرضا زاکانی از نمایندگان سابق مجلس، طی 
اظهاراتی با اشاره به فتنه سال 88 گفته است: »یک کلام رهبری گفتند شکست احمدی نژاد 
شکســت من است، همه بسیج شدند که احمدی نژاد انتخاب شــود«! اما تاج زاده در پاسخ به 
خواسته زاکانی مبنی بر اینکه، این حرف دروغ است و سند آن کجاست؟ ادعا کرد، رهبر معظم 
انقلاب این حرف را در یک جلسه خصوصی گفته اند. تاج زاده همچنین خطاب به زاکانی گفته 
اســت: »ما که مثل شما شنود نداریم... رهبری تکذیبیه بدهند!« برخی تحلیلگران معتقدند، 
این رفتار به این دلیل شــکل می گیرد که جریانی خاص به صورت علی الرویه معتقد اســت، 
ولی فقیه و رهبری نظام را باید در تمام رخدادهای تلخ شکل گرفته در حیات 40 ساله انقلاب؛ 
به عنوان مسبب الاســباب جلوه داد و این طور به مردم تلقین کرد که پشت تمام این رخدادها 
رهبری است! فعالیت و هدفی که در صورت سکوت خواص، نبودن روشنگری و نداشتن مطالبه 
نهادهای تاریخی و علمی کشور در زمینه ضرورت ارائه اسناد، می تواند به تکرار رخدادهای صدر 
اسلام نیز منجر شود. جالب و قابل توجه اینکه در جریان قضایای مربوط به »برجام« نیز دیدیم 
که جماعت برجامیان بلافاصله پس از روشــن شــدن شکست برجام )که بارها و بارها شخص 
رهبر معظم انقلاب و کســانی از منتقدان دلســوز کشور درباره آن هشدار داده بودند( این علم 
را برداشــتند که برجام تصمیم نظام و رهبری بوده و روحانی فقط یک مجری ساده است. در 
این زمینه حتی یکی از آنها خطاب به منتقدان گفت چه اصراری دارید که بگویید برجام کار 
روحانی است؟! مسئله جالب درباره نسبت دادن این اسرائیلیات به امام و رهبری نیز این است 
که این موضوعات همواره در مقاطعی مطرح شده اند که پای شکست های بزرگ اصلاح طلبان 

یا در مظان اتهام بودن کسانی از آنها در میان بوده است.

   قاســم حبیب زاده/ بی تردید انقلاب اســلامی ایران و نظام اسلامی در مقایسه با دیگر 
انقلاب ها در عرصه بین المللی بیشترین هجمه ها را تحمل کرده و به موازات آن مخالفان داخلی نیز 
در عرصه ای نبوده که برای ضربه زدن به انقلاب به آن ورود نکرده باشند؛ اما در عین حال نه تنها از 
قدرت نظام اسلامی در 40 سال گذشته کم نشده، بلکه به صورت تصاعدی افزایش نیز یافته است. 
البته باید اذعان کرد، هر چه انقلاب اســلامی مستحکم تر می شود، هجمه ها علیه آن نیز پیچیده تر 
و گســترده تر می شود و طبیعی است شبکه هدایتگری و روشنگری انقلابی نیز باید متناسب با آن 
شــیوه ها و محتواهای خود را به روز کرده و جامعه فراگیرتری را مخاطب خویش قرار دهد، از این 
رو ضرورت دارد به ســوی قالب های نوین هدایتگری حرکت کند. در این راســتا چند قالب جدید 
برای این امر پیشنهاد می شود؛ با این تذکر که این موارد برنامه هایی بوده که در گذشته در بیشتر 
پایگاه های بســیج اجرا  شــده و منظور ما بهره ای است که شبکه هدایتگری برای بصیرت افزایی در 

جامعه می تواند از آنها ببرد:
1ـ حضور مدیران صنایع 
کوچک و بزرگ، مدیران مراکز 
پژوهشگاه های  و  دانش بنیان 
علمی در مدارس و دانشگاه ها 
و  توانمندی ها  تبییــن  برای 
قــدرت اقتصــادی، علمــی 
و تکنولوژیــک کشــور برای 

مخاطبان؛
۲ـ نمایــش فیلم هــای 
سینمایی هدفمند و به دنبال 
آن توضیح و تشریح هدایتگر 
سیاســی یا فرهنگی پیرامون واقعیت هایی که فیلم مورد نظر به آن پرداخته است؛ مانند فیلم های 

ماجرای نیمروز، قلاده های طلا و... ؛
3ـ برپایی نمایشگاه های عکس و متن به ویژه در مدارس و دانشگاه ها با هدف توضیح و تبیین 
یک مقطع تاریخی انقلاب یا یک حوزه فعالیتی کشور، مانند حوزه اقتصادی، سیاسی یا دفاعی کشور؛

4ـ تولید متن و محتوا در فضای ســایبری، اعم از تولیدات مســتقل یا نظراتی که هدایتگران 
می توانند ذیل پســت هایی که در این فضا انتشــار یافته و یک واقعیت مســلم را زیر سؤال بردند، 

منتشر کنند؛
5ـ برگزاری مناظرات دانش آموزی یا دانشــجویی با حضور یک هدایتگر توانمند به منزله داور 
مناظره تا بتواند مســیر بحث را در جهت روشــنگری اذهان مخاطبان هدایت کند. البته در حوزه 
دانش آموزی که تأثیرگذارترین قشر در آینده کشور به شمار می آیند، مواردی چون تئاتر و سرودهای 

دانش آموزی با رویکرد بصیرت افزایی باید مد نظر مسئولان این قشر قرار گیرد؛
۶ـ پخش فیلم های مستند و هدفمند در حوزه تبیین مقاطع انقلاب اسلامی )جشنواره عمار 

زمینه این حرکت را در امر هدایتگری فراهم کرده است(؛
7ـ جایگزینی گفت وگو به جای سخنرانی های یک طرفه. صرف چند دقیقه پرسش و پاسخ در 
نشست های سیاسی کافی نیست؛ بلکه بیشترین زمان این جلسات باید در اختیار مخاطبان باشد و 

نقد و نظر آنان شنیده شده و هدایتگری، مسیر و نتیجه گیری بحث ها را مدیریت کند.
8ـ استفاده از فناوری های روز ارتباطی برای تبیین بهتر موضوعات و مباحث سیاسی و فرهنگی 
که علاوه بر جذابیت ارائه،  اطلاعات بیشتری از طریق عکس، فیلم، صوت و... به مخاطب ارائه می دهد 

و اشتیاق مخاطب را برای نشستن در کلاس و سخنرانی بیشتر می کند.
9ـ شــخصیت پروری و نخبه پروری با زمینه سازی برای حضور جوانانی که هر یک در حوزه ای 
مشــغول تولید قدرت برای نظام اسلامی هســتند. این امر باید با زمینه سازی برای حضور آنان در 

محافل گوناگون تحقق یابد.
به طور قطعی، افزون بر موارد فوق قالب های دیگر و بهتری وجود دارد که هدایتگران سیاسی 

و فرهنگی می توانند با ارائه آنها از همین تریبون به غنای بیشتر این امر مهم کمک کنند.

قالبهاینوینهدایتگریوبصیرتافزایی

مشکلمردمرانمیشناسید!
مجتبــی  م  ســلا لا حجت ا
ذوالنــوری، نماینده مــردم قم در 
مجلس گفت: »معاون رئیس  جمهور 
می گویــد همه توان خــود را برای 
ورود به ورزشــگاه به کار می گیرم، 
دولت درد مــردم را نمی داند، چون 
مشــکل جامعه رفتن به ورزشــگاه 
نیســت؛ بلکه آسیب های اجتماعی، 
گرانــی، بیکاری، طلاق مشــکلات 
جامعه اســت. آقای روحانی مشکل 
مردم اعتیاد و فقر و حاشیه نشــینی 
و بیش از هشت میلیون جوان بیکار 
است، مشکل جامعه پدر خانواده ای 
است که به عنوان کارگر سر میدان 
می رود، ولی ســر کار نمی رود و نان 
خالی به دســت نیاورده و بی پول و 
برمی گردد.«  خانــه  به  خجالت زده 
وی بیان کرد: »مراجع عظام تقلید 
به موضع گیری های روحانی  نسبت 
حساسیت نشان دادند، به دولتمردان 
و رئیس جمهور اعلام می کنیم ســر 
مردم را به مســائل حاشیه ای گرم 
نکنید و نسبت به مسائل اعتقادی و 
باورهای مردم سهل انگاری نکرده و 

مسیر کج نروید.«
کودتاگرانعصرجدید

در ونزوئلا برخــی از هواداران 
گوایــدو به خیابان هــای کاراکاس، 
پایتخت این کشور ریخته و اقدامات 
آشــوبگرانه ای را رقم زدند، تا از این 
طریــق بتوانند نیکــولاس مادورو 
رئیس جمهور قانونی این کشــور از 
قدرت عزل کننــد. اما در این بین، 
از رسانه های اصلاح طلب در  برخی 
اقدامــی تأمل برانگیز کودتای مورد 
حمایــت آمریکا علیه رئیس جمهور 
قانونی ونزوئلا را »خیزش قهرمانانه 
مــردم« نامیدند. در این بین برخی 
دیگر از خبرنــگاران اصلاح طلب و 
ســلبریتی هایی همچــون محراب 
قاســم خانی نیــز شــورش هــرج 
و مرج طلبانــه علیه قانــون در این 
کشور آمریکای لاتین را با تظاهرات 
غیرقانونی حامیان میرحسین موسوی 
در ۲5 خرداد ماه 88 مقایسه کردند. 
حمایــت اصلاح طلبــان از کودتای 
آمریکایــی در ونزوئلا و پیوند آن به 
اتفاقات سال 88 مهر تأییدی بر نیات 
کودتاگرانه ســران فتنه و طرفداران 
آنان زده و بار دیگر پیوند فتنه گران 
و حامیان آمریکایی را عیان می کند.
30سالبدونحسابرسی!

علی اکبر ولایتی، رئیس هیئت 
 مؤســس و امنــای دانشــگاه آزاد 
اســلامی با انتقاد از اینکه دانشگاه 
آزاد اســلامی طی 30 سال فعالیت 
خود حسابرسی مستقل مالی نشده 
اســت، تصریح کرد: »ایــن امر در 
تاریخ مالی مؤسسات موجود در نظام 
جمهوری اســلامی ایران بی سابقه 
است.« وی یادآور شد: »ما به عنوان 
مدیران دانشــگاه آزاد اسلامی، در 
قبال دانشجویان مسئول هستیم و 
با توجه به اینکه این دانشگاه پسوند 
»اســلامی« دارد، نباید به وضعیت 
فرهنگی و اعتقادی آنها خدشــه ای 
وارد شــود. این خط ممنوعه ماست 
که کاری خلاف مبانی اسلام و نظام 
در دانشــگاه آزاد اســلامی صورت 
نگیرد؛ چرا که پسوند »اسلامی« این 

دانشگاه باید بامسما باشد.«
اهمیتانتخابات98

عباسعلی کدخدایی، سخنگوی 
شورای نگهبان درباره انتخابات سال 
1398 گفــت: »انتخابــات مهم و 
حساســی پیش رو داریم، انتخابات 
سال 98 از سه نظر خیلی مهم است؛ 
وجود احزاب سیاسی، اوضاع اقتصادی 
و دشمنی دشــمنان ایران که باید 
تلاش کنیم مردم در انتخابات حضور 
چشــمگیری داشته باشند و خدایی 
نکرده گرفتار سیاست زدگی نشویم.« 
کدخدایی افزود: »مردم باید هوشیار 

باشند که به هرکسی رأی ندهند.«
رئیسجدیدقوهقضائیه

محمدرضا باهنر درباره احتمال 
انتصاب آقای رئیسی به عنوان رئیس 
قوه قضائیــه گفت: »در حال حاضر 
بین اعضای قوه قضائیه و کســانی 
که در قوه قضائیه مطرح هســتند، 
احتمــال انتخاب آقای رئیســی از 
همه بیشتر است.« وی تصریح کرد: 
البتــه، این موضوع هنوز صد درصد 
قطعی نشــده، اما احتمال آن بسیار 
زیاد اســت.« این در حالی است که 
آستان  تولیت  رئیسی،  سیدابراهیم 
قدس رضوی چندی پیش در واکنش 
به شایعه انتصابش به عنوان رئیس 
قوه قضائیه در شــبکه های مجازی 
گفت: »از همان هایی که این خبر را 

منتشر کرده اند، بپرسید.«

آیاعبورازهاشمیبهمعنایعبورازروحانیاست؟

روی خط خبر

تبیین

نکته گرام

عکس خبر

اخبار

دیدگاهرهیافت

باجخواهیازدولتتاکجا؟!
»غلامرضا انصاری«، فعال اصلاح طلب و عضو شورای مرکزی حزب اتحاد ملت به تازگی 
در بخشــی از یک مصاحبه با روزنامه آرمان امروز گفته است: »کسانی که از حیثیت، مال، 
آبروی خود مایه گذاشــتند و جریانی حداقلی و چند درصدی را در ســال 9۶ به حداکثر 
رســاندند، امروز در ســاختار دولت چه میزان نقش ایفا می کنند، یا چه سهمی به آنها داده 
شــده است؟ اگر اصلاح طلبان و حامیان دولت خویشتنداری می کنند و دنبال سهم خواهی 
نیستند و تلاش شان بیشتر برای نجات کشور از شرایط بحران بوده این وظیفه رئیس دولت 
است که بتواند از این ظرفیت گسترده و بالقوه ای که توانسته با اخلاص و توانمندی پایه های 
دولت را تثبیت کند و اعتماد طبقات مختلف جامعه را نسبت به دولت ایجاد کرده استفاده 
کند، اما شاهد بودیم که متأسفانه چنین امری اتفاق نیفتاد.« او در ادامه تصریح کرده است: 
»این بی انصافی اســت که جریانی 80 درصد پایگاه اجتماعی دارد، اما 10 درصد در دولت 
حضور عملیاتی و اجرایی نداشته باشد، اما جریانی که 10 تا 15 درصد پایگاه اجتماعی دارد، 
بیش از 80 درصد اختیارات اجرایی و عملیاتی را در اختیار داشــته باشد. طبیعی است که 
چنین دولتی حتی اگر دچار بحران نیز نبوده و از شــرایط ویژه تحریم نیز برخوردار نباشد، 
موفق نخواهد بود. دولت موجود آقای روحانی نیز متأسفانه گرفتار چنین شرایطی شده است. 
اظهارات انصاری ســوای آمارها و درصدهای ذهنی آن، در حالی اســت که اولاً، دولت دوم 
حســن روحانی که با حمایت، تضمین و تکَرار می کنم جریان چپ پیروز شد؛ از دولت اول 
او اصلاح طلب تر اســت! ثانیاً، انصاری باید توضیح بدهد چرا طوری وانمود می کند که انگار 
آقایان جهانگیری، نوبخت، دژپســند، شریعتمداری، زنگنه، ظریف و... به علاوه عده بسیاری 
از اســتانداران و فرمانداران کشــور که جملگی از وزرا و مقامات دولت اصلاحات بوده اند را 

اصلاح طلب نمی داند؟!

رئیس جمهور 
قانونی بر سر 

کار است، فردی 
خودخوانده ادعای 

ریاست جمهوری 
می کند و از 
هوادارانش 

می خواهد به 
خیابان ها بریزند؛ 

چقدر این سناریو 
آشنا است! 

دست بوسی و 
سپاسگزاری مرتضی 

پورعلی گنجی، 
ملی پوش تیم ملی 

فوتبال ایران از 
مادرش پس از 

بازی در ورزشگاه، 
با دانستن ارزش 

دعای مادر و قداست 
جایگاهش می توان به 

هر موفقیتی رسید

منبر در استخر! 
حجت الاسلام 

والمسلمین اصغر 
جدایی، امام جمعه 

شهر بیله سوار همراه 
نوجوانان شهر به استخر 

رفته و در آنجا با آنها 
گفت وگو کرده و در آخر 
همگی ساندویچ مهمان 
نماینده ولی فقیه در این 

شهر شده اند

پخش کردن 
شیرینی در شهر 

قم به خاطر رهایی 
مرضیه هاشمی، 
خبرنگار شبکه 
پرس تی وی از 

زندان در آمریکا، 
او بدون هیچ دلیلی 

نزدیک به ۱0 روز 
 FBI در زندان های

اسیر بود

شهرداری مشهد در 
ادامه اقداماتش برای 

تبدیل این شهر 
زیارتی به سیاحتی، 

»موزه مشهد 
دوست داشتنی« را 

تخریب کرد! این 
شهرداری قبلًا کلمه 

زائر را از تابلوهای 
شهری حذف کرده 

بود 

صف توزیع غذای 
رایگان برای کارمندان 
دولت آمریکا! چندین 
هفته از تعطیلی دولت 

آمریکا می گذرد و 
دیگر بسیاری از 

حقوق بگیران دولتی 
توان رفع نیازهای 

اولیه، مانند خوراک 
و پوشاک خود را 

ندارند!



رژیمصهیونیستینگرانتغییرتوازنقوادرمنطقه

با گسترش نفوذ منطقه ای ایران در کشورهای غرب آسیا، صهیونیست ها به دنبال 
مقابله با ایران در عرصه های مختلف با محیط های گوناگون هستند رژیم صهیونیستی 
همواره بر این امر تأکید دارد که تهدیدات امنیتی علیه صهیونیست ها امروز به حدی 
گســترده شــده که در صورت بروز مســئله ای امنیتی توان مقابله با آن را ندارد. این 
تهدیدات در منطقه افزون بر مرزهای شمالی فلسطین اشغالی که حزب الله در جنوب 
لبنان مســتقر است، به مرزهای شرقی و هم مرز با سوریه کشیده شده است. بسیاری 
از مقامات صهیونیست اذعان دارند که رژیم صهیونیستی تاکنون با یک تهدید امنیتی 
به نام حزب الله مواجه بوده و اکنون با تهدیداتی گسترده در سطح وسیعی از گروه های 

مقاومت روبه رو شده است.
در پژوهشی که به تازگی در »انستیتو واشنگتن« صورت گرفته، بر این امر تأکید 
شده که برای مقابله با تهدیدات پیش روی رژیم صهیونیستی باید بر تهدیدات موجود 
تمرکز کرد؛ تهدیداتی که از منظر آنها ایران به عنوان عامل اصلی شناخته می شود و 
برای مقابله با این تهدیدات باید با خود ایران برخورد کرد. بنابراین صهیونیست ها اکنون 
به دو صورت مســتقیم و غیر مســتقیم در پی مقابله با ایران برای فشارهای سیاسی ـ 

امنیتی بر تهران هستند.
مقابله غیر مستقیم/ رژیم صهیونیستی و به ویژه موساد در مقابله غیر مستقیم 
با ایران اقدامات خود را بر خدشه دار کردن روابط ایران با اروپا برای تیره شدن روابط 
سیاسی و اقتصادی متمرکز کرده است و به همین منظور تاکنون سه اقدام امنیتی طی 
چند ماه گذشته که موساد پشت پرده آن بوده علیه ایران صورت گرفته که عبارتند از: 
اتهام دست داشتن دبیر سوم سفارت ایران در اتریش در طرح بمب گذاری در همایش 
گروهک منافقین، دستگیری یک شــهروند نروژي تبار به اتهام تلاش برای ترور افراد 
وابسته به الاحوازیه و دستگیری یک تبعه افغانی ـ آلمانی به اتهام جاسوسی برای ایران.

در زمینه اقدامات صورت گرفته باید به چند نکته اشاره کرد:
الف ـ روابط اقتصادی ایران و اروپا با خروج آمریکا از برجام باید در مسیری دو طرفه 
صورت می گرفت که کانال spv مقدمه آن بود. اما بنابر اتفاقات موجود و بهانه جویی ها  

به ویژه در بعد امنیتی این امر از سوی اروپا به تعویق افتاده است.
ب ـ جامعه هدف رژیم صهیونیستی در اروپا کشورهای متمول اقتصادی همچون 
آلمان است. از سوی دیگر انتخاب برخی کشورها همچون دانمارک برای این است که 

این کشورها از میزبانی کانال مالی منصرف شوند.
مقابله مســتقیم/ در این بعد صهیونیست ها با حملات جدیدی که به سوریه 
داشته اند، وارد مرحله مقابله مستقیم با ایران شده اند. آنها که در گذشته همواره حملات 
مخفیانه علیه سوریه داشتند. اکنون به طور علنی اعلام موضع می کنند. اما اینکه بنابر 
چه مواردی و بر چه اصولی در این مقطع رژیم صهیونیســتی به رویارویی مستقیم با 

ایران روی آورده، ذکر چند نکته لازم است:
ـ صهیونیست ها به دنبال تأثیرگذاری بر افکار عمومی برای مقابله با ایران و اقدامات 
امنیتی تهران هستند؛ یعنی از یک سو به دنبال اقناع بازیگران خارجی موجود در سوریه 
هستند که ایران را مداخله گر اصلی در سوریه بدانند و از سوی دیگر به دنبال فشار بر 
افکار عمومی داخل ایران هســتند که اقدامات منطقه ای ایران را ناموجه جلوه دهند. 
سناریوی آنها هزینه سازی برای بازوان اجرایی ایران در منطقه است. اکنون فعالیت اصلی 
صهیونیست ها برای اقناع افکار عمومی در داخل و خارج از کشور از طریق تأثیرگذاری 

بر بازیگران خارجی و داخلی است.
ـ صهیونیست ها به دنبال راهبرد جنگ پیش دستانه در برابر ایران هستند. اصول 
این جنگ بر این امر مبتنی اســت که پیش از حمله باید حمله کرد. صهیونیســت ها 
معتقدند، برای جلوگیری از حملات نیروهای مقاومت به مواضع صهیونیســت ها باید 

حملات پیشگیرانه انجام داد.
ـ صهیونیست ها معتقدند، حضور ایران در سوریه توازن قوا را برای نیروهای مقاومت 
تغییر داده است. پشتیبانی از نیروهای مقاومت تنها با حمایت های ایران امکان پذیر است. 

بنابراین برای تغییر توازن قوا باید به مقابله مستقیم با ایران مبادرت کرد.

پرتو
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   محمدرضــا بلوردی/  
ایده تشکیل نیروی نظامی متحد 
عربــی قدمتی فراتــر از تحولات 
اخیــر منطقه خاورمیانــه دارد و 
بــه دوره پس از جنــگ جهانی 
دوم بازمی گردد؛ زمانی که برخی 
از کشــورهای عربی توانستند به 
استقلال برســند و متوجه شدند 
که بــا برخی از تهدیدهای داخلی 
و خارجی مواجه هســتند. با این 
حال روند تحولات سال های اخیر 
در منطقه غرب آســیا به گونه ای 
بوده است که برخی از کشورهای 
عربی به منظور مقابله با تهدیدهایی 
چــون گروه های مســلح تندرو و 
مشخصاً گروه داعش و نیز مقابله 
با آنچه خطر افزایش نفوذ منطقه ای 
جمهوری اســلامی می نامند، در 
تکاپــوی ایجاد یک نیروی نظامی 

عربی هستند.
تحولات موســوم بــه »بهار 
عربی«، رژیم های پادشاهی عربی 
را که از این تحولات جان سالم به 
در برده بودند، با نگرانی های امنیتی 
مواجه کرد و این کشورها را برآن 
داشت تا در اواخر سال ۲013 پروژه 
دفاع مشترکی را مطرح کنند که 
کشورهای عرب حوزه خلیج فارس، 
اردن و مغرب را شامل می شد. اما 
اختلافات داخلی بین کشــورهای 
حوزه خلیج فارس بر ســر موضوع 
اخوان المسلمین و تردیدهای اردن 
و مغرب ســبب شد این پروژه راه 
به جایــی نبرد. با وجــود این در 
آوریل سال ۲015 دوباره اتحادیه 
عرب دربــاره ایجاد یــک نیروی 
مشترک علیه چالش های امنیتی 
بیانیه ای صادر کرد که کشورهایی 
چون؛ ســوریه، عــراق و لبنان را 
دربرنمی گرفــت و می توان گفت 
که به واسطه نپذیرفتن کشورهای 
عرب نزدیک به ایــران، این نیرو 
شــکلی عربی و سنی داشت. این 
درحالی است که در جریان دیداری 
که مایک پمپئو وزیر خارجه آمریکا 
در ســپتامبر گذشــته با وزیران 
خارجه برخی از کشورهای عربی 
داشت، دوباره درباره موضوع ایجاد 

ناتوی عربی بحث شد.
اکنون با توجــه به تحولات 
اخیر منطقه و به طور مشــخص 
تحولات ســوریه و اعــلام آمریکا 
مبنی بر قصــد آن برای خروج از 
این کشور، این پرسش مطرح است 
که با تأسیس نیرویی تحت عنوان 
ناتوی عربی، چه نقشــی برای این 
نیرو در سوریه می توان متصور بود؟ 
در پاسخ به این پرسش باید گفت، 
به نظر می رسد نقش ناتوی عربی 
در ســوریه در چارچوب محدود 
کردن نفــوذ ایران و با هدف کلی 
ایجــاد موازنه در مقابل نفوذ ایران 
در عراق و ســوریه است. در واقع، 
براســاس طرحی که آمریکایی ها 
در سوریه دنبال می کنند، هریک 
از قدرت های منطقه نقشی را برای 
تحقق هدف فوق ایفا می کنند؛ به 
نحوی که این اجازه به ترکیه داده 
می شود تا در مناطقی از سوریه که 
نزدیک به مرزهای ترکیه می باشد 
و مناطقی از منبــج و تل الابیض 
نیرو داشــته باشد، همچنان که به 
ناتوی عربی اجازه داده می شود در 
پایگاه های »الزکف« و »التنف« و 
نیز در پایگاه »الاســد« در عراق و 
برخی از پایگاه های نزدیک مرزهای 
عراق و سوریه فعالیت داشته باشند، 
تا هم از قدرت گرفتن دوباره داعش 
جلوگیری شود و هم به اصطلاح با 

نفوذ ایران مقابله شود. 
البته، این نکتــه را هم باید 
مد نظر داشــت که مباحثی چون 
حضــور قانونی ایران در ســوریه ـ 
که با درخواست دولت دمشق در 
ســوریه فعالیت می کند ـ و پابرجا 
بودن نیروهای تهدیدکننده امنیت 
منطقه، سبب شده است تا آمریکا 
به دنبال محدود کردن نفوذ ایران و 
نه پایان دادن به آن در سوریه باشد. 
پایان ســخن اینکــه؛ دولت 
کنونــی آمریکا به دنبال تقســیم 
هزینه هــا و ایجــاد ائتلاف هــای 
منطقه ای اســت و نقشی که برای 
ایجــاد نیرویی تحت عنوان ناتوی 
عربی در نظر گرفته شــده نیز در 

همین چارچوب است.

نقشناتویعربیدرسوریه
»جان دان« اســتاد علوم سیاســی دانشگاه کمبریج درباره آینده روابط ایران و آمریکا و احتمال حمله نظامی آمریکا به ایران با اشاره به قدرت نظامی 
ایران، گفت: هر چیزی محتمل اســت، اما فکر نمی کنم ترامپ آنقدرها هم احمق باشــد که دست به چنین کاری بزند. تحریم های آمریکا علیه ایران اساساً 

غلط و ناجوانمردانه است.
ترامپتااینحد

دیوانهنیست!

نیم نگاه

ترامپورؤیایبیتعبیرونزوئلازیسیونایران

اگر جمهوری اســلامی ایران را مهم ترین الگوی ضد آمریکایی در غرب آســیا و 
حتی قاره آسیا در نظر بگیریم، بدون شک می توان به ونزوئلا لقب مهم ترین الگوی ضد 
آمریکایی در آمریکای لاتین را داد. در طول تاریخ معاصر، این کشور برخلاف دو دهه 
اخیر همواره در دایره مستعمرات سیاسی و اقتصادی دولت آمریکا تعریف می شده، به 
گونه ای که همواره مهم ترین سرمایه این کشور، یعنی منابع نفتی ونزوئلا به طور کامل 
در اختیار شرکت های آمریکایی قرار داشته اند. این روابط سیاه تا پایان دوران زمامداری 
»رافائل کالدرا« آخرین رئیس جمهور غربگرای ونزوئلا ادامه یافت؛ اما با پیروزی جنبش 
ضد استعماری »هوگو چاوز« در انتخابات ریاست جمهوری 1999 که موسوم به انقلاب 
بولیواری است، وی با گسترش سیاست های ملی گرایانه در حوزه های سیاسی و اقتصادی، 

زمینه پایان یافتن سلطه آمریکا بر ثروت های ملی ونزوئلا را مهیا کرد.
البته افزایش سهم ملت ونزوئلا در بهره برداری از سرمایه های ملی به کاهش قابل 
توجه درآمد سرمایه داران غرب گرا و ملی شدن شرکت های بزرگ چندملیتی منجر شد 
که این مسئله نخستین جرقه شروع توطئه چینی جریان های سیاسی وابسته به طبقه 
سرمایه دار ونزوئلا علیه هوگو چاوز بود! البته سرمایه داران غربگرای ونزوئلا تنها دشمنان 
دولت انقلابی هوگو چاوز نبودند و انقلاب او دشمن بزرگ تری به نام آمریکا داشت؛ زیرا 
به گواه اسناد تاریخی اصلاحات انقلابی چاوز از همان ابتدا مطلوب آمریکایی ها نبود، به 
ویژه آن زمانی که جورج بوش مشاهده کرد، ونزوئلا به واسطه منابع عظیم نفتی خود 
به یکی از قدرتمندترین مخالفان هژمونی آمریکا در آمریکای جنوبی بدل شده و حتی 
فراتر از حیاط خلوت آمریکا، در منطقه غرب آسیا با دولت ایران دست به تشکیل یک 

ائتلاف ضد آمریکایی زده است!
از این رو در طول دو دهه گذشته، همواره دولت انقلابی ونزوئلا درگیر مقابله با 
بحران آفرینی های سخت و نرم مخالفان داخلی و خارجی خود بوده که از جمله مهم ترین 
آنها می توان به چندین کودتا و عملیات ترور اشاره کرد که همه آنها با حمایت عمومی 
مردم از سیاست های ضد استعماری دولت به سرانجام نرسیده اند. با این حال، درگذشت 
هوگو چاوز در سال ۲013 این امید را در دل دشمنان ملت ونزوئلا زنده کرد که نبود 
رهبری کاریزماتیک، مانند چاوز می تواند بار دیگر زمینه بازگشت استعمار آمریکا را به 
این کشــور فراهم کند؛ اما تنها چند روز پس از درگذشــت چاوز و در نتیجه برگزاری 
انتخابات زودهنگام ریاست جمهوری، نیکلاس مادورو، معاون استعمارستیز رئیس جمهور 

فقید این کشور به قدرت رسید.
دولت ونزوئلا در طول دو دهه اخیر فرصت داشت تا با توجه به این تجربه تاریخی و 
همانند کشورمان، از سطح وابستگی خود به اقتصاد نفتی بکاهد؛ اما بی توجهی به این امر 
موجب شد در دوره ریاست جمهوری باراک اوباما و همچنین دونالد ترامپ اقتصاد نفتی 
این کشور به مثابه پاشنه آشیل هدف سنگین ترین توطئه های اقتصادی ممکن قرار گیرد.
خوشــبختانه برخــلاف ونزوئــلا، همــواره یکــی از دغدغه هــای رهبر معظم 
انقلاب)حفظه الله( کاهش وابستگی اقتصاد کشور به نفت بوده است؛ از این رو در کنار 
تجربه چهل ساله انقلاب در مقابله با تحریم های اقتصادی، در طول سالیان گذشته به 
صورت پلکانی کشور از اقتصاد نفتی به سمت اقتصاد غیر نفتی حرکت کرده است؛ به 
گونه ای که سهم بودجه 1398 از درآمد نفتی تنها ۲5 درصد است، از این رو پر واضح 
است که مدل جنگ اقتصادی آمریکا با انقلاب ونزوئلا قابل تعمیم به انقلاب اسلامی 

نیست و خواب ونزوئلاییزه کردن ایران هیچ گاه تعبیر نخواهد شد!

نگاه

نوید کمالی
کارشناس روابط بین الملل

محمدرضا فرهادی
کارشناس بین الملل

تاریخچهبلوفحملهآمریکا
بهایران

شاید از دســتاوردهای انقلاب 
اسلامی همین باشد که آمریکایی ها 
چهل سال است که جمهوری اسلامی 
ایــران را به حملــه و جنگ تهدید 
می کنند و حتی در این مســیر همه 
عقبه علمــی و راهبردی خود را نیز 
پای کار آورده اند تا تهدیدات خود را 
هر چه می توانند واقعی تر جلوه دهند. 
طرح تئوری »جنگ پیشدســتانه« 
از ســوی تیم جنگی بوش پســر و 
تهدید به حملــه و »گزینه نظامی« 
از ســوی اوباما که به نوعی ترجمان 
دکتریــن آنهــا از اول انقلاب علیه 
ایران است، در  جمهوری اســلامی 
همین راستا ارزیابی می شود. از این 
نظــر، ترامپ کمتر از اوباما از تهدید 
»روی میــز بودن گزینــه نظامی« 
علیه ایران استفاده کرده است. اتفاقاً 
همین پنهان سازی ضعف ها و مسائل 
آمریکایی پشت نقاب عملیات روانی 
و دروغ هایــی که هرچه می توانند با 
نظریات و تئوری های علمی و روانی 
به آن رنگ واقعیت می زنند و در این 
کار استاد تمام هستند، گاهی جامعه 
هــدف را تهدید می کنــد. به تعبیر 
رهبر معظم انقــلاب یکی از رئوس 
مثلث فتنه گری آمریکایی ها دمیدن 
بر عملیات روانی و بزرگنمایی تهدید 
خــود در فضای مجازی اســت تا به 
مصداق ضرب المثل فارسی »به مرگ 
بگیر تا به تب راضی شــوند« صورت 
عملی به خود بگیــرد. این موج در 
ماه های تیر و مرداد امسال چنان تند 
شــد که ترامپ در توئیت خود ایران 
را به اقدامی سخت که در طول تاریخ 
بر سر کسی نیامده، تهدید کرد؛ اما 
با پاســخ رئیس جمهور و فرماندهان 
شــجاع نیروهای مســلح ما مواجه 
شــد که شاید شروع جنگ با ترامپ 
باشــد؛ اما به طور قطعی پایان آن با 
وی نخواهد بود و این جنگ می تواند 
»نبرد سرنوشت ساز« برای آمریکا و 
پاک کردن وی از فهرست قدرت های 

جهانی باشد. 

نشانهشناسیحملهآمریکا
ونقدآنها

اما در پاســخ به این پرسش که 
چه نشــانه ها و شــواهدی برای این 
حمله وجود دارد، به نشــانه های زیر 
اشاره می شود که می توان آنها را مورد 

نقد و ارزیابی قرار داد.
1ـ گزارش اولویت بندی سالیانه 
مرکز اقدامات پیشــگیرانه شــورای 
روابط خارجی آمریکا؛ هر ساله مراکز 
و اتاق هــای فکر و جنــگ گوناگون 
در آمریــکا، گزارش های تخصصی از 
احتمالات و تهدیدات متعدد را برای 
مسئولان آمریکایی رصد و فهرست 
می کنند و نظر کارشناسی خودشان 
را برای تصمیم گیری در اختیار هیئت 
حاکمه این کشــور قــرار می دهند. 
در گــزارش ســالیانه مرکز اقدامات 
خارجی  روابط  شــورای  پیشگیرانه 
آمریکا از میــان 30 احتمال موجود 
در فهرست مورد بررسی پیشگیرانه 
این ســال، یک درگیری مســلحانه 
بیــن ایران و ایالات متحده یا یکی از 
متحدانش در پی آنچه مداخله ایران 
در درگیری های منطقه ای و حمایت 
از نایبان می نامند، به  عنوان اولویت 
سطح بالا برای ایالات  متحده در نظر 
گرفته شده است. درصد و شانس بروز 
و رخ دادن این احتمال بر اساس این 
ارزیابی در ســطحی متوسط بررسی 
شده و اگر این اتفاق رخ دهد، طبق 
گفته این گزارش، تأثیر بســیاری بر 
منافع ایالات  متحده خواهد گذاشت. 
ایــن مرکز گزارش خــود را مبتنی 

بــر نتیجه چندیــن درگیری فعلی 
و منطقه ای در خاورمیانه از ســوی 
گروه های متخاصمی که به نوعی نیابتاً 
از ســوی آمریکا و ایران در سوریه، 
لبنان، یمن، عــراق و... درگیر بودند 
و همچنین برخی اظهارات مقامات 
آمریکا نظیر ترامپ و پمپئو در زمینه 
تهدید و تحریــم علیه ایران تنظیم 
کرده اســت. بنابراین، مرکز اقدامات 
خارجی  روابط  شــورای  پیشگیرانه 
آمریــکا وظیفــه دارد درگیری ها و 
ایالات متحده  تعارضات در جریــان 
را با اســتفاده از ابزار خود موسوم به 
با  تعارضــات جهانی«  »رصدکننده 
رقبای این کشور مورد مشاهده و رصد 
قرار دهد و گزینه های سیاست گذاری 
برای واکنش به بحران ها را پیشنهاد 
 کند. گفتنی اســت، در این گزارش، 
صرف نظــر از درگیــری بــا ایران، 
چندین بحران و مســئله دیگر نظیر 
حمله سایبری جدی و خطرناک به 
زیرساخت های حساس ایالات  متحده، 
تجدید درگیری ها در شبه جزیره کره، 
درگیری مسلحانه در مناطق نظامی 
شده دریای جنوبی چین و در نهایت 
یک حمله تروریستی جدی و عظیم 
به خاک آمریکا جزء تعارضات سطح 
بالای ایالات  متحده در سال ۲019 
ارزیابی  شده است. دقیقاً این موضوع 
مانند ارزیابی های ما درباره آمریکاست 

که آن را دشــمن شــماره یک خود 
می دانیم و به طور مســلم طرح ها و 
راهبردهای آنها را در روندهای سالیانه 
و چند ساله علیه خود ارزیابی کرده 
و می کوشیم خود را آماده کنیم و به 
معنای حمله فوری و غیره نیست.   

۲ـ نشســت ضــد ایرانــی در 
ورشو لهستان؛ سفر دوره ای پمپئو و 
بولتون به منطقه غرب آسیا و مواضع 
ضــد ایرانی آنها، از جمله ســخنان 
پمپئو درباره تشــکیل نشســتی بر 
ضد جمهوری اســلامی ایــران در 
ورشو، پایتخت لهســتان نیز نشانه 
دیگری اســت که در راستای حمله 
به ایران ارزیابی می شود. البته ایران 
اعتراض شــدید خــود را به گوش 
مسئولان لهســتان رساند و آنها نیز 

معــاون وزیر خارجه خــود را برای 
بیان پــاره ای توضیحــات به تهران 
فرستادند و اطمینان دادند که ایران 
محور نشست نیست و موضوع اصلی 
نشســت صلح و امنیــت در منطقه 
مهم غرب آسیا خواهد بود. افزون بر 
آن، خانم موگرینی اعلام کرد در این 
نشست شرکت نخواهد کرد و فرانسه 
و انگلیس هنوز تصمیم نگرفته اند و 
برخی دیگر کشــورها در آن شرکت 
نمی کنند؛ از این رو به نظر می رسد 
این نشســت با ابهام ها و تردیدهایی 
مواجه شــده اســت. به طور مسلم 
ایران از این قبیل سفرهای به ظاهر 
دیپلماتیک و نشســت های خصمانه 
تلقی تحلیلی خــود را دارد و طبعاً 
آنها را به منظور محدودسازی توان و 
ظرفیت های بازیگری منطقه ای ایران 
می داند و طرح ها و راهبردهایی برای 
خنثی سازی و پاسخ به آنها در جای 
خود طراحی کرده اســت؛ ولی این 
نشســت در کنار ده ها نشست دیگر 
نمی تواند نشانه ای برای حمله به ایران 
تلقی شود. در واقع، ایران برنامه های 
خود را برای آمادگی در برابر دشمنان 
انقلاب و نظام و خنثی سازی فتنه ها 
و ترفندهای گوناگون مثلث فشارها 
و تحریم های اقتصادی، ایران هراسی 
رســانه ای و ائتلاف ســازی و ایجاد 
بازیگران  بیــن  همگرایی منطقه ای 
منطقــه ای متأثــر از عملیات روانی 
آمریکا که هراس انگیزی ایران را باور 
کرده اند، در دســتور کار دارد و باید 
به جد در این باره اندیشه کرده و در 
بازه های زمانــی لازم در راهبردهای 

خود تجدید نظر کند. 
3ـ خــروج نیروهای آمریکایی 
از ســوریه و افغانستان؛ اعلام خروج 
نیروهــای آمریکایــی از ســوریه و 
افغانستان که ترامپ بدون مشورت 
انجام  آمریکایی  با سیاســت گذاران 
داد و به تبع آن خروج همه نیروهای 
آمریکایی از منطقه غرب آسیا را نیز 
تداعی می کند، نشانه دیگری در افهام 
و تحلیل های کسانی است که حمله 
احتمالــی آمریکا را مطرح می کنند. 
آنها معتقدند آمریکا با این کار نقاط 
آسیب پذیری خود را کاهش می دهد 
تا با تمرکز نیرو و توان بیشتر با ایران 
نقاط آسیب پذیری  درگیر شود. اولاً 
آمریکا یکی دو مورد نیســت و همه 
پایگاه های آنها در منطقه تا شــعاع 
برد موشــک های ایران در دسترس 
قرار دارند و پایه این تحلیل با همین 
یک دلیل سست می شود. ثانیاً، ترامپ 
اگر تنها یک جا حرف درســت و از 
جنس کار و تخصص خود که تجارت 
و اقتصاد اســت زده باشــد، همین 
مورد اســت که می گوید هزینه کرد 
آمریکا در حد هفت تریلیون دلار در 
منطقه در این هفت سال هیچ عاید 
و درآمدی برای ما نداشــته و ما چرا 
باید هزینه دفاع از کشورهای منطقه 

را بپردازیم. از این رو مهم ترین هدف 
آمریکا از این خروج جبران هزینه ها 
و شکست های خود، دوشیدن بیشتر 
افزایش  و  اعراب جنگ طلب منطقه 
توجهات به منطقه شــرق است که 
مطابق تحلیل و برآورد کارشناســان 
آمریکایی اژدهای زرد چین در حال 
قدرت گیری اقتصادی است و ضرایب 
زیادی نشــان می دهد، آنها دارند از 

اقتصاد آمریکا پیشی می گیرند. 

آمریکاتوانحملهنظامی
بهایرانراندارد

آیــا آمریــکا به ایــران حمله 
می کنــد؟ توان آمریــکا در وضعیت 
فعلی که به نظر کارشناسان بی طرف 
و حتی مقامات سابق و لاحق آمریکا 
در ضعیف تریــن زمان خود در طول 
ابرقدرتی یکه تازانه خود  30 ســال 
پس از فروپاشــی شوروی سابق قرار 
دارد، توان بازگشــایی جبهه جنگ 
جدیــدی علیه کانــون مقاومت در 
منطقه دارد؟ شواهد و قراین زیادی 
درباره آمریکا وجود دارد که می توان 
به کمک آنها به پاســخ این پرسش 
رسید. اساســاً این مسئله از مسائل 
راهبــردی بــوده و در اتاق های فکر 
راهبردی نظامی و امنیتی بررســی 
می شود. در برآورد وضعیت طرفین 
درگیری به نقــاط قوت و چالش ها، 

فرصت ها و آسیب پذیری های طرفین 
توجه می شود.

پیــش از هر چیــز باید گفت، 
وقتــی صحبت از جنگ بــا آمریکا 
می شود، بســیاری از مردم فوری به 
زرادخانه هســته ای واشنگتن اشاره 
و تصور می کنند، ایران هیچ شانسی 
در جنگ نظامی مقابل آمریکا ندارد. 
این در حالی اســت که اســتفاده از 
سلاح های هسته ای در جنگ نظامی 
سازوکار بسیار پیچیده ای در سطوح 
سیاسی، پیش از سطوح نظامی، دارد 
که عملًا آن را به گزینه ای ناممکن در 
تبدیل می کند.  بین المللی  معادلات 
اگرچه ســلاح های هسته ای همواره 
عامل اصلی »بازدارندگی« در روابط 
بین الملل مطرح می شــوند، اما هیچ 

کارشناسی در هیچ  یک از کشورهای 
دارای زرادخانه هســته ای، دســت 
بردن به ســلاح های اتمی در جنگ 
با یک کشــور دیگر را حتی بررسی 
)و نه پیشنهاد( هم نمی کند. تاکنون 
گزارش های متعددی در اندیشکده ها 
و رسانه های آمریکایی درباره جنگ 
با ایران نوشــته و ارائه شده است و 
گاهی حتی اندیشکده های آمریکایی 
ســناریوهای جنگ با ایران را هم به 
شکل عملی آزمایش و اجرا کرده اند. 
با این وجــود، در هیچ یــک از این 
گزارش ها نه تنها درباره به کارگیری 
سلاح هسته ای علیه ایران سخنی به 
میان نیامده، بلکه حتی حمله هوایی 
محدود علیه تأسیســات هسته ای یا 
نظامی ایران نیــز گزینه ای بی اندازه 
هزینه بر و دارای پیامدهای سنگین 
سیاســی، اقتصــادی و نظامی برای 
آمریکا توصیف شــده است. به این 
ترتیب، هیچ نشانه ای وجود ندارد که 
بگوید جنگ ایران و آمریکا یک جنگ 
هسته ای خواهد بود؛ بلکه اگر چنین 
جنگــی رخ دهد، درگیــری در حد 
سلاح های متعارف باقی خواهد ماند.

اما در زمینه بررســی درگیری 
متعارف ایران بــا آمریکا، در برآورد 
وضعیت طــرف آمریکایی، می توان 
در سه سطح، شــواهدی را مطالعه 
کرد کــه تصمیم گیری درباره جنگ 
بــا ایران را پیچیده تــر از اعلام یک 
اظهارنظر  موضع گیری رســانه ای و 
جان بولتونی می نمایاند که شــدت 
ضد ایرانی بودن وی برای همکارانش 
نیز محل تأمل و ســؤال است. سطح 
اول این بــرآورد به افــکار عمومی 
آمریکا برمی گردد. سطح دوم، به نظر 
کارشناسان آمریکایی منوط است و 
سطح سوم هم به درون دولت ترامپ. 
برای نمونه، آخرین نظرسنجی هایی 
که به طور مشــترک بیــن روزنامه 
تحقیقاتی  شرکت  و  واشنگتن پست 
و آمارگیــری »یــوگاو« در آمریکا 
انجام شده، نشان می دهد، صرف نظر 
از دموکــرات یــا جمهوریخواه، 53 
درصد از مردم آمریکا با اعلام جنگ 
کشورشان علیه ایران مخالف و تنها 
۲3 درصد با این اقدام موافق هستند. 
همچنیــن 37 درصد از آمریکایی ها 
گفته اند، با اعــلام جنگ علیه ایران 
»به شدت مخالف« هستند، در حالی 
که تنها 9 درصد با این کار »به شدت 

موافق« هستند.
برای مقایسه و فهم بهتر اهمیت 
این نظرســنجی در رفتار آمریکایی، 
ماه های  متعدد طی  نظرسنجی های 
ابتدایی یا پیش از جنگ عراق نشان 
می داد که بعضاً بین 5۲ درصد تا 59 
درصد و حتی گاهی بین 7۲ درصد تا 
79 درصد از مردم آمریکا از این جنگ 
حمایت می کردند. البته، حوادث 11 
سپتامبر، دروغ های جرج بوش درباره 
سلاح های کشتار جمعی در عراق و 
برخی عوامل دیگر در شکل دهی به 
افکار عمومی مــردم آمریکا پیش از 

جنگ عراق نقش مهمی ایفا کرد.
در سطح بعدی نیز کارشناسان 
آمریکایی تاکنون بارها درباره قدرت 
نظامــی و بــه ویژه موشــکی ایران 
هشدار داده اند. با توجه به تهدیدهای 
اخیر میان مقامات دو کشــور، سیل 
جدیدی از گزارش ها درباره مقایسه 
توان نظامی ایران و آمریکا منتشــر 
شده است که عمدتاً در یک دیدگاه 
مشترک هســتند؛ تجهیزات نظامی 
آمریکا با تجهیزات نظامی ایران قابل  
مقایسه نیست، اما جمهوری اسلامی 
ایران ابزارهایی جدای از ارتش دارد 
کــه می تواند به کمک آنها آمریکا را 
از هرگونــه اقدام نظامی علیه تهران 
پشیمان کند.   ادامه در صفحه۱۲

 صبح صادق ادعای دروغین حمله آمریکا به ایران و مقصود گسترش دهندگان داخلی آن را بررسی می کند

رونق جنگ هراسی برای مذاکره سیاسی
  فتح الل پریشان/  »آمریکا به ایران حمله می کند!«، گزاره ای است به قدمت 
انقلاب اسلامی و شکل گیری نظام مقدس جمهوری اسلامی ایران که این روزها دوباره 
بر اساس نیازی که آمریکا به آن دارد، به مثابه یکی از مهم ترین بخش های راهبرد 
هیبریدی)ترکیبی( آمریکا علیه جمهوری اسلامی ایران فعال شده است. مأموریت 
»واقع نمایی« این سناریوی روانی بر عهده بخش رسانه و عملیات روانی دستگاه های 
دولتی و نظامی آمریکاســت که در این بخش هم پیمانان اروپایی، صهیونیستی و 
ارتجاع عربی منطقه بیشــترین همکاری و همگرایی را با آمریکایی ها دارند. البته 
سر دیگر طیفِ همکاران رسانه ای آمریکا، شبکه بزرگ همکار غرب در داخل ایران 
است که تلاش می کنند ســوگیری تحلیلی و خبری خود را با قطب نمای غربی ـ 
آمریکایی تنظیم و آزادانه از نظر گفتمانی و راهبردی، بیشــتر از جهت گیری های 
کلان نظام انتقاد کنند و از طریق رسانه های رنگارنگی که در اختیار دارند، راهبرد 
دشمنان را تزیین کرده و به منزله نسخه قطعی برون رفت از وضعیت فعلی معرفی 

کننــد. البته این موج جدید تنش کلامی و عملیات روانی مبتنی بر جنگ و حمله 
احتمالی آمریکا به ایران، مانند موجی که در ماه های پس از خروج آمریکا از برجام 
در مواضع رفت وآمدی روحانی و ترامپ در زمینه تهدید به حمله خیلی زود فروکش 
کرد، به صخره مقاوم بصیرت مردم و تحلیل صائب محاســباتی مسئولان برخورد 
کرده، خنثی خواهد شــد. رسیدن به این نقطه مستلزم آگاهی و داشتن تحلیل از 
ابعاد، اهداف، نشانه ها و پیامدهای این سناریوی رسانه ای و عملیات روانی است تا 
در مسیر سوء استفاده عده ای که می خواهند بر رونق فضای جنگ هراسی بیفزایند 
تا ماهی های مقصود خود را با تمهید زمینه های برقراری مذاکره با آمریکا صید کنند، 
قرار نگیریم. نگاهی به تاریخچه بلوف زنی های رسانه ها و مقامات آمریکایی در طول 
چهل سال انقلاب اسلامی، وارسی نشانه ها و قراین، برآورد وضعیت راهبردی طرفین 
در شرایط کنونی، ملاحظه چالش های ابرقدرت و توانمندی جمهوری اسلامی می تواند 

در پاسخ درست تر و قریب به واقع ما را مساعدت کند.    

در  جنگ  ظاهری  طرفداران 
دولت ترامپ هم وقتی این موضوع 
پیش کشــیده می شــود، از آن 
استقبال نمی کنند و اساساً، برخی 
برکنــاری جیمز متیس از وزارت 
دفاع آمریــکا را به دلیل همین 
اختلافات می دانند  از سوی دیگر 
خود ترامپ نیز بسیار کمتر از اوباما 
از تهدید »گزینه نظامی روی میز 
استفاده کرده  ایران  است« علیه 
است. به عبارتی، ترامپ در مقابل 
بارها صحبت از توافق با ایران، تنها 
یک بار از تهدید واضح نظامی علیه 

تهران، سخن گفته است

امروز  توان  وضعیت شناســی 
جمهوری اسلامی ایران و فرصت های 
پیش روی ما در مسئله سازی برای 
آمریکا نکته راهبردی مهمی است 
توجه  آن  به  آمریکایی  مقامات  که 
راه  هموار شدن  دارند.  بســیاری 
موشک های  ســاخت  برای  ایران 
قاره پیمــا، قرار گرفتــن ایران در 
آستانه دستیابی به فناوری نظامی 
دستاورد  صدها  و  مصنوعی  هوش 
دیگر در این حوزه دشــمنان را به 
»تهران  که؛  است  واداشته  اعتراف 
می تواند مقابل هر تهدید قابل تصور 

منطقه ای از خود دفاع کند.«



بالکان همواره   رضا اشرفی/ 
منطقه حساسی بوده است؛ منطقه ای 
کــه در جنوب شــرقی اروپا، جنوب 
غربی روسیه و شــمال غربی ترکیه 
قــرار دارد. اضافه کــردن نام آمریکا 
بــرای تقابل ژئوپلیتیک در این حوزه 
نشــان می دهــد که چقــدر منطقه 
حساسی است. در کنار قوم ها و مذاهب 
گوناگون، حوزه های راهبردی دریای 
آدریاتیک، دریای یونان، دریای اژه و 
دریای سیاه را پوشش می دهد. آلبانی، 
یونان، بلغارستان،  مجارستان،  بوسنی و 
هرز گوین، کرواسی، اسلوونی،  مقدونیه،  
صربستان، مونته نگرو، رومانی و ترکیه 
در این جغرافیا قرار دارند؛ جغرافیایی 

که جنگ جهانی از آن کلید خورد.
پس از فروپاشی شوروی که چند 
کشــور را به مجموعــه بالکان اضافه 
کــرد، آمریکا درصــدد برآمد نفوذ و 
دخالت خود را در این منطقه افزایش 
دهد. این سیاست طی ماه های اخیر 
تشدید شده و به همین دلیل ولادیمیر 
پوتین درباره آن هشــدار داده است. 
رئیس جمهور روســیه هفته گذشته 
در ســفر به صربســتان تأکید کرد: 
»تلاش های ایــالات متحده و برخی 
دیگر از کشورهای غربی برای تسلط 
بر منطقه بالکان موجب بروز بی ثباتی 

جدی در آن شده است.«
از رویکردهــای غرب که  یکی 
بســیاری از مواقع سعی کرده موفق 
عمــل کند، این اســت که بــا نفوذ 
بــه یک منطقــه یا کشــور و به هم 
ریختــن نظم آن کــه بی ثباتی های 
خرد و کلانی را بــه همراه می آورد، 
مدعی می شــود طــرف مقابل عامل 
این بی ثباتی شده است. حوزه بالکان، 
منطقه غرب آسیا و خاورمیانه، شرق 
و جنوب شرق آسیا، مسئله اوکراین 
و شــرق اروپا، چالش های ایجاد شده 
در آمریــکای لاتین و جنوبی به ویژه 
بی ثبات سازی  این  نمونه های  ونزوئلا 
اســت که آمریکا )غــرب( دیگری را 

عامل آن می داند. 
بالــکان نیز  آمریــکا در حوزه 
همچــون بحــران اوکرایــن، چنین 
سیاســتی را دنبال می کنــد. البته، 
سیاست بحران سازی و بی ثبات کردن 

مناطق شــرق و جنوب شــرق اروپا 
برای بهره گیری از آن، از همان اولین 
سال های فروپاشی شوروی با سیاست 
گسترش ناتو به شرق شروع شد. طی 
تمام سال های گذشته، آمریکا )غرب( 
خواهان عضوگیری این کشــورها در 
ناتو بوده است که تاکنون سه موج را 

به همراه داشته است. 
موج اول گسترش ناتو به شرق در 
دوره بیل کلینتون بود که کشورهای 
لهستان، مجارستان و چک عضو ناتو 
شــدند. در موج دوم آن که در دوره 
بوش پســر انجام شــد، کشورهای 
لیتوانی،  لتونی،  استونی،  بلغارستان، 
رومانی، اسلواکی و اسلوونی به عضویت 
ناتــو درآمدنــد و در موج ســوم نیز 
آلبانی و کرواسی به آن پیوستند. طی 
ســال های گذشته مشخص است که 
غرب و ناتو به طور مداوم به ســمت 
شرق و جنوب شرق اروپا نفوذ کرده 
و سعی داشتند روسیه را در تنگنانی 
امنیت مرزی قــرار دهند. در برخی 
از مناطــق دیــده می شــود که این 
عضوگیری نظامی، امنیتی، اطلاعاتی 
تا نقطــه صفر مرزی روســیه پیش 
رفته است. استونی و لتونی نمونه آن 
هستند که هم مرز با روسیه هستند و 
نیروها و تجهیزات نظامی ناتویی در 

آن مستقر شده اند. 
آمریکا و غــرب نه تنها خواهان 

گســترش این نفوذ هســتند، بلکه 
اکنون برای عضویت در ناتو کشورهایی 
همچــون گرجســتان و جمهــوری 
آذربایجــان را در نظر گرفته اند. یکی 
از مهم ترین دلایل بــالا رفتن تنش 
بین روسیه و گرجستان و شکل گیری 

جنگ اوت ۲008 همین موضوع بود. 
سیاست های رنگی انقلاب های مخملی 
که بسیاری از کشورهای قفقاز جنوبی 
و آســیای مرکزی را در بر گرفت در 
همین راســتا عمل می شد. به همین 
منظور روســیه نیز تصمیم گرفت از 
طریــق افزایش روابط با کشــورهای 
خارج نزدیک خود، از این نفوذ بکاهد. 
از ســوی دیگر مجبور شد برای دور 
نگه داشتن غرب، دست به عمل های 
متقابــل بزند که در قضیه اوکراین به 

چالش تجزیه تبدیل شد؛ چالشی که 
آمریکا آغاز کرد، اما در افکار عمومی 

سعی دارد به نام مسکو بنویسد.  
همراه با ســفر ولادیمیر پوتین 
به صربســتان که یکی از کشورهای 
پرچالش بالــکان بوده، یورونیوز طی 
گزارشــی نوشــت: »روســیه نگران 
ناتو  اخیر  توسعه طلبانه  سیاست های 
است. وزارت خارجه روسیه در همین 
زمینه روز پنج شــنبه 1۲ ژوئیه )۲1 
تیرمــاه( از دعوت ناتــو از مقدونیه 
بــرای ملحق شــدن به ایــن پیمان 
انتقاد کرد.« غرب با ارسال نیروهای 
خود به مقدونیه برای مقدمه چینی و 
همچنین دعوت رســمی این کشور 
برای عضویت در ناتو، چالش جدیدی 

را کلید زده است. 
بر همین اساس، وزارت خارجه 
روسیه در بیانیه ای اعلام کرد: »عضو 
کردن مقدونیه با متوسل شدن به زور، 
گواهی اســت بر اینکه اصل سیاست 
درهای باز ناتو به ابزاری برای گسترش 
قلمرو قدرت ژئوپلیتیک تبدیل شده 

است.«
بی شــک بخشــی از فشارهای 
ژئوپلیتیک به روسیه را باید در ادامه 
رقابــت روســیه و غــرب در منطقه 
غرب آسیا جســت وجو کرد. آمریکا 
و متحدانش کمتر فکــر می کردند، 
روسیه در چنین وضعیتی که آمریکا 

خواهان چینش نظم جدید غرب محور 
در خاورمیانه است، وارد شده و دخالت 
کند؛ رویکردی که با جدیت مقاومت 
در منطقــه و همچنیــن ناهمخوانی 
منافع برخی از کشــورهای منطقه با 
غرب که اتفاقاً متحد آمریکا هستند، به 
چالش بنیادی برای غرب تبدیل شده 
اســت. جریانی که می تواند در دیگر 
مناطق جهان نیز بــه بحران تبدیل 
شود، از جمله در شرق و جنوب شرق 

آسیا، آفریقا و آمریکای جنوبی.
در چنیــن فضایــی بهتریــن 
شــرایطی که می تواند برای روســیه 
ایجاد شــود، چالش در روابط آمریکا 
و اتحادیــه اروپــا و همچنین تداوم 
مخالفــت دونالد ترامپ بــا اعضای 
ناتــو و حتــی خروج آمریــکا از ناتو 
اســت؛ زیرا با خروج واشــنگتن که 
بیــش از ۶0 درصد هزینه های ناتو را 
می پردازد، ناتو عملًا نابود می شــود. 
همچنین بحران در کشورهای اروپایی 
از طریق گســترش ناسیونالیسم ضد 
کشورها  خروج  بحث  اتحادیه گرایی، 
از اتحادیه اروپــا، همچون برگزیت، 
سیاست هایی هستند که روسیه اگر 
چه به طور رســمی اعلام نمی کند، 

ولی از آنها استقبال می کند. 
به همین دلیل است که برخی 
از تحلیلگران معتقدند، دونالد ترامپ 
بهترین رئیس جمهور آمریکا است که 
روســیه می تواند انتظار داشته باشد. 
همچنین به همین دلیل اســت که 
برخی از منتقــدان دونالد ترامپ که 
در آمریــکا جایگاه سیاســی دارند،  
می گوینــد که عملکــرد ترامپ ضد 
امنیــت ملی آمریکا اســت. در واقع 
بخشــی از آن مربوط بــه چگونگی 
مقابله با روسیه است. اتفاقاً ترامپ در 
نشست هفته گذشته ناتو که به طور 
رسمی از مقدونیه دعوت به عضویت 
شد، اعلام کرد، روسیه دشمن نیست؛ 

بلکه رقیب است. 
به نظر می آید به همان اندازه که 
آمریکا طی سال های گذشته به دنبال 
یقه گیری ژئوپلیتیکی علیه روســیه 
بوده و اروپا نیز در این سیاست با آن 
همراهی کرده، مسکو نیز دست بسته 

نبوده است!  
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  قاسم غفوری/ معادلات 
نظامی همچنان یکی از اولویت های 
جاری در نظام بین الملل اســت؛ 
بودجه های نظامی و  آمار  چنانکه 
خرید های تسلیحاتی نشان دهنده 
رقابتی سخت در این عرصه است. 
شاید بتوان گفت، اکنون »امنیت« 
یکــی از مهم ترین مباحث صحنه 
جهانی اســت؛ در حالی که از یک 
ســو قدرت های بــزرگ به دنبال 
تبدیل شدن به قدرت برتر نظامی 
هستند و از سوی دیگر کشورهای 
دیگر برای حفظ امنیت یا موقعیت 
منطقه ای خود به سمت خرید های 
تســلیحاتی و پر کردن انبارهای 

ادوات نظامی روی آورده اند. 
نکته قابل توجه آنکه در این 
عرصه، در جدیدترین اقدام نظامی، 
وزارت دفاع آمریکا در راهبرد جدید 
دفاع موشکی این کشور طرح هایی 
را برای استقرار تسلیحات موشکی 
در فضــا ارائه کرده اســت. دولت 
دونالد ترامپ در راهبرد جدید دفاع 
موشکی به دنبال آن است که برنامه 
موشکی این کشور را در مقیاسی 
بی سابقه از زمان ارائه طرح جنگ 
ستارگان در دوران »رونالد ریگان« 
توسعه دهد. بر اساس گزارش های 
منتشره، آمریکا میلیاردها دلار را 
برای اجــرای این طرح اختصاص 
داده است؛ چنانکه بودجه نظامی 
آمریکا نیز 700 میلیارد دلار اعلام 
شده است. نکته قابل توجه آنکه در 
طرح موشکی آمریکا برای فضا ادعا 
شده است، این طرح که در آسیا و 
اروپا اجرایی می شود، برای دفاع از 
نیروهای آمریکایی و متحدان آن در 
برابر تهدیدات موشکی است؛ این 
در حالی است که آمریکا اصلی ترین 
دشمنان خود در حوزه موشکی را 
ایران، روسیه، کره شمالی و چین 
عنوان کرده است. حال این پرسش 
مطرح می شود که ادعاهای آمریکا 
تا چه میزان درســت بوده و هدف 
آمریــکا از این تحــرکات نظامی 

چیست؟ 
بررســی ها نشــان می دهد، 
بسیاری از آنچه تهدیدات امنیتی 
علیه آمریکا عنوان می شود، موضوع 
تازه ای نبوده و از گذشته نیز وجود 
داشــته است؛ چنانکه اصل جنگ 
ســتارگان در دوران ریگان بر این 
اساس طراحی و ادامه یافته است. 
با این شرایط می توان گفت، ادعای 
آمریکا در زمینه تهدیدات موشکی 
ادعایی ساختگی بوده است و ورای 
این ادعاها اهدافی را دنبال می کند. 
در ایــن میان، دو اصل مشــاهده 
می شود: از یک سو آمریکا می داند 
که در عرصه زمینــی دیگر توان 
اقدام نظامــی ندارد؛ این در حالی 
اســت که به دنبال حفظ و ارتقای 
هژمونی جهانی خود نیز هســت. 
با این شــرایط آمریــکا در تلاش 
اســت تا ابعاد جنــگ را به عرصه 
فضایی بکشــاند کــه طرح جدید 
موشــکی در این چارچوب است. 
نکتــه مهم آنکــه جهانیان اذعان 
دارند کشــوری در آینده می تواند 
در صحنــه جهانــی حرفی برای 
گفتن داشــته باشد که در عرصه 
فضایی بتواند ایفای نقش کند؛ از 
این رو آمریکا قصد دارد با تقویت 
توان موشکی و نظامی خود در فضا، 
 مانع از ورود دیگر کشورها به عرصه

 فضایی شود. 
از سوی دیگر، آمریکا به دنبال 
توسعه نظامی گری در مقابل سامانه 
موشکی و راداری در اروپا، آسیا و 
دوســوی آتلانتیک است. آمریکا 
که تــوان حضور نظامی در عرصه 
جهانی را نــدارد، اکنون با ادعای 
بــه دنبال  تقویت تــوان راداری 
تحقــق این مهم اســت. در اصل، 
طرح موشــکی آمریــکا بیش از 
هر چیز برگرفته از سیاســت های 
بحــران زده این کشــور در عرصه 
اما خود مؤلفه ای  جهانی اســت؛ 
تسلیحاتی  رقابت های  ایجاد  برای 
جدید در صحنه بین الملل خواهد 
بود. آمریکا با این تحرکات، فضایی 
از نظامی گــری را در جهان ایجاد 
می کند کــه بخش عمده ای از آن 
را فروش تسلیحات به کشورهای 
عربی و حوزه اقیانوس آرام تشکیل 

می دهد.

  عبدالل عبادی/ عربستان سعودی به 
منزله کشوری تأثیرگذار در منطقه غرب آسیا و 
خاورمیانه از ابتدای تشکیل عراق جدید راهبرد 
خاصــی را در قبال آن دنبــال می کند. ریاض 
ابتدا تلاش کرد عراق را به جبهه عربی ـ ســنتی 
بازگرداند، از این رو مقامات این کشور در سطح 
داخلی بــه تکرار از انهــدام قریب الوقوع منافع 
ســنی ها در انتخابات پارلمانی و قانون اساسی 
سخن گفتند؛ اما در سطح منطقه نبرد تحولات 
عراق به طور فزاینده موازنه را به نفع ایران تغییر 
داد؛ به همین دلیل در مرحله بعدی عربســتان 
با متهم کــردن دولت عراق به فرقه گرایی، آغاز 
روابــط با عراق را منوط به عدم تهدیدات دولت 
آینده عراق برای مردم خاورمیانه دانست. هرچند 
مقامات ســعودی از عراقی امن واحد)عربی( با 
ثبات و حفظ حقوق همه گروه های قومی سخن 
می گفتند؛ اما با تشدید حضور شیعیان در قدرت 
و حاشیه نشینی  سنی ها نگرانی عربستان بیش از 
پیش آشکار شــد؛ به همین منظور در بن بست 
سیاســی ۲010 عراق، عربســتان با دعوت از 
گروه های عراقی ســعی کرد نقش میانجی را در 

تشکیل دولت عراق ایفا کند.

اهمسیاستخارجیعربستان
درعراق

از گسترش ژئوپلیتیک  ۱ـ جلوگیری 
شیعه و رقابت با ایران 

ریــاض در سیاســت های خــود در قبال 
عراق همواره ســعی کرده اســت از ارتقای وزن 
ژئوپلیتیکی ایران در این کشور جلوگیری کند. به 
عبارت دیگر، ریاض هر گونه رشد جایگاه شیعیان 
را افزایــش نفوذ ایران تصور می کند. میزان کل 
جمعیت شیعه در جهان بین 1۶0 تا ۲00 میلیون 
نفر اســت که 15 درصد از کل مسلمانان جهان 
را تشکیل می دهند. در حوزه خلیج فارس، ایران 
با بیش از 90 درصد بیشترین شیعه را در خود 
جای داده است. از سوی دیگر حدود 58 درصد 
منابع نفت نیز در مناطق شیعه نشین کشورهای 
ایران، عراق و عربستان  وجود دارد. این واقعیت 
به همراه رشــد خودآگاهی سیاسی شیعیان در 
کشوری، چون عراق ژئوپلیتیک منطقه را به نفع 

ایران متحول کرده است. بنابراین تحول جامعه 
شــیعی در عراق را باید عامل شــتابزای رشد 
دموکراتیک شیعیان سراسر منطقه دانست که 
به ارتقای وجهه ایران به منزله تنها دموکراسی 

موجود در خلیج فارس منجر می شود.
۲ـ حمایت از گروه های سنی

تحقق نظم عربی ســنی در عراق، حمایت 
ریاض از ســنی ها را موجب شده است، حمایت 

از گروه های ســنی چون 
حزب اســلامی، شــورای 
و  مســلمان  روحانیــون 
شــورای گفت وگوی ملی 
عراق و اســتفاده از آنها به 
مثابه اهرم فشار علیه دولت 
شیعی در این راستا است.

اقدام دیگر سعودی ها 
حمایــت از اعضای حزب 
بعث است؛ چرا که اولویت 
عربی بــر هویت قومی در 

دوره حاکمیت حزب بعث خوشایند بیشتر اعراب 
بوده و کاهش نقش سنی ها در دوره جدید توأم با 
دموکراسی و افزایش قدرت رقبای شیعه و کرد 
احساس جدایی و رنگ باختن پیوندهای عراق با 
جهان عرب را تقویت کرده است. اعطای کمک 
صد میلیون دلاری عربســتان به »ایاد علاوی« 

از سیاست مداران شیعه سکولار و از چهره های 
ضد ایرانــی عراق در انتخابات ۲010 و حمایت 
از طارق الهاشمی، رئیس سابق حزب اسلامی در 
راســتای جذب هر چه بیشتر سنی ها و نفوذ در 

بدنه دولت عراق بود.
۳ـ شیعه ستیزی

بایــد توجه داشــت که مذهــب می تواند 
به مثابه ابزار سیاســت خارجی کشــورها برای 
نفوذ و دستیابی به اهداف 
استفاده شود؛ در این راستا 
اندیشه های وهابیت به ویژه 
جلوه های ضد شــیعی آن 
را می توان بــه مثابه ابزار 
قدرتمند سیاست خارجی 
عربســتان بــرای نفوذ در 
عراق در نظر گرفت. طیف 
تشیع  جریان  این  افراطی 
را دیــن خود ســاخته و 
تصویرسازی ضد شیعی در 
آرای افرادی، چون زرقاوی، فرمانده سابق القاعده 
عراق نیز به چشــم می خورد. زرقاوی با ارزیابی 
شیعیان به منزله مهم ترین دشمن می گوید: »اگر 
عمق دینی و سیاسی و نظامی شیعیان را هدف 
قرار دهیم، آنها نیز تحریک می شــوند و خوی 

وحشی گری خود را نشان می دهند.«

باید در نظر داشــت، حمــلات وهابیون و 
طرفداران آل سعود به شیعیان عراق سابقه تاریخی 
دارد، در فاصله سال های 1۲1۶ تا 1۲۲5 هجری 
قمری شــهرهای کربلا و نجف چندین بار مورد 
هجــوم آنان قرار گرفت؛ اما ایــن فرقه از ابتدای 
قــرن حاضر با موضوع حضــور نیروهای غربی و 
ارتقای جایگاه شیعیان در منطقه مواجه بوده است. 
حضور فزاینده نیروهای غربی به ویژه آمریکا پس 
از سال ۲003 نخستین مسئله چالش برانگیز برای 
وهابیت است. حضور این نیروها با واکنش متفاوت 
وهابیون همراه بود؛ برخی مانند اسامه بن لادن در 
قالب فتاوای مذهبی و تحریک حس مذهبی مردم 
منطقه تهاجم غرب بــه خاورمیانه در چارچوب 
تجاوز به اسلام را ارزیابی کرده و اقشار گوناگون را 
به رفتن به عراق و مبارزه مسلحانه با غربی ها تهییج 
می کرد. در این برهه، دولت عربستان درصدد برآمد 
با بیداری حس شیعه ستیزی علمای وهابی و جلب 
توجه آنها به ارتقای جایگاه شیعیان در عراق، ذهن 
سران وهابی را از روابط دوجانبه با آمریکا و حضور 

نیروهای غربی در منطقه منحرف کند.
در واقع، از ســال ۲005 جریــان فتاوای 
وهابیون به ســمت دولت عــراق تغییر کرد، در 
ســال ۲00۶، 38 نفر از علمای مدارس مذهبی 
عربســتان در پیامی اینترنتی از همه مسلمانان 
ســنی جهان خواستند که از گروه های سنی در 
عراق در درگیری با شیعیان حمایت کنند. بنا به 
اعتقاد شیخ عبدالرحمن البرک از علمای سعودی 
)خطر شیعیان برای اسلام از خطر مسیحیان و 
یهودیان نیز بیشتر است(، با ادامه این روند عراق 
به پهنه وسیع اقدامات تروریستی افراطی تبدیل 
شد و عربستان برای ناکارآمد کردن دولت عراق 
به حمایت از گروه های افراطی، همچون سازمان 
انصارالســلام، مجلس شــورای  القاعده عراق، 
مجاهدیــن، گروه های ابوحفض المصری، ارتش 

اسلامی و داعش روی آورد.
بنابراین، تســلط دولت بــر نهاد مذهب در 
عربستان سبب شده است مواضع علمای مذهبی 
همگام با راهبرد منطقه ای ضد شــیعی عربستان 
اتخاذ شــود. بســیاری از اعضای فعال گروه های 
تروریستی عراق تبعه سعودی بوده و در یک بررسی 
تعدادشان بیش از پنج هزار نفر برآورد شده است.

هدفاوباماهمبرنامهموشکیایرانبود
خبرگزاری باشگاه خبرنگاران جوان: جان کری، وزیر خارجه سابق آمریکا، در 
مصاحبه شبکه تلویزیونی »سی ان ان« ضمن تکرار ادعای تلاش ایران برای ساخت 
سلاح هسته ای پیش از برجام، گفت: »باراک اوباما، رئیس جمهور سابق آمریکا، پس 
از امضای توافق هسته ای با ایران قصد داشت به سراغ برنامه موشکی این کشور 
برود.« او با تکرار ادعاهای بی اســاس خود علیه کشورمان، گفت: »رئیس جمهور 
اوباما موفق شد خطر فوری )دستیابی یک کشور به( سلاح هسته ای را در سیاست 
خارجی ما از بین ببرد. قصد و تمایل او این بود که پس از این کار به مسائل دیگر، 

مانند مسئله موشکی )ایران(، یمن و عراق بپردازیم.«

محورشرارتجایخودرابه»گلهگرگها«داد!
خبرگزاری باشــگاه خبرنگاران جوان: معــاون دونالد ترامپ در جریان یک 
ســخنرانی در واشنگتن در اظهاراتی توهین آمیز، از کشورهای مخالف آمریکا به 
عنوان »گله گرگ ها« نام برد. وی در این باره گفت: »ایالات متحده افزون بر رقبای 
جهانی خود، اکنون با »گله ای از گرگ های سرکش« مواجه است که می خواهند 
نظم بین المللی ای که آمریکا بیش از نیم قرن در جهان حفظ کرده است، تغییر 
دهند.« طبق تعریف مایک پنس، لقب توهین آمیز »گله گرگ ها« شامل دو کشور 
ایران و کره شمالی است که جرج بوش در جریان سخنرانی خود در برابر کنگره 

در سال ۲00۲ در اظهاراتی مضحک آنها را »محور شرارت« نامید. 
آمریکانبایدبهنفعایرانباداعشبجنگد

خبرگزاری فارس: »دونالد ترامپ« رئیس جمهور آمریکا از تصمیم خود برای 
خارج کردن نیروهای آمریکایی از ســوریه دفاع کرد. وی که در جمع خبرنگاران 
و در زمان ترک کاخ سفید صحبت می کرد، گفت: »ما داعش را برای چه کسانی 
می کشیم؟ شما می دانید که بدترین دشمن روسیه، ایران و سوریه، داعش است. ما 
در حال کشتن داعش برای کسانی هستیم که ضرورتاً همراه ما نیستند. شما باید 
از خود بپرســید، ما در حال کشتن داعش برای روسیه، برای ایران، برای سوریه، 
برای عراق و برای بسیاری جاهای دیگر هستیم. در برخی نقاط ما می خواهیم که 

مردم خود را به خانه بازگردانیم.«
ایراننبایدبزرگترینبرندهسوریهشود

خبرگزاری ایرنا: لیندسی گراهام، سناتور جمهوریخواه آمریکایی پس از دیدار 
با رئیس جمهور ترکیه، سخن رئیس جمهور کشورش مبنی بر اینکه »سوریه چیزی 
جز شن و مرگ نیست« را رد و بر لزوم مقابله با تبدیل ایران به منزله »بزرگ ترین 
برنده در سوریه« تأکید کرد. این سناتور مدعی تلاش ایران برای »تاخت و تاز« 
به شــمال شرق سوریه شــد و گفت، آمریکا باید از انجام چنین کاری جلوگیری 
کند. وی افزود: »چنین سناریویی سبب خواهد شد همه زمین هایی که متعلق به 
مردم سوریه است، به دست ایرانی ها بیفتد و این موضوع تحریم های رئیس جمهور 

علیه رژیم ایران را تضعیف خواهد کرد.«
خروجازبرجامازدستاوردهایترامپ

خبرگزاری تسنیم: کاخ سفید طی بیانیه ای دستاوردهای ریاست جمهوری 
ترامپ طی دو سال اخیر را معرفی و تشریح کرده است. در ادامه این بیانیه و در 
بخش مربوط به ایران آمده است، برای مقابله با فعالیت های مخرب ایران و خروج 
از توافق وحشتناک و یک طرفه هسته ای، ترامپ یک راهبرد جدید تدوین کرده 
است. همه تحریم هایی که تحت این توافق لغو یا تعلیق شده بود، دوباره بازگردانده 
شــده اســت. دولت بیش از 1۶0 فرد را در زمینه برنامه موشکی ایران، حمایت 

تروریسم و نقض حقوق بشر در فهرست تحریم ها قرار داده است. 

  محمدرضا مرادی/ ناآرامی های مردم ســودان از آذر ماه 97 علیه دولت 
عمر البشیر شروع شده است. اعتراضات در سودان نسبت به گرانی و افزایش قیمت 
حامل های انرژی از شهر »عطبره« واقع در شرق سودان آغاز شد، تا جایی که خواسته 
معترضان به سرنگونی نظامی حاکم کشیده شده است. عربستان تا مدت ها در برابر 
اعتراضات مردمی در ســودان سکوت کرد، اما سرانجام با تأخیر زیاد موضع  گرفت. 
علی بن حســن سفیر سعودی در خارطوم اعلام کرد، عربستان در کنار دولت و ملت 
ســودان است و به تلاش های خود برای تحقق ثبات و امنیت آن ادامه دهد. اما چرا 

عربستان از عمر البشیر حمایت می کند؟
یکی از مهم ترین دلایل حمایت ریاض از عمر البشیر، مشارکت سربازان سودانی 
در جنگ یمن است. سودان به طور رسمی تعداد نظامیان خود در ائتلاف علیه یمن 
را اعلام نکرده، اما پیش از این نیز بارها اعلام کرده حاضر است شش هزار نظامی به 
یمن اعزام کند. البته، شبکه الجزیره تعداد نیروهای سودانی در یمن را هشت هزار نفر 
اعلام کرده است که بزرگ ترین تعداد نیرو در بین کشورهای دیگر در جنگ یمن به 
شمار می رود. در واقع، اعزام نظامیان سودانی به جنگ یمن در حالی است که مقامات 
سابق و کنونی نظامی این کشور حضور سودان در این جنگ را اشتباه دانسته و آن 
را برای امنیت ملی کشورشان تهدید می دانند. افزایش مخالفت ها با حضور نظامیان 
سودانی در جنگ یمن و نیاز شدید عربستان به این نظامیان سبب شده است بهترین 
گزینه برای عربستان بقای عمر البشیر باشد؛ چرا که برکناری وی به معنای بازگشت 
نظامیان سودانی از یمن خواهد بود که در این صورت عربستان موقعیت خود را در 
یمن بیش از پیش در خطر خواهد دید. به همین دلیل هرگونه تغییری در وضعیت 
کنونی سودان به معنای تحت تأثیر قرار گرفتن موقعیت ریاض در یمن خواهد بود. 
از سوی دیگر، فعالیت های ترکیه در آفریقا به شدت هراس ریاض را برانگیخته 
اســت؛ چرا که عربســتان، ترکیه را رقیب خود در جهان اهل سنت می داند و فعال 
شدن دیپلماسی آنکارا در آفریقا به معنای تحت الشعاع قرار گرفتن منافع عربستان 
در این قاره خواهد بود. سفر رجب طیب اردوغان رئیس جمهوری ترکیه به سودان 
در سال گذشته که بسیاری آن را یک سفر تاریخی می دانند، یک گام بزرگ و مهم 
در راســتای همگرایی هر چه بیشــتر ترکیه و سودان بود؛ سفری که نگرانی محور 
عربســتان ـ امارات ـ مصر را به دنبال داشت. در جریان همین سفر بود که ترکیه و 
ســودان موافقت کردند جزیره »ســواکن« به منظور بازسازی آن تا مدتی به دولت 
ترکیه واگذار شــود. در واقع، عربســتان نگران این است که اعتراضات در نهایت به 
ســرنگونی عمر البشیر منجر نشــود و حمایت نکردن ریاض از خارطوم، سودان را 
بیش از پیش به ترکیه نزدیک خواهد کرد؛ ازاین رو ریاض به صراحت حمایت خود 
را از بقای عمر البشــیر اعلام کرده است تا بتواند با نفوذ فزاینده ترکیه در آفریقا و 

به ویژه در سودان رقابت کند.
همچنین انقلاب های عربی در ســال ۲011 که از تونس شــروع شد، هراسی 
راهبردی در کشورهای پادشاهی عربی به راه انداخت؛ چرا که در پادشاهی های عربی 
در صورت به راه افتادن موج تغییر و اعتراضات مردمی، موجودیت حاکمیت پادشاه 
به خطر خواهد افتاد. در واقع، یکی از دلایلی که عربستان پس از شروع انقلاب 14 
فوریه در بحرین به این کشور لشکرکشی کرد و مردم شیعه بحرین را سرکوب کرد، 
هراس از سرایت اعتراض ها به داخل عربستان بود. دلیل حمایت عربستان از کودتای 
نظامی السیسی در مصر نیز دقیقاً هراس از پیروزی اسلام سیاسی اخوانی ها بود. به 
همین دلیل به راه افتادن هرگونه موج انقلابی مجدد در جهان عرب به معنای تهدیدی 
وجودی برای ارتجاع عرب خواهد بود. در واقع می توان گفت، برخی از حکومت های 
عربی مانند امارات و عربســتان به این دلیل اقدام به حمایت از عمر البشیر کرده اند 
که از تکرار انقلاب های عربی همانند ســال ۲011 جلوگیری کنند؛ انقلاب هایی که 

هدف اصلی مشارکت مردم در آنها سرنگونی دیکتاتورها خواهد بود. 
در مجموع، عربســتان به دلیل نیاز به نظامیان سودانی در جنگ یمن، هراس 
از شــروع موج جدید انقلاب های عربی و رقابت با ترکیه همچنان از عمر البشیر در 

سودان حمایت می کند.

اماراتبهدنبالضربهدورجدیدنظامیگریها
زدنبهثباتتونس

منصف المرزوقی، رئیس جمهور ســابق تونس با اشــاره به وجود توطئه های خارجی علیه این کشور، گفت: بار دیگر تأکید می کنم که ما وجود توطئه ها 
علیه تونس برای برهم زدن ثبات آن را احساس می کنیم و می دانیم اتاق عملیات امارات پشت این توطئه ها قرار دارد. همچنین، اقدام »الباجی قائد السبسی« 
رئیس جمهور تونس برای استقبال از »محمدبن سلمان« ولی عهد سعودی یک »اشتباه« است و اگر رئیس جمهور بودم، هرگز از بن سلمان استقبال نمی کردم.

رخداد

از  بخشــی  بی شــک 
به  ژئوپلیتیک  فشــارهای 
روسیه را باید در ادامه رقابت 
روســیه و غرب در منطقه 
کرد.  آسیا جست وجو  غرب 
آمریکا و متحدانش کمتر فکر 
می کردند که روسیه در چنین 
شرایطی که آمریکا خواهان 
چینش نظم جدید غرب محور 
در خاورمیانه است، وارد شده 

و دخالت کند

نفوذ آل سعود در جهان اسلام ـ ۴8

رقابتعربستانباایراندرخصوصعراق

رازحمایتهایعربستانازعمرالبشیر

بعث  از  حزب  ســعودی ها  
حمایت می کردند؛ چرا که اولویت 
عربی بر هویــت قومی در دوره 
حاکمیت حزب بعث خوشــایند 
بیشتر اعراب بوده و کاهش نقش 
ســنی ها در دوره جدید توأم با 
دموکراسی و افزایش قدرت رقبای 
شــیعه و کرد احساس جدایی و 
رنگ باختــن پیوندهای عراق با 

جهان عرب را تقویت کرده است

فراسو

رخنه
کند و کاو

نگاهی به بالکان، جبهه همیشگی جدال آمریکا و روسیه

یقه گیری  ژئوپلیتیکی



زینت السادات حسینی/    
بــا توجه بــه اینکه ایــران یکی از 
بزرگ ترین مصرف سرانه های سوخت 
را دارد که باید اصلاح شود و افزون بر 
آن، بار مالی فزاینده  پرداخت یارانه 
برای دولت، اثرات زیســت محیطی 
مصــرف بالای بنزیــن و تنگناهای 
احتمالی کــه در واردات آن وجود 
دارد، شاید آزادسازی قیمت بنزین 
ضروری می نماید؛ اما پرسشــی که 
مطرح می شود این است که واقعی 
کردن قیمــت بنزین چه تأثیری بر 
وضعیــت اقتصادی کشــور و روند 

تورم دارد؟
از نظــر برخی از صاحب نظران 
اقتصادی و اجتماعی، افزایش بهای 
سوخت و بنزین، می تواند در افزایش 
ســطح عمومی قیمت کالاها مؤثر 
باشــد؛ اگر نگاهی بــر روند قیمت 
بنزین داشته باشیم، درمی یابیم که 
قیمت بنزین از سال 1374 تاکنون 
100 برابر و از ســال 1384 تاکنون 
5/1۲ برابر شده و افزایش نرخ تورم 
با افزایش قیمــت بنزین در ارتباط 
بوده اســت؛ بدین صورت که یا در 
همان ســالِ افزایش قیمت بنزین 
یا با وقفه ای در ســال بعد شــاهد 
افزایــش نرخ تــورم بوده ایم. اینکه 
دقیقــاً چه مقدار اثرگــذار بوده نیز 
به دلایل گوناگون بســتگی دارد، از 
جمله اینکه اگر افزایش قیمت بنزین 
همراه با سیاست های پولی مناسب 
انجام شــود، آثار کمی بر نرخ تورم 
خواهد داشــت و اگر دولت درآمد 
حاصل از افزایــش قیمت بنزین را 
به سمت صنعت، تولید، کشاورزی، 
سرمایه گذاری و ایجاد اشتغال سوق 
دهد، افزایش تورم ناشی از افزایش 
قیمت ســوخت تا حــدودی مهار 

می شود.
براســاس مطالعات انجام شده 
از  حمایــت  ســازمان  ســوی  از 
مصرف کنندگان، مشــخص شد به 
ازای هــر 10 درصد افزایش قیمت 
بنزین، تورم حدود ۲ درصد افزایش 
می یابــد و با افزایــش ۲ درصدی 
مالیات بر ارزش افزوده از سوی دیگر، 
پیش بینی می شــود حداقل تورم 4 

درصدی افزون بــر تورم موجود در 
کشور شکل بگیرد.

روش هــای  از  اســتفاده  بــا 
اقتصادسنجی نیز می توان پیامدهای 
حاصل از افزایــش قیمت بنزین بر 
تورم را بررســی کرد که رشــد 10 
درصدی قیمت اسمی بنزین سبب 
افزایش 7/3 درصدی سطح عمومی 
قیمت ها خواهد شد. همچنین نتایج 
تجزیــه  واریانــس در بلندمدت و 
نوسانات قیمت بنزین، 80 درصد از 
نوسانات قیمت ها را پوشش می دهد. 
در نهایت، با استفاده از شبیه سازی با 
سناریوهای گوناگون افزایش قیمت 
بنزین تا سطح قیمت های بین المللی، 
این نتیجه به دست می آید که 1۲5 
درصد افزایــش در قیمت بنزین به 
افزایش ۲3 درصدی قیمت ها منجر 

می شود. 
به طور قطع، مهم ترین و اولین 
بخشــی که از افزایش قیمت بنزین 
تأثیــر خواهد گرفــت، حمل ونقل 
کشــور اســت و هزینه  ســوخت، 
همــواره بزرگ تریــن و مرئی ترین 
هزینه حمل ونقل است؛ اما از آنجا که 
هزینه حمل ونقل برای همه صنایع 
وجود دارد، بنابراین افزایش قیمت 
سوخت و رشد هزینه های این حوزه 

به طور غیرمستقیم همه بخش ها را 
تحت تأثیر قرار می دهد.

در  اســت  لازم  رو  ایــن  از 
بــه  نه هــا  یارا هدفمندســازی 
با  نیز  رفاهی  سیاســت گذاری های 
اهمیت بیشتری توجه شود. این امر 
به  ویژه در بخش حمل و نقل اهمیت 
بیشــتری می یابد؛ چرا که به دلیل 

ارتباطات پســین و پیشین با دیگر 
بخش ها و به  ویژه ارتباط مســتقیم 
با حامل هــای انرژی، به ویژه بنزین 
و گازوئیل می توانند تأثیرات بسزایی 
در رفاه مصرف کنندگان داشته باشد.
موضــوع دیگری کــه هنگام 
افزایش قیمت سوخت وجود دارد، 

تأثیــر روانی آن اســت که افزایش 
قیمت بنزین در بازار ایجاد می کند. 
آنچه مهم است و بیشتر به افزایش 
می انجامد،  جامعــه  در  قیمت هــا 
انتظــارات تورمی و جنبــه  روانی 
افزایش قیمت بنزین است که تأثیر 
بیشتری بر قیمت ها خواهد گذاشت. 
گفت وگوهای پرتکرار، که در طول 
روز بین افراد جامعه ردوبدل می شود، 
از راننــدگان تاکســی  که بالا بودن 
قیمت ســوخت را بهانه می کنند تا 
اذهان  خیابان،  کنار  دســت فروش 
عموم را در انتظار تورم و گرانی قرار 
می دهد، در واقع، خواه و ناخواه بنزین 
به یک شاخص تعیین کننده تبدیل 
می شود و وقتی مردم نرخ های شان 
را افزایش می دهنــد و دلیل آن را 
گرانی بنزین می دانند، این موضوع 
به معنای آن است که همه چیز را با 

بنزین می سنجند.
از همین رو، برخی کارشناسان 
معتقدنــد، افزایش قیمــت بنزین 
سبب افزایش قیمت کالاهای دیگر 
می شــود؛ ضمن اینکه اگر نظارت 
کافی وجود نداشته باشد، می تواند 
موجــب افزایش جو روانی تورم نیز 

شود.
اگرچه نمی تــوان اثرات روانی 

حاصل از افزایــش قیمت بنزین را 
نادیده گرفت، اما دلایل مبتنی بر آمار 
نیز تجارب چندین ساله از افزایش 
قیمت بنزین را به  دست می دهد. در 
سال 1359، به یک باره شاهد افزایش 
۲00 درصدی قیمت بنزین بودیم؛ 
ولی افزایش سطح عمومی قیمت ها 
به میزان این افزایش نبود. همچنین 
در ســال 137۶ قیمــت بنزین به 
یک باره افزایش 80 درصدی داشت 
که تأثیــر تورمی آن بر دیگر کالاها 

هیچ گاه تا این اندازه نبوده است.
بــه هر حال، مســئله  افزایش 
قیمت بنزین، بــا توجه به تأثیراتی 
که در بازار ایجاد می کند، برای مردم 
از اهمیت بسزایی برخوردار است. در 
ایــن روند مدیریت بازار به  ویژه آثار 
روانی افزایش قیمت بنزین، از نکاتی 
اســت که باید دولت برای انجام آن 
برنامه داشته باشد و جدیت خاصی 
انجام دهد. با توجه به اینکه اولویت 
دولــت باید خروج از رکود باشــد، 
هدفمندسازی یارانه ها و واقعی کردن 
قیمت ها به ویژه قیمت سوخت، رکود 
را تشدید می کند؛ زیرا تولیدکننده ای 
که هزینه مالیات و دستمزد، هزینه  
انرژی  و نرخ بهره  تسهیلاتش افزایش 
 یافته است، این افزایش، شوکی را به 
بخش تولید وارد کرده و بنگاه های 
بحران دار را ورشکســته می کند. در 
چنین شــرایطی، اگر قیمت ارز نیز 
پرش داشته باشد، به افزایش قیمت 
مواد اولیــه  وارداتی می انجامد و در 
نهایت شوک رکودی دیگری به تولید 

وارد می شود.
با توجه به نکات گفته شــده و 
مرور کلی قیمت بنزین و تأثیر آن بر 
تورم، این گونه می توان نتیجه گرفت:

ارتباط خــاص قیمت بنزین و 
تورم در کشــور ما بیشــتر ناشی از 
اوضاع اقتصاد است؛ زیرا در وضعیت 
ثبات اقتصادی  قیمت بنزین همان 
قدر بر تورم تأثیر می گذارد که باید 
بگذارد؛ اما در اقتصاد متشنج، همانند 
اقتصاد در حــال تحریم، قیمت هر 
کالای اساسی می تواند تأثیر روانی 
بر جامعه داشــته باشد و به خودی 

خود به تورم بینجامد.
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علی صحرایی مدیر عامل بورس اوراق بهادار تهران گفت: شاخص کل بورس اوراق بهادار تهران در 10 ماه سال جاری از رقم  9۶ هزار و ۲90 واحد به رقم 1۶3 هزار واحد رسید که نشان از رشد 
70 درصدی این شاخص دارد. همچنین شاخص هم وزن در بورس اوراق بهادار تهران از رقم 17 هزار و ۲91 واحد در ابتدای سال به ۲8 هزار و 985 واحد رسیده که این شاخص هم ۶8 درصد رشد را 
نشان می دهد. وی با اشاره به گزارش فدراسیون بورس های جهانی افزود: طبق این گزارش در سال ۲018 رتبه بورس اوراق بهادار و فرابورس ایران با رشد 70/7 درصدی در سطح جهان اول بوده است.

پیش از پرداختن به کالاهای 
ســرمایه ای، واسطه ای و مصرفی، 
لزوم شــناخت آنها و اهمیت شان 
در  زندگی اقتصادی خود را شرح 

می دهیم.
اگر خیلی ســاده تورم را به 
معنای بالارفتــن قیمت کالاها و 
خدمات یا به عبارت دیگر بی ارزش 
شدن وجه رایج هر کشور تعریف 
کنیــم و این را نیز به آن بیفزاییم 
کــه در برخی از کشــورها میزان 
و آهنگ رشــد قیمت ها سریع تر 
و بسامدشــان معمولاً بیشــتر از 
میزان افزایش دســتمزدها است، 
به این نکته پــی خواهیم برد که 
حکایــت اندوختن پول در چنین 
شرایطی حکایت جمع کردن آب 
در غربال است. در این صورت دو 
راه بیشتر پیش پای مان نمی ماند 
یا باید دم را غنیمت بشــماریم و 
غم فردا را نخوریم و قید پس انداز 
کــردن را بزنیــم یا اینکــه برای 
پس انداز به ســراغ یکــی از انواع  
کالاهای ســرمایه ای، واســطه ای 
یــا مصرفی برویم. اگــر بخواهیم 
تعریفــی اجمالی از هر یک از این 
مفاهیم داشته باشیم، می توانیم این 
چنین بگوییم: »در اقتصاد، کالاها 
و خدمات به دو دسته واسطه ای و 
نهایی تقســیم می شوند، کالاها و 
خدمات واسطه ای آنهایی هستند 
که در فرایند تولید کالاها و خدمات 
نهایی مورد استفاده قرار می گیرند 
و کالاها و خدمات نهایی که خود 
به دو دســته مصرفی و سرمایه ای 
تقسیم می شوند، کالاها و خدماتی 
هســتند که در فرایند تولید قرار 
نگرفته و اغلب مســتقیماً با پول 

مورد داد و ستد قرار می گیرند.«
و  دارایــی  تبدیــل  بــرای 
قالب پول  پس اندازهایی کــه در 
هســتند، به کالاهای سرمایه ای و 
مصون ماندن از گزند تورم دو راه 

وجود دارد:
1ـ رفتن به ســراغ بازارهای 
ســنتی، مانند بازارهای ارز، طلا، 
سکه، ساختمان، حواله خودرو و... ؛

و  پاره وقــت  فعالیــت  ۲ـ 
نیمه وقت به عنوان شــغل دوم در 
بازارهایی که لازمه کســب سود 
در آنها حضور در میان فعالان آن 

بازارها است.
ریسک سرمایه گذاری در مورد 
اول کمتر از مورد دوم اســت؛ اما 
سود ســرمایه گذاری نیز به همان 
میزان)بــه جز مواقــع خاصی که 
فعالان مورد دوم به قصد کســب 
سود بیشتر راهی بازارهای سنتی 
از مورد دوم  پایین تر  می شــوند( 
است. چالش حضور در جمع فعالان 
این بازارها پذیرفته شدن در جمع 
آنها اســت؛ چرا که معمولاً شبکه 
روابط در آنها بسیار پیچیده و نحوه 
حضور در آنها چندان روشن نیست، 
اما می توان به شرط داشتن علاقه، 
پشتکار و البته سرمایه کافی به این 

مهم دست یافت.
برای پی بردن به لزوم انتخاب 
یکی از این دو راه کافی اســت  به 
رونــد تغییرات قیمــت چند کالا 
به انتخاب خود در طول ۲0 سال 
اخیــر نگاهی بیندازیــد. هرچند 
ممکن اســت در مقاطعی قیمت 
آنها ثابت یا حتی با کاهش روبه رو 
بوده باشــد؛ اما در بازه های زمانی 
چند ساله این موضوع با جهش ها 
و افزایش های ناگهانی جبران و به 
فراموشی سپرده شده است. حال 
اگر همه این افزایش ها و کاهش ها 
را به تفکیک کالا و تاریخ روی کاغذ 
روی مان  پیش  بیاوریم، صفحه ای 
نقش می بندد که بی شــباهت به 
صفحــه بــازی مار و پلــه دوران 
کودکی مان نیســت. سرمایه گذار 
هوشــمند و مطلــع نردبان ها را 
پیــدا کرده و با بــردن مهره خود 
پــای هر یک از ایــن نردبان ها به 
سودهای چند ده درصدی و چند 
صد درصــدی دســت می یابد و 
پس اندازکننده از همه جا بی خبر 
نیز مدام از مار تورم نیش می خورد 
و پاییــن و پایین تر می رود. اینکه 
سرمایه تان را از نردبان بالا ببرید یا 
از دُم مار پایینش بیاورید، انتخابی 
 اســت که در گرو تصمیم شــما

 است.

 روح الل صنعتکار/ در ماه های اخیــر، قیمت خودرو روند صعودی 
پیدا کرده اســت. با توجه به جایگاه خودرو در سبد دارایی های خانوار، بحث 
منطقی بودن یا توجیه پذیر بودن قیمت خودرو مطرح می شود. پرسش اصلی 
این است که چه عواملی موجب افزایش قیمت خودرو شده است؟ این عوامل 
را می توان به دو دسته کلی عوامل سمت تقاضای بازار خودرو و عوامل سمت 

عرضه آن تقسیم کرد.
البتــه باید اذعان کرد که خودروســازان داخلی بخش بزرگی از قطعات 
را در داخل تولید می کنند؛ اما بســیاری از خودروهای ساخت داخل، مونتاژ 
هستند؛ بنابراین تا حدی ارزبری دارند. حتی خودروهایی که درصد بالایی از 
قطعات آنها در داخل تولید می شوند نیز به قطعات وارداتی نیاز دارند. افزون 
 بر قطعات که به  طور مستقیم بر هزینه های تولید اثر دارند، دستگاه های مورد 
استفاده در خطوط تولید، مواد اولیه و برخی از خدمات مورد استفاده در چرخه 
تولید وارداتی هستند که این امر در افزایش قیمت خودرو تأثیر دارد. بنابراین، 
بخشی از افزایش قیمت از سمت عرضه ناشی از افزایش هزینه تولید است. از 
سوی دیگر، اگرچه افزایش قیمت ارز موجب افزایش قیمت کالاهای وارداتی 
می شود، اما به هر حال با یک وقفه کوتاه به  صورت تورم حتی کالاهای تولید 
داخل را نیز متأثر می کند؛ به همین دلیل، تورم عمومی حاکم بر اقتصاد کشور 
که انتظار می رود در سال  جاری به  دلیل افزایش نرخ ارز بیش از سال گذشته 
باشــد، بر هزینه های تولید اعم از دستمزد، اجاره و خدمات مورد استفاده در 

چرخه تولید اثرگذار است.
بر اســاس تجربیات تاریخی، در اقتصاد ایران همواره شوک های ارزی با 
افزایش قیمت بســیاری از کالاها، به ویژه کالاهای سرمایه ای، مانند خودرو 
و مســکن همراه بوده اســت. به طور طبیعی مصرف کنندگان انتظار دارند با 
توجه به افزایش قیمت ارز، قیمت خودروهای داخلی نیز افزایش یابد؛ از این 
رو خرید خود را زودتر انجام می دهند تا با افزایش قیمت روبه رو نشوند. این 
موضوع خود افزایش تقاضا و افزایش قیمت را نیز در پی دارد. از سوی دیگر، 
بخشــی از تقاضا برای خودرو را باید به دلیل تلاش برای کســب سود ریالی 
ناشــی از افزایش قیمت ارز از طریق بازار خودرو دانســت. به این صورت که 
برخی به جای اینکه با خرید دلار و سفته بازی در بازار ارز از افزایش نرخ ارز 
ســود ببرند، با خرید کالاهایی، مانند خودرو با یک وقفه، سود می کنند. این 
موضوع ســبب می شود در زمان هایی که انتظار افزایش نرخ ارز وجود دارد یا 
در هنــگام افزایش نرخ ارز، بازار خودرو با یک وقفه چندماهه متأثر شــده و 

تقاضای خودرو نیز افزایش یابد.
مسئله دیگر در علت گرانی خودرو کمبود نظارت وزارت صنعت در کنترل 
خرید و فروش خودرو داخلی و واردات خودروهای لوکس ـ گاهی با ارز دولتی ـ 
در این شرایط است. عده ای انبار خودروها در پارکینگ شرکت های خودروساز 
به بهانه نبود قطعه و سیاست قطره چکانی فروش در ماه های اخیر را از علت های 

دیگر تورم جهشی خودرو می دانند.
در این میان چیزی که تغییر نکرده است، شکایت مردم از خودروسازان 
داخلی به  دلیل کیفیت پایین خودروها از یک سو و شکل نگرفتن رقابت در 
بین خودروسازان داخلی به  دلیل تعداد محدود آنها و دیوار بلند موانع تعرفه ای 
و غیر تعرفه ای است که نیاز است موارد فوق با نظارت قوی و محکم و مدیریت 

فعال و کنترلی حل شود.
یکی از بزرگترین مسائلی که موجب شده است  صنعت خوردو نتواند هم 
پای صنایع چون موســکی، فضایی و.. پیشرفت کند  تانوانی از تبدیل دانس 
در کشور به صنعت در عرصه خودرو سازی است،برای رقم خوردن این اتفاق 
در کنار تغییر نگاه مدیریتی باید ارتباط  درباره دانشــگاه و صنعت نیز  باید 

مسیر ها  و مکانیسم های  مشخص  ترسیم و تعریف  شود!

بورسایران
دررتبهاولجهان

بررسی تاثیرات افزایش قیمت سوخت در اقتصاد ایران

حاصل جمع واقعیت و احساس!

 اکبر کریمی/ صنعت بسته بندی از جمله 
صنایع خدماتی محسوب می شود که در مقایسه با 
دیگر حوزه های اقتصادی، سود حاشیه مناسب و 
قابل اطمینانی دارد. در کشور ما توجه به این حوزه 
اقتصادی به دلیل قدرت بالای آن در شناساندن و 
تجاری سازی محصولات تولیدی و افزایش ارزش 
کالای تولیدی، روز به روز در حال افزایش است. 
در گزارش این هفته به سراغ زنبورداری رفتیم که 
در کنار تولید، شرکت بسته بندی محصولات زنبور 

عسل را راه اندازی کرده است. 

زنبورستانی به بزرگی ۱500 کلنی
عزیزالله ناصری 44 سال دارد و دو سال پیش 
از ســپاه بازنشسته شده اســت. او اکنون یکی از 
بزرگ ترین تولیدکنندگان عسل طبیعی در استان 

فارس با بیش از 1500 کلنی زنبور عسل است.
مناطقــی از لار و لامرد گرفتــه تا مناطق 
ســلماس و مناطق مرزی با کشــور ترکیه محل 
زنبورســتان او است که به تناسب تغییرات آب و 

هوایی جابه جایی در این مکان ها انجام می شود.
ناصری دو ســال پیش تصمیــم به احداث 
شرکتی برای بسته بندی محصولات زنبورستان خود 
می گیرد و با مهاجرت معکوس از مرکز استان، به 
علی آباد کمین از توابع شهرستان پاسارگاد می رود 
و شــرکت »نیکو انگبین اکسیر فارس ناصری« را 

با سرمایه  ای 80 میلیون تومانی احداث می کند.
او اکنون در شــرکت خود عسل، ژل رویال، 
گــرده گل و بره موم را با نــام تجاری »عزیزالله 
ناصری« بسته بندی می کند. ناصری امسال تاکنون 
۲4 تن عسل تغذیه ای، 1۲ تن عسل طبیعی، 150 
کیلــو گرده گل، 7 کیلو بــره موم و ۲4 کیلو ژل 
رویال از زنبورستان خود به دست آورده و در این 
شرکت بسته بندی کرده است. همچنین بیش از 

400 کلنی زنبور عسل نیز فروخته است.
شرکت بســته بندی ناصری به دستگاه های 
آزمایشگاهی نیز مجهز است. به همین دلیل امکان 
آزمایش و بســته بندی تولیدات دیگر زنبورداران 
نیز در آن فراهم اســت، به طوری که طی دو سال 
اخیر ناصری محصول عسل طبیعی تعدادی از این 
زنبورداران را نیز در شرکتش بسته بندی کرده است.

عزیزالله بزرگ ترین مشــوق خود در توسعه 
فعالیت زنبورداری و راه اندازی شرکت بسته بندی 
را توصیه های رهبر معظم انقلاب درباره تولید ملی 

عنوان می کند و می گوید: »از وقتی فرمایش رهبر 
معظم انقلاب را درباره آتش به اختیار شــنیدم، 
تصمیم به راه اندازی شرکت و برندسازی با هدف 

صادرات محصول گرفتم.«

کارآفرین منتخب سال ۹5
پرورش زنبور عسل شغلی است که ناصری 
پیش از بازنشســتگی نیز انجام می داده است، اما 
بازنشســتگی و فراغت بیشتر موجب می شود وی 
این فعالیت را به طور چشمگیری افزایش دهد و 

به جمع تولیدکنندگان عمده 
زنبور عســل بپیوندد. او ۲8 
ســال تجربه پــرورش زنبور 
عسل دارد و شروع این کار را 
از دو کندو شروع کرده است، 
اما اکنون با توسعه کار توانسته 
است تعداد بیشتری را در این 

حوزه مشغول کار کند.
در شــرکت او چهار نفر 
مشغول کار هستند که با تعداد 
شاغلان زنبورستان و فروشگاه 

عسل و تجهیزات زنبورداری در مجموع به 10 نفر 
می رسند. افزون بر این به صورت غیر مستقیم برای 

۲5 نفر نیز شغل ایجاد کرده است.
ناصــری با هماهنگی ســازمان های دولتی، 
تاکنــون بــرای 315 نفر از زندانی های اســتان 
دوره هــای آموزش زنبورداری بــا اعطای مدرک 
رســمی برگزار کرده اســت و با این کار توانسته 

است زمینه جذب این افراد در حوزه های اقتصادی 
را فراهم کند تــا در کنار گذراندن دوران حبس، 

درآمد کسب کنند.
او همچنین طرح های دیگری نیز در زمینه 
اشتغال زایی دارد که یکی از آنها طرح حمایت از 
بیکاران بدهکار بانکی است که پیشنهاد آن را به 
نهادهای مربوط داده است و آماده اجرای این طرح 
با آموزش علاقه مندان و خرید تضمینی محصولات 

تولیدی آنان است.
بــه دلیــل همیــن فعالیت هــا در حوزه 
سال  در  ناصری  اشتغال زایی، 
95 از ســوی مرکز تحقیقات 
ســازمان جهاد کشــاورزی و 
منابــع طبیعی کارآفرین برتر 

انتخاب شده است.

تحصیل در کنار تدریس
ناصری با داشتن ۲8 سال 
تجربه پرورش زنبور عســل، 
هنوز خود را از یادگیری نکات 
این رشته بی نیاز نمی داند. او 
چند ســالی است در رشته زنبورداری به تحصیل 
مشــغول شده است و در کنار تحصیل این رشته 

تدریس هم می کند.
تلقیح مصنوعی ملکه زنبور عســل یکی از 
مهم ترین شــاخه های این رشته تحصیلی است 
که ناصری در این حــوزه تخصص بالایی دارد و 

تجربیاتش را با دانشجویان در میان می گذارد.

موانع توسعه فعالیت زنبورداری در کشور
ناصری با گله از برخی فروشگاه های زنجیره ای 
در بی توجهــی بــه تغذیه و مصرف شــهروندان 
می گوید: »تاکنون به چند فروشــگاه زنجیره ای 
برای عرضه محصولات مــان مراجعه کرده ایم که 
به هیچ وجــه حاضر به خرید محصولات طبیعی 
ما با قیمت های منصفانه نیستند. این فروشگاه ها 
تنها حاشیه ســود خود را می شناسند و سلامت 
مواد غذایی برای شــان اهمیتی نــدارد.« ناصری 
با اشــاره به اینکه در اکثر این فروشگاه ها عسلی 
به فروش می رســد که در چرخه تولید آن زنبور 
عســل نقشــی ندارد و تمامی مراحل تولید این 
محصولات به صورت صنعتی انجام می شــود، از 
مصرف کنندگان خواست برای خرید عسل و دیگر 
محصولات زنبور عسل، مستقیم به خود زنبوردار 
مراجعه کنند. خرید محصول از تولیدکننده واقعی 
علاوه بر تضمین کیفیت محصول، موجب دلگرمی 

تولیدکننده و رونق این فعالیت می شود.
ناصری همچنین می گوید: »با کمال تأسف 
و با وجود فعالیت هــزاران پرورش دهنده داخلی 
زنبور عسل، گاهی در بازار، عسل های وارداتی نیز 
مشــاهده می شود.« این در حالی است که میزان 
تولید عســل در کشور از ســرانه مصرف داخلی 

بالاتر است.
او با اشاره به فرهنگ مصرف شکل گرفته در 
کشور ما که در آن گرایش به خرید اجناس ارزان 
قیمــت وجود دارد، گفت: »عســل طبیعی قطعاً 
قیمت بالایی نسبت به سایر عسل ها دارد و قطعاً 
ارزش غذایی آن نیز با سایرین قابل مقایسه نیست، 
اما اکثر مصرف کنندگان به صرف نام محصول، آن را 

می خرند و توجهی به کیفیت آن ندارند.«

فروشگاه محصولات زنبورداری
فروشگاه عرضه محصولات زنبورداری ناصری 
در خیابان امام شــیراز واقع است و در آن تمامی 
تجهیزات زنبورداری به همراه فروش عسل طبیعی 
و خرید محصولات زنبورداران انجام می شود. ارائه 
مشاوره رایگان به پرورش دهندگان زنبور عسل از 

دیگر فعالیت های این فروشگاه است.
برای تهیه گزارش از فعالیت های اقتصاد 
مقاومتی در اســتان خود با شــماره تلفن 

0۹۱۹۳۴۷۲۹8۱  تماس بگیرید.

 کارآفرین بازنشسته شیرازی در گفت وگو با صبح صادق مطرح کرد

سایهسودبرسلامتغذایی!
قیمتنفتدرسال2019

سازمان کشورهای صادرکننده نفت عرب )OAPEC( اعلام کرد: »در 
نتیجه تصمیم سازمان کشورهای صادر کننده نفت )اوپک( و تولیدکنندگان 
مستقل به منظور کاهش عرضه در حدود 1/۲ میلیون بشکه در روز در نیمه 
اول سال جاری میلادی، پیش بینی می شود رشد تقاضای جهانی نفت در سال 
۲019 به میزان 1/4 میلیون بشــکه در روز برسد.« این سازمان اعلام کرده 
است، با وجود این احتمال کاهش عرضه نفت از سوی ایران، لیبی، ونزوئلا و 
کانادا در ســال ۲019 وجود دارد که این موضوع موجب افزایش قیمت نفت 
خواهد شــد. در گزارش این سازمان آمده است: »بهبود بازار نفت به معنای 
این است که قیمت ها در ماه های آتی سال ۲019 بهبود پیدا خواهند کرد.« 
این ســازمان امیدوار است، با این شرایط قیمت نفت در سال ۲019 چیزی 

حدود ۶0 تا 70 دلار در هر بشکه باشد.
کانالمالیایرانوسوئیسآمادهراهاندازی

یک ماه پس از آنکه وزیر تجارت سوئیس اعلام کرد، این کشور به  دنبال 
ایجاد یک کانال مالی مستقل برای ادامه تجارت با ایران است، اکنون خبرها 
از آماده شدن سازوکار تازه حکایت دارد. رئیس اتاق مشترک بازرگانی ایران 
و ســوئیس افزود: »کانال مالی ســوئیس آماده راه اندازی شده و ویژگی های 
عملیاتی آن اعلام شــده است؛ اما فعلًا منتظر ورود پول ایران است.« شریف 
نظام مافی با اشــاره به ضرورت تزریق پول به کانال مالی سوئیس، گفت: »در 
حال حاضر، پولی متعلق به ایران در اروپا وجود ندارد و بیشتر پول های ایران 
در کشــورهای واردکننده نفت، یعنی هند، عراق، چین و کره جنوبی است.« 
به  گفته نظام  مافی در صورت ورود پول نفت ایران از آسیا به اروپا، کانال مالی 

سوئیس بلافاصله آغاز به کار خواهد کرد.
خوشخدمتیعربستانبهآمریکا

پایگاه خبری »اویل پرایس« نوشت: »همزمان با تحریم های نفتی ایران 
صادرات نفت خام عربستان 534 هزار بشکه در روز به صورت ماهانه در نوامبر 
افزایش یافت و به 8/۲4 میلیون بشکه در روز رسید؛ یعنی بالاترین حد طی 
دو سال گذشته. این اتفاق پس از آن افتاد که عربستان سعی کرد نبود نفت 
ایران را با بازگشت تحریم های آمریکا علیه صنعت نفت این کشور، جبران کند. 
بر اســاس اطلاعات پایگاه اطلاعاتیJODI  )سازمان های مشترک اطلاعات 
مقدماتی( که ارقام گزارش شــده از سوی 114 کشــور را دریافت می کند، 
صادرات نفت خام عربستان به بالاترین حد در ۲4 ماه گذشته رسید، در حالی 
 که تولید نفت خام این کشــور به رکورد 11/09 میلیون بشکه در ماه نوامبر

 رسیده بود.«
گرایشروزافزونکشورهابهحذفدلار

دیمیتری مدودف، نخســت وزیر روسیه در یک مجمع اقتصادی دلایل 
فاصله گرفتن روسیه از دارایی های دلاری را تشریح کرد و گفت: »همان طور 
که می دانیم ما در حال گسترش استفاده از روبل و دیگر ارزهای بین المللی در 
مبادلات تجارت خارجی هستیم و سرمایه گذاری در اوراق قرضه دولتی وزارت 
خزانه داری آمریکا را به شدت کاهش داده ایم. از سوی دیگر، به تازگی اوراق 
قرضه دولتی روسیه به یورو منتشر شده و همه این مسائل نتیجه سیاست های 
اقتصادی خصمانه و غالباً احمقانه آمریکاســت.« مدودف تأکید کرد: »تمایل 
برای حذف وابستگی اقتصادی کشورها به دلار آمریکا رو به افزایش است.« وی 
معتقد است: »سیاست های کنونی آمریکا به منزله بزرگ ترین اقتصاد جهانی 

تنها به گسترش تنش ها منجر می شود.«

براساس مطالعات انجام شده 
از ســوی ســازمان حمایت از 
مصرف کنندگان، مشخص شد به 
ازای هر ۱0 درصد افزایش قیمت 
بنزین، تورم حــدود ۲ درصد 
افزایــش می یابد و با افزایش ۲ 
درصدی مالیات بر ارزش افزوده 
از سوی دیگر، پیش بینی می شود 
افزون  تورم ۴ درصدی  حداقل 
بر تورم موجود در کشور شکل 

بگیرد

ناصری دو سال پیش تصمیم 
به احداث شرکتی برای بسته بندی 
محصــولات زنبورســتان خود 
می گیرد و با مهاجرت معکوس از 
مرکز استان، به علی آباد کمین از 
توابع شهرستان پاسارگاد می رود 
و شــرکت »نیکو انگبین اکسیر 
فارس ناصری« را با سرمایه  ای 80 

میلیون تومانی احداث می کند

شاخص

تکاپوآن روی سکه

کلید واژه
کالاهایسرمایهای
واسطهایومصرفی



   کبري فرشچي/ بچه گریه 
مي کند و بهانه مي گیرد و مادر کلافه 
شده است. تمام تلاشش را براي آرام 
شــدن بچه به کار گرفتــه، اما انگار 
کــودک هم کلافه تر از مادر اســت. 
حسابي خسته شده و حوصله اش سر 
رفته و شاید در چنین لحظاتي هیچ 
وســیله ای به اندازه یک گوشي تلفن 
همراه و سرگرمي هایش نتواند کودک 
را براي لحظاتــی طولاني آرام کند. 
به همین دلیل مادر دســت به کیف 
مي برد و با پخش انیمیشني کودک را 
آرام و سرگرم مي کند، بي توجه به این 
موضوع که تشعشــعات گوشي تلفن 
همراه آن را به ســرگرمي خطرناکي 

براي کودک تبدیل خواهد کرد. 
استفاده از دستاوردهاي فناوری 
آداب خودش را دارد، اگر قوانین آن را 
رعایت نکنیم، مي تواند آسیب زا باشد. 
تلفــن همراه هم یکي از فناوری های 
برتري است که به کمک بهبود زندگي 
آمده است، اما گاهي اوقات استفاده 
ناصحیح و افراطي از این وسیله موجب 
مي شود به دردســر بیفتي. با وجود 
این و با عرضه گوشي هاي هوشمند 
تلفن همراه، بچه   هاي کوچک هم در 
صف علاقه مندان به این وسیله قرار 
گرفته اند و این سؤالات چالشي را براي 
خانواده ها بــه وجود آورده که از چه 
سني مي توانند براي فرزندشان گوشي 
تلفن همراه یــا رایانک)تبلت( تهیه 
کنند؟ و این وســیله الکترونیکي در 
کنار تمام مزایایي که دارد و مي تواند 
بچه را از شیطنت به گوشي نشیني و 
سکوت وادار کند، چه معایبي دارد و 
چه آســیب هایي را متوجه کودک و 

نوجوان ما مي کند؟

عارضه اوتیسم
 در کمین کودکان گوشی باز

اگر شــما هم جزو آن دسته از 
افرادي هســتید که براي آرام کردن 
کودک زیر دو سال تان گوشی تلفن 
همراه و تبلت به دســتش مي دهید 
باید بدانید که این کار ممکن اســت 
براي شما و فرزندتان  گران تمام شود. 
 از ســال 1999 بســیاری از 
مي کنند،  توصیه  اطفال  متخصصان 
نباید کــودکان زیر دو ســال را در 

معرض صفحه نمایشــگرها قرار داد. 
بچه هایی که بین دو تا پنج سال سن 
دارند نباید بیشــتر از یک ساعت در 
روز پای تماشای صفحه نمایشگرهای 
برای کودکان  مختلف بنشــینند و 
بزرگ تــر باید یک محدودیت زمانی 
بــرای مشــاهده رایانک هــا و دیگر 
ابزارهــای الکترونیکی قائل شــد و 
باید مطمئن شــد این نوع از اعمال 
سرگرمی، فعالیت بدنی، بازی یا خواب 

کودکان را کاهش نمی دهد.
برخي پژوهشگران حتي درباره 
رابطه میان افزایش شــیوع اوتیسم 
و اســتفاده بي رویه از گوشــي تلفن 
همــراه و تبلت هشــدار مي دهند. 
اوتیســم نوعی ناتوانی رشدی شدید 
است که در سه سال اول زندگی بروز 
می کند و بارزترین نشانه آن، اختلالات 
گفتاری و ناتوانی در برقراری ارتباط با 

دیگران است.
هوشنگ دادگر، استاد دانشکده 
توانبخشــی دانشــگاه علوم پزشکی 
تهران با اشاره به اینکه ریسک عوامل 
محیطــی می تواند در بروز اوتیســم 
نقش داشته باشد، مي گوید: »هرچند 
مطالعات قوی دلایل ژنتیکی را برای 
بروز اوتیســم مطرح می کننــد، اما 
افزایش شیوع اوتیسم نشان می دهد 
با تعامــل عوامل  عوامل محیطــی 
ژنتیکی در ایجــاد این اختلال مؤثر 
هستند.« وي معتقد است: »تماشای 

بیــش از اندازه تلویزیــون، تبلت یا 
سرگرم شــدن زیاد کودکان با تلفن 
همراه می توانند رشد گفتار و زبان را 
به تأخیر اندازد. اما با تمام آسیب هاي 
جسمي و روحي نمي توان در جامعه 
امروز بیــن بچه ها و تکنولوژي دیوار 
کشــید، بلکه با رعایت حد و حدود 
لازم مي توان این مسئله را با کمترین 
آسیب مدیریت کرد. برای این منظور 

شاید لازم باشد در ابتداي امر والدین 
از آســیب هاي محتمل اســتفاده از 
فناوری هایی چون تلفن همراه و تبلت 

اطلاع دقیق تري داشته باشند. 

از آسیب های جسمی تا اخلاقی
اقتضاي سن شــان  به  کودکان 
نیازمنــد تحرک و بازي هاي حرکتي 
هستند، اما تلفن هاي همراه هوشمند 
و تبلت کودک را ساعت ها به سکون 
وادار مي کننــد و ایــن موضــوع در 
درازمــدت مي تواند به آســیب هاي 

جسماني عضلات و استخوان ها منجر 
شود. 

در کنــار، ایــن امــواج الکترو 
مغناطیــس رایانک و تلفــن همراه 
برای کودکان کمتر از 10 تا 1۲ سال 
خطرناک اســت. هر چنــد که هنوز 
ارتباطی بین اســتفاده از این وسیله 
و ابتلا به ســرطان ثابت نشده است،  
اما تحقیقات نشان داده که ارتباطی 
احتمال در اســتفاده از گوشی تلفن 
همراه و ابتلا به برخی ســرطان های 
مغز وجــود دارد. بیــدار ماندن هاي 
طولاني و اختلالات خواب از عوارض 
دیگر استفاده طولاني از تلفن همراه 
است که موجب عوارض ناخوشایندی 
چون از دست رفتن تمرکز و کاهش 

یادگیري خواهد شد. 
از ســوي دیگر خیلــي وقت ها 
اطلاعاتي که در تلفن همراه از طریق 
رایانامه ها،  جست وجوگر،  موتورهاي 
یا در شــبکه هاي اجتماعي   پیامک 
منتشــر مي شــود، علاوه بر بمباران 
اطلاعاتي کودک یــا نوجوان ممکن 
است، اطلاعات نامناسبي را در اختیار 
او قرار دهد که موجب بروز چالش هاي 
متعددي مي شــود،  به ویژه اینکه در 
کشور ما هنوز اینترنت کودکان وجود 
ندارد و سیمکارت کودک نیز با وجود 
رونمایي آن از سوي اپراتورها هنوز جا 

نیفتاده است. 
از همــه مهم تــر اینکــه؛ اگر 

شــما سواد رســانه اي کافي نداشته 
باشید، ممکن اســت نتوانید نظارت 
مناســب و بموقعــی روي کودک و 
 نوجــوان خود و ارتباطاتش داشــته

 باشید. 

سن مناسب 
براي گوشی دار شدن بچه ها

با این اوصــاف، بهترین گزینه 
براي دوري از ایــن همه چالش آن 
اســت که به راحتي زیــر بار خرید 
گوشي یا تبلت براي فرزندتان نروید 
و از آن مهم تر گوشــي تلفن همراه،  
رایانه شــخصي یا رایانک خود را هم 

در اختیار آنان قرار ندهید!
اغلــب کارشناســان توصیــه 
مي کنند تا دوره نوجواني و ســنین 
دبیرســتان براي تهیه تلفن همراه 
یا تبلــت براي فرزندان تان دســت 
نگه دارید. بچه ها در ســنین 1۲ تا 
17 ســالگي دیگر تا حدودي از آب 
و گل درآمده اند و قدرت تشــخیص 
بیشتری دارند. پیش از خرید گوشي 
تلفن همراه یا تبلت باید با فرزندتان 
درباره قوانین اســتفاده از آن توافق 
کنید؛  مســائلي از قبیل مدت زمان 
مجاز استفاده از گوشي تلفن همراه،  
نبــردن این وســیله به مدرســه یا 
آگاهي دادن به کودک درباره حضور 
در شــبکه هاي اجتماعي، پیام هاي 
دریافتي و ارســالي و پیامدهای آنها 
و همین طور اطلاعــات لازم درباره 
اســتفاده از بلوتوث و دیگر امکانات 
جانبي تلفن همراه که مي تواند گاهي 
وقت ها به هک شدن اطلاعات و ایجاد 

دردسر منتهي شود.
اینجا هم بهترین راهکار، برقراري 
ارتباط صمیمانه با فرزندان است، به 
گونه اي که آنها شــما را محرم حریم 
خصوصي خود در تلفن همراه شــان 
بداننــد. اگــر بناســت بازي هایي را 
بارگیری )دانلود( و اســتفاده کنند، 
با همراهي خودتان باشــد و ســعي 
کنیــد در صورت تمایل به حضور در 
شبکه هاي اجتماعي با ایجاد گروه هاي 
خانوادگي و فامیلي در کنارشان باشید 
تا بچه ها، هم احساس حضور در فضاي 
مجازي را داشته باشند و هم تعاملات 

اجتماعي شان حفظ شود. 
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  حمیدرضا حیدری/ در هفته ای که گذشت خبر بازداشت شدن مرضیه 
هاشمی خبرنگار پرس تی وی در رسانه ها مخابره شد. »ملانی فرانکلین« در ۲۲ 
سالگی هنگامی  که دانشجوی خبرنگاری بود در آمریکا و پس از دو سال تحقیق 
مسلمان شد و با حجاب در دانشگاه حضور یافت. وی می گوید جسارت انجام این 
کار را از انقلاب اسلامی ایران و شخصیت رهبر آن امام خمینی)ره( گرفته  است.
بازداشت این فعال رسانه ای در کشوری که ادعای حقوق بشر دارد! در فضای 
اجتماعی بسیار با انتقاد روبه رو شده است. در این باره کاربران توئیتر سعی کردند 
هشــتگ FreeMarziehHashemi را ترند کنند. جالب اینجاست که همه 
سازمان های حقوق بشری بین المللی که همیشه داعیه دار این امرند، در این باره 

به کلی سکوت کرده اند.
به همین دلیل جوانان مؤمن و انقلابی وظیفه پیگیری بازداشت این خانم 
آمریکایی ـ ایرانی را برعهده گرفتند. یکی از کاربران در توئیتر نوشــت: »مرضیه 
هاشــمی روزهاست بدون هیچ جرمی تو زندانه و هیچ صدایی از مدعیان حقوق 
بشر و نهادهای بین المللی در نیومده؛ اینه ماهیت واقعی نظام جنگل بین الملل...«
یکی دیگر از کاربران نوشت: »آمریکایی ها صریح میگن مرضیه هاشمی کاملًا 
بی گناه زندانی شــده؛ با یه قانون ساختگی که طبق گفته حقوقدان هاشون برای 
دستگیری افراد بی گناه استفاده می شه. ماهیت »سرزمین آزادی« همینه؛ رفتارهای 
عصر حجری با لباس قانون و تمدن. بیچاره اونایی که کعبه آمال شون آمریکاست.«
کاربر دیگری در انتقاد به برخورد دوگانه غربی ها و سازمان های بین المللی با 
افراد این گونه نوشت: »در جوامع حقوق بشری مسلمانان کاملًا مظلومند. اگر در 
منطقه غرب آسیا خون از بینی یک شهروند غربی بریزد، فریاد وا مصیبتای این 
جوامع بلند می شود، اما اگر حقوق مسلمانی در کشورشان مثل مرضیه هاشمی 

ضایع بشود، کاملًا در سکوتند...«
یک کاربر دیگر در انتقاد به رویه سلبریتی های داخلی نسبت به موضوعات 
گوناگون نوشت: »تأســف باره سلبریتیای کشورم واسه جاسوسا و قاتلا به بهانه 
»زن و مادر بودن« گریبان چاک می کنن؛ ولی وقتی پای حقوق زنی مســلمان 
که در چنگال آمریکا اسیره می رسه، زبان شون دوخته می شه... بیاین درک شون 
کنیم، می ترسن، آخه از آمریکای مهد حقوق بشر بعید نیست گرین کارت شونو 

باطل کنه!«
البته، خانواده مرضیه هاشمی هم در این میان سعی کردند همراه با موجی 
کــه در فضاهــای حقیقی و مجازی به وجود آمده حرکــت کنند. در این میان 
اظهارنظر پســر خانم هاشــمی در نوع خود قابل توجه است: »یا این پیگیری ها 
به آزادی ایشون می انجامه، یا اینکه آغازی می شه برای یک نهضت جدید دیگه 

برای احقاق حقوق ضایع شده شهروند مسلمان آمریکایی.«
کاربر دیگری هم نوشــت: »طبق رده بندی جهانی، آمریکا پنجمین کشورِ 
خطرناکِ دنیا برای خبرنگاران  اســت؛ نگران سلامتی مرضیه هاشمی هستیم!« 
مســیح علی نژاد هم در این میان با انتقاد کاربران رســانه ای چنین مواجه شد: 

»مسیح علی نژاد! حقوق زنان در غرب وحشی کجاست؟«
البته، این اتفاق حاشیه جالب دیگری نیز داشت. کانال دروغ پراکنی آمدنیوز 
)بخوانید جاعل نیوز( که این روزها سعی می کند چنین القا کند که بی بی سی در 
جهت اهداف ایران حرکت می کند، پس از آنکه کمیســیون حقوق بشر اسلامی 
در لندن تصویر مرضیه هاشمی را روی دیوار ساختمان خود انداخت، مدعی شد 
که این تصویر روی ســاختمان بی بی سی نقش بسته است. کاربری در واکنش 
به این اشتباه فاحش آمدنیوز نوشت: »وقتی آمدنیوز ادعا می کنه تو سرّی ترین 
نهادها آدم داره، اما نمیدونه که تصویر خانم هاشــمی  رو کمیسیون حقوق بشر 
اسلامی در لندن، در اعتراض به سکوت رسانه های بین المللی مثل بی بی سی به 

بازداشت ایشون به روی ساختمان بی بی سی انداخته!«
و در نهایت خبر خوب دستور آیت الله آملی لاریجانی به دادستان کل کشور 
در این موضوع بود؛ ایشان در جلسه مسئولان عالی قضایی، دادستان کل کشور 
را مأمور کرد تمام اقدامات در چارچوب قانون آیین دادرســی کیفری را از باب 

دفاع از حقوق عامه برای آزادی مرضیه هاشمی انجام دهد.

اسارتخبرنگاردرسرزمینآزادی!

جعفری دولت آبادی در پاسخ به پرسش خبرنگاری درباره سگ گردانی در اماکن عمومی،  مانند پارک ها و آپارتمان ها گفت: آسیب رساندن به دیگران به 
هر وســیله ای که باشــد، جرم است. برای نمونه، اگر با ماشین به کسی آسیب برسد، جرم است. درباره حیوانات هم همین طور است. ما معتقدیم مزاحمت از 

طریق سگ گردانی در معابر، پارک ها و... به هر نحوی که موجب اذیت و آزار مردم شود، قابل رسیدگی است و دادستان ها می توانند ورود کنند.

مزاحمتازطریقسگگردانی
قابلپیگیریاست  مهدی فرهادی/ در عصری 

که »اخبار جعلی« به یک ســلاح 
تمام عیار سیاســی در هر دو عرصه  
سیاست داخلی و بین المللی تبدیل 
شده اســت، »صحت سنجیِ« تمام 
اطلاعاتی که از رسانه ها و شبکه های 
یک  می کنیم،  دریافــت  اجتماعی 
ضــرورت و بلکه یک مســئولیت 
شهروندی اســت. اما اولویت بندی  
جامعــه مــا در صحت ســنجی  و 
غربالگری اطلاعات بسیار تأمل برانگیز 
است. معضل بعدی درباره عملکرد 
شــبکه های اجتماعی اطمینان در 
زمینه منابع اخبار منتشــر شــده 
است. شبکه های اجتماعی به دلیل 
عملًا  مدنظرشــان  توزیعی  پلتفرم 
هیچ نظارتی بر منابع انتشار اخبار و 
اطلاعات ندارند. تجربه نشان می دهد 
اطلاعات و اخبار کذب توزیع شده 
در شــبکه های اجتماعی می توانند 
در دنیای واقعی پیامدهایی سخت 

و خطرناکی داشته باشند.
نظرســنجی های  اســاس  بر 
صورت گرفته از ســوی مؤسســه 
تامســون رویترز در سال ۲01۶، از 
بین 50 هزار کاربر در ۲۶ کشــور 
جهان، 5۶ درصد آنها از رسانه های 
اجتماعــی بــه عنــوان منبع خبر 
استفاده می کنند. حتی در آمریکا نیز 
تلویزیون های دیجیتال و کابلی قافیه 
را به رسانه های اجتماعی باخته اند. با 
چنین جایگاهی به راحتی می توان 
افکار عمومی جهان را در هر سطحی 
علیه یک موضوع با سوءاستفاده از 
این توان بســیج کرد. کمپین های 
تبلیغاتی یک نمونه واضح از چنین 
شــرایطی اســت. با این حال و در 
شــرایطی که نژادپرستی موضوعی 
شــایع در شــبکه های اجتماعــی 
اســت، اما الگوریتم هــای طراحی 
شــده شــبکه های اجتماعی اجازه 
گســترش این پدیده را می دهند. 
در واقع، این الگوریتم ها هستند که 
اجازه دسترسی به اخبار و اطلاعات 
را به کاربران می دهند، برای نمونه 
در فیس بــوک در صورتی که دایره 
دوستان شما به یک گرایش خاص 
سیاســی یا نژادی محدود باشــد، 
الگوریتم فیس بوک اجازه دسترسی 
به دیگر اخبار و اطلاعات را به صورت 

هوشمند نخواهد داد.
باید از خودمان بپرســیم، چرا 
هر اخباری که برای هراس آفرینی و 
بی ثبات سازی و خودویرانگری تولید 
می شــود را با چنین عجله و ولعی 
بازنشــر می کنیم و بــا اخباری که 
در آن شــمه ای از امید و سازندگی 
و دلگرمی وجــود دارد، این چنین 
برخورد  سختگیرانه و موشــکافانه 

می کنیم؟
به ایــن ترتیب، شــبکه های 
اجتماعی موجب تشدید حزب گرایی 
نژادی می شوند.  و قطب گرایی های 
اوضــاع در دریافت اخبــار از منابع 
مطمئن بسیار بدتر است، برای نمونه 
مطالعه ای که مؤسســه مطبوعات 
آمریکا در ماه مارس ســال ۲017 
منتشــر کرده حاکی از آن است که 
آنچه برای این کاربران مهم اســت، 
فردی است که لینک اخبار را برای 

آنان می فرستد.
در ماه هــای اخیــر در فضای 
مجازی با اخبار و پست هایی روبه رو 
شده اید که باوجود داشتن عکس یا 
فیلم، پس از مدتی مشخص می شود، 
داســتان آنگونه که تصور می شده 
نبوده و خبر اگرچه دارای سند بوده، 
اما شایعه از آب درآمده است. به چند 

نمونه از این فعالیت ها توجه کنید:
1ـ چندی پیش فیلم کوتاهی 
با این ادعا که مأموران شــهرداری 
گوش پســربچه ای افغانی را با تیغ 
موکت بری بریده  اند، منتشر شد. پس 
از تکذیب این ادعا از سوی مسئولان 
شهرداری تهران، فیلمی از این پسر 
بچه افغانی و ســازندگان این فیلم 
منتشر شد که نشــان می داد، این 

فیلم ساختگی بوده است. 
از  ابتــدای ســال فیلمی  ۲ـ 
برخورد نیروهای راهنمایی و رانندگی 
در فضای مجازی منتشر شد، حتی 
برخی از سلبریتی ها هم با انتشار این 
فیلم به شدت عملکرد مأموران را زیر 
سؤال بردند و گفتند نباید با این فرد 
بدون سلاح، اینگونه برخورد شود. اما 
پس از مدتی مشخص شد که ماجرا 
دقیقاً بر عکس بوده اســت و مأمور 
راهور در پی تهدید خانمی از سوی 
یکی از اراذل بندر انزلی، وارد عمل 
شده و این اوباش که با قمه و اسپری 
فلفل مسلح بوده را خلع سلاح کرده 

بوده است.

تجارتدروغـ2

 ســید فخرالدین موسوی/ هفته 
گذشته در فضای رســانه ای کشور دو موضع 
نظری مطرح شد که در پس خود معانی مهمی 
را پنهان داشــت؛ از یک ســو »عباس عبدی« 
فعال سیاســی اصلاح طلب در یادداشــتی در 
روزنامه »اعتماد« با عنــوان »تقابل فکری یا 
تعامل علمی« می نویسد: »دوست عزیز آقای 
مصطفی تاج زاده که در سال 78 معاون سیاسی 
وزارت کشور بود و آقای دکتر علیرضا زاکانی، 
نماینده اصولگرای پیشین مجلس درباره برخی 
مسائل مهم سیاسی کشــور به ویژه ماجرای 
کوی دانشــگاه در تیر مــاه 78 با یکدیگر به 
مناظره نشســتند. چنیــن گفت وگوهایی در 
عمل مچ گیری از یکدیگر و متهم کردن طرف 
مقابل است. در نتیجه مخل نگاه مثبت به آینده 
است؛ البته این گفته به آن معنا نیست که ما 
در مورد اتفاقات گذشته فکر نکرده و صحبت 
نکنیم؛ بلکــه اتفاقاً باید در مورد گذشــته با 
رویکردی تاریخی فکر کنیم و سخن بگوییم؛ 
اما اگر قرار بر بازتولید گذشته باشد و خروجی 
آن نوعی پرونده سازی علیه یکدیگر باشد، این 
اقدام نتایج منفی به همراه خواهد داشــت.« 
این فعال اصلاح طلب در ادامه می نویسد: »اگر 
بخواهیم وقایع سال 78 را با رویکردی بی طرف 
و عادلانه بررسی کنیم، باید به یک طرف ثالث 
رجوع کنیــم؛ بنابراین به عقیده من برگزاری 
مناظره هایی از این دســت، پوست خربزه ای 
اســت که بعضاً رســانه ها زیر پای سیاسیون 
می اندازند؛ زیرا رسانه ها برای تیراژ به خوراک 
نیاز دارند و خوراک رســانه ها در مطرح کردن 
چنین موضوعاتی است؛ حتی اگر در این مورد 
رسانه نقشی نداشته باشد. البته به هیچ عنوان 
قصد ندارم دوســتان رسانه ای را محکوم کنم، 
آنهــا کار خود را می کنند؛ امــا معتقدم ادامه 
ایــن رویه در آینده، نه به نفع کشــور خواهد 
بــود و نه بــه نفع جامعه و جناح ها... مشــابه 
چنیــن اتفاقی در روزهای گذشــته در مورد 
مرحوم آقای هاشمی رفســنجانی نیز رخ داد... 

چنین مباحثی آن هم در شــرایطی که اساساً 
مسئله امروز جامعه این مسائل نیست، فایده 
چندانی ندارد. متأســفانه امروز با مسائل مهم 
بسیاری در حوزه های مختلف روبه رو هستیم 
و با وجود چنین شــرایط سیاســی، فرصت 
 مناســبی برای پرداختن به این قبیل مسائل 

نیست.«
از سوی دیگر، پس از انتخاب تیتر »ترک 
خــوردن حصر« برای گفته هــای میرمحمود 
موســوی، برادر یکی از کاندیداهــای بازنده 
انتخابات 88 که از ملاقات میرحسین با دوستان 
و آشنایان خارج از حصر گفته بود، با  واکنش 

تند میرمحمود موســوی همراه شد؛ چنانکه 
او در صفحه شــخصی خود در فضای مجازی 
نوشــت: »روزنامه سازندگی روز به روز بیشتر 
زرد می شود تا با دروغ مشتری جمع کند، من 
می گویم تغییر در وضعیت حصر به وجود نیامده 
است، قوچانی به نقل از من می نویسد تغییر به 
وجود آمده اســت، می توانیم بگوییم قوچانی ـ 
شــریعتمداری پیوندتــان مبــارک«، محمد 
قوچانی با انتشــار جوابیه ای می نویســد: »در 
جواب آقای میرمحمود موسوی فقط می توانم 
بگویم مــا روزنامه نگاران اصلاح طلب برخلاف 
روزنامه نگاران اصولگرا و برانداز، که در داخل یا 

خارج از کشور مصونیت آهنین دارند، »چوب دو 
سر نجس« شده ایم و چون نه »کاسب حصر« 
هســتیم و نه »کاسب فتنه«، از هر خبری که 
بوی بهبود از جهان بدهد، استقبال می کنیم و 
به جای دامن زدن به »تضاد« در پی »آشتی« 
هستیم، از چپ ناســزا می شنویم و از راست 
هشدار. بررســی کنید که صبح با چه خبری 
برخاســتیم و اکنون با چه واکنش هایی بدرقه 
می شویم تا خستگی خبررسانی دقیق و درست 
امروز بر تن مــان بماند. اما ما روزنامه نگاریم و 
روزی روزگاری نــه فقط خبر که تاریخ همین 
امروز ۲5 دی 97 را هم باید بنویسیم و ناگفته ها 
را بگوییم. فقــط این قدر بدانید که آرزوی ما 
از بین رفتن همه شکاف ها و به طور مشخص 
بازگشت به شرایط قبل از سال 88 است. ما به 
عنوان کمترین عنصر جبهه اصلاح طلبی این راه 
و روش را در برابر بنیادگرایی و براندازی از سال 
7۶ و حتی قبل از آن ذره ذره به دست آوردیم و 
در سال 88 یک جا از دست دادیم و این تیترها 
بازتاب همین آرزوست که اصلاح طلبی که بر سر 
ایستاده، دوباره روی دو پای خویش بایستد.« 
موضع گیری های این چنین، از یک ســو 
نشــان می دهد بسیاری از چهره های مطرح و 
بــه ویژه آنها که با رســانه و جامعه نزدیک تر 
هستند، دریافته اند که تندروی و تفرقه افکنی 
نمی تواند رهاوردی برای این جریان داشته باشد 
و هر چه بیشتر آنها را از مردم و سپهر سیاسی 
دور می کند و از سوی دیگر، نوعی پشیمانی از 
عملکــرد این جریان در دو مقطع 78 و 88 نه 
تنها در بدنه اجتماعی این جریان، بلکه اکنون 
در میان افراد و چهره های تأثیرگذار این جریان 
نیز بــه وجود آمده و به دنبال بازگرداندن آب 
رفته به جوی هستند! اما نکته مهم در این میان، 
آن اســت که برای بازگشت به شرایط پیش از 
88 و فراموش شدن آنچه در 78 رخ داد، تنها 
ســکوت و تیترهای همدلانه و... کافی نیست، 
بایــد جامعه ندامت و تغییر عملی و رویکردی 

این جریان را مشاهده کند.

بررسي عوارض و فواید گوشي تلفن همراه براي کودکان

تلفن همراه و تبلت براي کوچولوها آري یا خیر؟!

نگاهی به مواضع معنادار دو چهره اصلاح طلب در روزهای اخیر

ترکخوردنتندروی

پژواک

کنکاش

پایش

انعکاس

مسئولروزهایخوشیاناخوش!
 صحرا محمدی/  هفته پیش بود که ســردار محمدحسین حمیدی، رئیس 
پلیــس راهــور ناجا یک خبر تلخ تصادفی داد: »روزانه بین 40 تا 50 نفر در تصادفات 

رانندگی کل کشور کشته می شوند.«
لطفاً کمی روی این اعداد و ارقام تمرکز کنید. بله، روزانه 40 تا 50 نفر! این آمار 
تلخ و غمناک است. چشم تان را ببندید و تصور کنید هر روز یک هواپیمای مسافربری 
با 40 تا 50 مســافر در جغرافیای کشورمان سقوط کند و همه سرنشینانش هم جان 
خود را از دســت بدهند. قصه چیزی شــبیه همین است. با این تفاوت که شاید مرگ 
دسته جمعی چند ده نفره شوک بزرگ تری باشد، نسبت به مرگ هایی که در جاده ها 
رخ می دهد؛ اما اینجا هر یک از ما به دفعات به ســوگ عزیزان مان می نشــینیم که با 
خودروی شــخصی پا به جاده ها می گذارند و چشــم انتظاریم به سلامت برگردند، اما 

دست تقدیر یا هر تعبیر دیگری آنها را به سلامت به ما بر نمی گرداند. 
تصادفات جاده ای در کشور ما می تواند در جهان زبانزد باشد؛ چرا که نمودار آمار 
این شــیوه از مرگ و میر رو به فزونی است؛ اما خوب می دانیم عوامل بسیاری در این 
اتفاق تأسف برانگیز نقش دارند. از خطای انسانی گرفته تا اشکالاتی که در طراحی راه ها 
و خودروها و... وجود دارد؛ اما آنچه از دســت ما بر می آید، زیر ذره بین بردن خطای 

انسانی است؛ یعنی نقشی که ما داریم و کاری که می توانیم انجام دهیم. 
به طور قطعی رانندگی به معنای گرفتن گواهینامه رانندگی پس از یک امتحان 
کتبی و چند جلســه تمرین عملی رانندگی نیســت و به تمرین زیاد و تمرکز و دقت 
بسیار وافر نیاز دارد؛ چرا که به طور قطعی در بخشی از تصادفات رانندگی که در آنها 
کوتاهی ناخواســته عامل انسانی مسئله ساز شده، ناشی گری راننده دخیل بوده است. 
یک پژوهش در کشور فرانسه نشان می دهد، در بخشی از تصادفات راننده نمی تواند از 
موقعیت خطرناک آگاهی پیدا کند و آن را درک و پیش بینی کند و به موقع و درست 
واکنش نشان دهد که در اینجا نقش تجربه تا حدی مهم است. بنابراین صرف داشتن 
گواهینامه و ماشــین دلیل نمی شود که با اطمینان پا به جاده هایی بگذاریم که شاید 

خدای ناکرده جاده مرگ ما لقب بگیرد. 
قوانین راهنمایی و رانندگی با پژوهش و مطالعه و کارشناسی و تجربه طراحی و 
تدوین شده اند و نادیده گرفتن آنها در بیشتر مواقع با نادیده گرفتن جان خودمان ـ که 

نقش راننده را بازی می کنیم ـ و همراهان مان مساوی می شود.
بخشــی از تصادفات ناشی از عامل انسانی را خواب آلودگی ما رقم می زند. خواب 
را دســت کم نگیریم که وقتی به سراغ مان می آید، در هر بخشی از زندگی ، کارایی و 

تمرکز و انرژی ما را با خود می برد. 
برخی دیگر از تصادفات هم به علت سرعت غیر مجاز بعضی رانندگان است که به 
طور طبیعی امکان رعایت قوانین و مقررات را سلب کرده و رانندگان خودروهای دیگر 

را نیز دچار حادثه می کند و خسارات جانی و مالی به همراه دارد.
اینها فقط چند عامل مشخص و روشن است و به طور قطعی عوامل ریز و درشت 
دیگری هم وجود دارد. این چند نمونه را گفتیم که تلنگری به خودمان باشــد. گاهی 
دل به جاده می زنیم تا حال مان و حال خانواده مان خوب باشــد و خوش بگذرانیم؛ اما 
غافلیم از اینکه کوتاهی ما شــاید حادثه ای غم بار بســازد که همه روزهای خوش را از 
بازماندگان مان دریغ کند. کمی تأمل کنیم در حال و روز کسانی که تصادفات جاده  ای 
عزیزان شــان را از آنها گرفت و چه آسیب های جسمی و روحی به آنها تحمیل کرد و 
تا ابد چه خاطراتی برای آنها به جا گذاشــت. وقتی پشــت فرمان ماشین می نشینیم، 
خودمان را مسئول بدانیم، مسئول ساختن روزهای خوش یا ناخوش برای عزیزان مان... .

ژرفا 

کودکان به اقتضاي سن شان 
بازي هاي  و  تحــرک  نیازمند 
تلفن هاي  اما  هستند،  حرکتي 
همراه هوشمند و تبلت کودک 
وادار  به ســکون  را ساعت ها 
مي کننــد و ایــن موضوع در 
درازمدت مي تواند به آسیب هاي 
جسماني عضلات و استخوان ها 

منجر شود



 حســین میرچراغ خانی/ در شماره 
گذشــته با تحول فکری که در حــوزه کلام به 
تدبیــر علامه امینــی رخ داد و همچنین درایت 
طرح و تثبیت مســئله وحــدت و تقریب جهان 
اسلام از سوی آیت الله بروجردی آشنا شدیم. در 
این نوشته، تحول در حوزۀ فلسفه از سوی علامه 
طباطبایی و در حوزۀ فقه از ســوی حضرت امام 

خمینی)ره( بررسی می شود. 

علامه طباطبایی و تحول در فلسفه
تدریــس و آموزش فلســفه در یک دوره، 
از مباحث چالش برانگیز حوزۀ علمیۀ شــیعه به 
شمار می آمد. علامه طباطبایی، از جمله افرادی 
است که در تحول و گسترش درس فلسفه نقش 
داشت. هر چند آیت الله بروجردی از علامه خواست 
تا تدریس اسفار به صورت علنی را تعطیل کند، 
اما ایشان با احترام، برای آیت الله بروجردی دلیل 
آورد که درس فلسفه، بر خلاف گذشته، ضروری 
و نیاز طلاب است و باید در برابر شبهات مادیین، 
درس برگزار شود.1 با این حال، علامه به پیشنهاد 
حضرت امام خمینی)ره( برای مدتی به مسافرت 
رفتند و درس را تعطیل کردند تا فضای پیش آمده، 
قدری تلطیف شــود.۲ البته به این نکته هم باید 
توجه داشت که آیت الله بروجردی، خود در بروجرد 
فلسفه تدریس می کردند و اهل علوم عقلی بودند.3

تفسیر المیزان نیز اثری نو از علامه طباطبایی 
اســت. ویژگی های منحصربه فرد تفسیر المیزان، 
محدود به سبک نوشتاری)تفسیر قرآن به قرآن( 
نیســت. جامعیت علمی علامــه و بهره گیری از 
علــوم عقلی، المیزان را از تفاســیر دیگر متمایز 
کرده اســت. نو آوری های علامه در علوم عقلی را 
می توان در سه حوزه هستی شناسی، انسان شناسی 
و معرفت شناسی خلاصه کرد. علامه طباطبایی را 
می توان تنها فیلسوفی نام برد که پس از ملاصدرا 
صاحب اندیشــه و نظر بــوده و در کنار امام)ره( 
و شهید مطهری نقشــی عمده در برابر شبهات 
فلسفه های مادی، از جمله مارکسیسم داشته است. 

امام خمینی)ره( و تحول در فقه سیاسی
از جملــه تحولات ایــن دوره، نوآوری های 
حضرت امام در فقه سیاســی اســت. عرصه ای 

که امام)ره( توانســت در آن تحول ایجاد کند و 
آثار تحول در جامعه به چشــم آید، موضوع فقه 
سیاسی بود. در اینجا به  اختصار به مهم ترین این 
نوآوری ها می پردازیم تــا نقش امام در تحولات 

معاصر روشن شود.
1ـ شــکوفایی فقه سیاســی؛ فقه شیعه با 
توجه  به پویایی خود، به مسائل مستحدثه پاسخ 
می دهد؛ اما موضوعی کــه فقها با نگاه جزئی از 
کنار آن می گذشــتند، موضــوع »ولایت فقیه« 
بود. حل مســئلۀ ولایت فقیه بــا نبوغ حضرت 
امام، به بســیاری از پرســش ها و شبهات پاسخ 
داد. در واقــع، نوآوری امام درطرح نظریۀ ولایت 
فقیه نیست؛ چرا که فقهای پیش از امام، مرتب 

به ایــن موضوع پرداخته اند 
و مرحــوم ملا احمد نراقی، 
عائدۀ  عوائدالایام،  کتاب  در 
54، ولایت فقیه را به بحث 
گذاشــته اســت. در واقع، 
نوآوری امام در این است که 
با به کار گیری علوم عقلی و 
اجتهاد، فقه را از بن بســتی 
کــه در موضوع ولایت فقیه 
به آن دچار شده بود، نجات 
دادند. امــام)ره( هرگز فقه 
را ناکارآمــد فرض نکردند و 

هرگــز به دنبال تغییر بنیادیــن در فقه نبودند؛ 
بلکه به شکوفایی فقه کمک کردند. اینجاست که 
تفاوت ایشان با روشنفکرانی که راه برون رفت فقه 
و پویایــی آن را در تغییر بنیادین فقه می دیدند، 
روشن می شود. بسیاری از روشنفکران معتقدند، 
در جهان کنونی، فقه نمی تواند نقش ایفا کند؛ مگر 
اینکه از جهان امروز پیروی کند. اما حضرت امام 
ثابت کردند که فقه جواهری، ظرفیت پاسخگویی 
به جامعۀ امروز را دارد: »در مورد دروس تحصیل 
و تحقیق حوزه ها، اینجانب معتقد به فقه سنتی 
و اجتهاد جواهری  هســتم و تخلف از آن را جایز 

نمی دانم.«4
قــدرت انعطاف پذیری گفتمــان عقلانیت 
اسلامی و رهاوردهای بن بست شکنانه امام در فقه 
سیاسی به  گونه ای است که برخی از تحلیلگران 
آن را با مدرنیسم غربی مقایسه کرده اند.5 در واقع، 

مدرنیسم و انقلاب اسلامی تفاوت بنیادین دارند؛ 
چرا که محور در مدرنیســم، انسان است؛ اما در 
انقلاب اسلامی، محور خداست. این قدرت عقلانی 
گفتمان امام خمینی است که تحلیلگران در تبیین 
آن به اشــتباه افتاده اند و نتایج امید بخشی برای 

جهان اسلام به ارمغان آورده است.
۲ـ ارتقــای جایگاه ولایت فقیــه؛ از دیگر 
نو آوری های مهم امام)ره( در حوزۀ فقه سیاسی، 
در باب ولایت فقیه اســت، فقهای پیش از امام 
کــه به بحث ولایت فقیــه پرداخته اند، آن را در 
احکام ثانویه و در قسمت فروعات جای داده اند. 
برای نمونه، صاحب جواهر در ذیل امر به معروف 
و نهی از منکر و شــیخ مرتضی انصاری در کتاب 
البیع، ولایت فقیه را بررسی 
کرده اند؛ اما حضرت امام)ره( 
بحث ولایت فقیه را همانند 
حــج و نماز، در احکام اولیه 
جای داده و چندین بار تأکید 
کرده اند که بحث ولایت، در 
احــکام ثانوی و فرعی جای 
نمی گیرد. بــرای نمونه، در 
دیدار با دبیر وقت شــورای 
نگهبــان، بر این نکته تأکید 
کردنــد و فرمودند: »ولایت 
فقیه و حکــم حکومتی، از 

احکام اولیه است.«۶
حضرت امام با ظرافت مقام نبوت و امامت 
را از مقام فقیه تفکیک می کنند و برای آشــکار 
کردن این تفاوت، ولایت را به دو بخش تقســیم 
می کنند: یکــی ولایت تکوینی و دیگری ولایت 
اعتباری. امام ولایت تکوینی را مختص معصومین 
می دانند؛ اما ولایتی که در ولایت فقیه از آن بحث 
می شود، ولایت قسم دوم، یعنی ولایت اعتباری 
است. ازاین رو، امام تأکید می کنند که این تصور 
پیش نیاید که فقیه، همانند رسول یا امام است.7

بنابراین، ارتقای جایگاه ولایت فقیه از سطح 
احکام ثانویه و فروعــات به احکام اولیه، یکی از 
نوآوری های حضرت امام در فقه سیاســی است 
که پیــش از آن هیچ فقیهی بــه این میزان به 
موضوع ولایــت فقیه اهمیت نمی داد. در همین 
راســتا، حضرت امام؛ »ولایــت مطلقۀ فقیه« را 

طرح می کنند و تمامی اختیارات حکومتی پیامبر 
و امیر المؤمنین را برای فقیه محفوظ می دانند.8

3ـ گسترش قلمرو ولایت فقیه از علم فقه 
به علم کلام؛ امام خمینی موضوع ولایت فقیه را 
از موضوعی صرفاً فقهی، به قلمرو علم کلام وارد 
کردند. اگر چه پیش از امام، افرادی چون؛ شهید 
ثانــی، محقق اردبیلی، شــیخ انصاری و آیت الله 
بروجردی، دیدگاهی کلامی ـ فقهی در بارۀ ولایت 
فقیه داشتند، اما صحبت از مشروعیت ولایت فقیه 
و اثبات مشروعیت آن از طریق علم کلام، توسط 

امام صورت گرفت.9
در اینکــه ولایت فقیــه در قلمرو فقه قرار 
می گیرد، یا کلام، باید به این نکته توجه داشت که 
وقتی صحبت از »وظیفۀ فقیه برای کسب ولایت« 
و »وظیفــۀ مردم برای اطاعت از فقیه« در میان 
است، ولایت فقیه در موضوع فقه قرار می گیرد؛ 
اما هنگامی که بحث از »مشروعیت ولی فقیه« در 
میان است، موضوع وارد قلمرو کلام می شود. در 
واقع، آنچه امام بر آن تأکید داشت، بحث کلامی 
آن بود و توانست با اثبات مشروعیت ولایت فقیه، 

عقاید جامعه را با این موضوع مهم در گیر کند.
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مرحوم سردار دکتر احمد فضائلی می گوید: سکولاریسم آمد طی چند صد سال انسان را از خالقش جدا کرد و خواست دست انسان را از دامن پروردگار جدا کند. نظم 
نوین )انقلاب اسلامی( آمد و گفت نه، زمین  دارای مبدأ و معاد است و این اندیشه را در مقابل ذهن جهانیان قرار داد و گفت؛ آن بریدگی که حاصل شد جز ظلم به بشر 

نبود، ظلم ایجاد کرده و حقوق انسان ها را در همه جا نابود کرده است. من نظم نوین)مد نظر رهبر معظم انقلاب( را به این شکل تفسیر می کنم. 

   

 فتح الل پریشان/ با وجود اینکه بزرگ ترین فقیه و اصولی عصر قاجاریه، 
یعنی شــیخ مرتضی انصاری در عمل و نظر با اعتقاد به اینکه؛ »اقامه الدلیل علی 
وجوب الاطاعه الفقیه کالامام الا ما خرج بالدلیل دونه فرط القَتّاده«1؛ اقامه دلیل 
بر وجوب اطاعت از فقیه همچون امام به جز مواردی که دلیل بر آن وجود دارد، 
فرط القتاده )به معنای کندن تیغ های بوته خار با دست( است، خود را از گردونه 
سیاست و مسئولیت عملی در آن بیرون کشید و از نظر فقهی بزرگ ترین آبشخور 
علمای بعد از خود شد، اما شاگردان وی در قضیه تحریم تنباکو و تحولات اجتماعی 
دیگر ایران از جمله مشروطیت و حتی انقلاب اسلامی به رهبری امام خمینی)ره( 
که شــاگرد غیر مستقیم شیخ مرتضی انصاری به شمار می آید، ناگزیر از ورود به 
سیاســت و تبیین وظایف و اختیارات فقیه در حوزه ولایت سیاســی می شوند. 
میرزای شــیرازی اگرچه نشــانه های فراوانی را از استاد خود انصاری در اعتقاد به 
وظایــف فقیه در عصر غیبت دنبال می کند، امــا یک تفاوت عمده دارد. میرزا با 
صراحت بیشــتری تفکیک دو حوزه امور شرعی و عرفی و وظایف متصدیان هر 

یک را بیان کرده است.
میرزای شــیرازی در پاسخ به یکی از پرسش های فقهی شیخ فضل الله نوری 
می نویســد: »در اعصاری که دولت و ملت در یک محل مســتقر بود، چون زمان 
ختمی مرتبت)صلی الله  علیه  وآله  وسلم( تکلیف سیاست در این قسم از امور عامه 
بر عهده همان شخص معظم بود و حال به اقتضای حکمت  الهیه جل ذکره هر یک 
در محلی است که به اعانت یکدیگر دین و دنیای عباد را حراست کرده بیضه اسلام 
را در غیبت ولی عصر)عجل الله تعالی فرجه و صلی الله علیه و علی آبائه الطاهرین( 
محافظت نمایند و با تقاعد و کوتاهی از یکی امر معوق و رعیت به امثال این بلاها 
مبتلا می شــوند و چون که از ملت جز گفتن و تحریض و تخویف و تهدید امری 
دیگر برنمی آید و انفاذ و اجرا با دولت اســت، تا از دولت کمال همراهی را نبیند، 
اقدام نمی تواند نمود و اگر ببیند که دولت به تکلیف لازم خود اقدام دارد و درصدد 
بیرون آمدن از عهده آن کما ینبغی می باشد، البته ملت آنچه را شایسته از اوست 
خواهد کرد.«۲ وی در ادامه این مکتوب در باب سیاسات و مصالح عامه می نویسد: 
»تکلیف در این باب برعهده ذوی  الشوکه از مسلمین است که با عزم محکم مبرم 
درصدد رفع احتیاج خلق باشــد به مهیا کردن مایحتاج آنها چه رجاء اموری که 
در ازمنه متطاوله عادت شده از اهل این زمان نیست و منع فرماید نفس خود و 

رعیت را از آن، بلکه منع از ادخال در ملک خود نماید.«3
بر مبنای تصریح میرزا، امور شرعی، یعنی فتوا، صدور احکام قضایی و استنباط 
احکام کلیه در امور عامه به عهده فقیهان عادل است و امور عرفی، یعنی سلطنت، 
تدبیر سیاست و مصالح عامه به عهده سلاطین صاحب شوکت اسلام پناه خواهد 
بود. این رأی میرزا را می توان کم و بیش با نظریه ولایات انتصابی فقیهان در امور 
حسبیه)شــرعیات( و سلطنت  مسلمان ذی شوکت)در عرفیات( منطبق دانست.4 
این نظریه از دو کن اساســی برخوردار است؛ اول ولایت  انتصابی فقیهان در امور 
حسبیه و مراد از امور حسبیه )شرعیات( افتاء و تبلیغ احکام شرعی، مراحل نهایی 
امر به معروف و نهی از منکر، اقامه جمعه و جماعت، قضاوت و لوازم آن از قبیل 
اجرای حدود و تعزیرات، جمع آوری مالیات های شرعی، اداره اوقاف عام، سرپرستی 
افراد بی سرپرست و... می باشد. فقها در این موارد از جانب شارع به ولایت منصوب 
شده اند. رکن دوم سلطنت  مسلمان ذی شوکت است. این سلطنت خارج از محدوده 
شرعیات است که به آن عرفیات گفته می شود و مراد از عرفیات در این منظومه 
فکری، قلمرو حقوق عمومی، روابط داخلی و خارجی جامعه اسلامی، اخذ مالیات 
و کلًا سیاست، اقتصاد و جامعه است. قدر مشترک این امور ارتباط شان با حکومت 
و دولت است. البته در این نظریه سلطان صاحب شوکت با شرایطی به رسمیت 
شناخته می شود. سلطان باید مسلمان باشد، قائل به ولایت اهل بیت)ع( باشد و 
شــوکت و اقتدار لازم را در اداره جامعه داشته باشد. اینکه سلطان ذی شوکت از 
چه طریقی به حکومت رسیده باشد مهم نیست؛ مهم این است که شوکت و اقتدار 

خود را در خدمت ترویج مذهب حقه و آسایش ایتام آل محمد)ص( قرار دهد.
در این نظریه فقیه و سلطان دو قدرت مستقل از یکدیگرند و هیچ یک واقعاً 
منصوب دیگری نیست. همچنین این نظریه مبتنی بر ثنویت عملی شرعیات از 
عرفیات است.5 علاوه بر مفاد قطعات سیاسی، سلوک عملی میرزا و مبادرت او به 
رتق و فتق امور حســبیه در عتبات۶ نیز نشانگر باور او به اصول این نظریه است. 
البته باور به این نظریه که طبیعتاً در بطن آن نوعی مشروعیت عَرضی به سلطنت  
سلطان شیعه داده شده است، منافی اصل غاصبیت حکومت غیر معصوم در عصر 
غیبت نیست. ازاین رو، بسیاری از علما و فقها این نظریه را نقد کرده اند، یا دایره 
اعتقاد به حسبه را گسترش داده  اند تا ولایت سیاسی فقیه هم در آن قرار بگیرد.

منابع:
1ـ مرتضی انصاری، المکاسب، تحقیق سیدمحمد کلانتر، ج9، ص 330.

۲ـ رسائل، اعلامیه ها، مکتوبات... شیخ فضل الله نوری، به کوشش محمد ترکمان، تهران: مؤسسه 
رسا، 13۶۲، ج1، ص 38۲.

3ـ همان.                  4ـ علی اکبر علیخانی، اندیشه سیاسی متفکران مسلمان، ج 9، ص 17.
5ـ ر.ک: محسن کدیور، نظریه های دولت در فقه شیعه، تهران: نشرنی، 1378، ص 58 به بعد.

۶ـ سیدحسن صدر، تکمله امل و الامل، تحقیق سیداحمد حسینی، قم، مکتبه آیت الله مرعشی، 
140۶ ق، ص ۲۲.

شــناخت ادیان الهی به ویژه دو دین بزرگ 
اســلام و مســیحیت در جهان امروز که انسان ها 
وجه المصالحــه و ابزار اعمال قدرت ها شــده اند، 
ضروری اســت. اینکه دو دین اسلام و مسیحیت 
چه اشتراکات و افتراقاتی با هم دارند؟ و با موضوع 
انتخاب و آزادی انسان چه نسبتی برقرار می کنند؟ 
پرسش هایی است که می توان برای پاسخ به آنها به 
کتاب »انتخاب، اسلام و مسیحیت« نوشته احمد 
دیدات و ترجمه سردار فرهیخته دکتر احمد فضائلی 
و خانم فاطمه فضائلی مراجعه کرد. مرحوم سردار 

فضائلی که هفته گذشته با سکته قلبی به دیار باقی شتافت، برآمده از خانواده ای روحانی و 
قرآنی بود که افزون بر ســابقه جهاد در میدان های دفاع مقدس و جبهه مقاومت، از غرب و 
جنوب ایران تا سوریه و لبنان، در عرصه های علمی و فرهنگی و پژوهشی نیز لیاقت و شایستگی 
خود را با مدیریت کارها و اقدامات کلان پژوهشی در دبیرخانه شورای عالی انقلاب فرهنگی 
نشــان داد و در اوقاتی که می توانســت، فرصت مطالعه، تألیف و ترجمه را از دست نمی داد.  
ترجمه کتاب »انتخاب، اسلام و مسیحیت« که از سوی وی به همراه دو کتاب دیگر در سال 
1395 در حوزه اسلام و مسیحیت با حضور نویسندگان کتاب و جمعی از مسئولان و مؤلفان 
آثار دینی و نمایندگان شورای خلیفه گری ارامنه تهران در سالن سروش رونمایی شد، ضمن 
معرفی اشــتراکات ادیان الهی و به ویژه اسلام و مسیحیت، تضاد جدی در اصل ادیان قائل 
نیست و معتقد است، اصل دین های الهی در واقع یکی هستند و رهبران و عزت طلبان جهان 
این را به  خوبی درک کرده اند، برای نمونه امام خمینی)ره( و گاندی، هم اهل محبت بودند و 
هم در برابر زورگوها جهاد می کردند. در این مراسم رونمایی، مرحوم احمد فضائلی، مترجم 
کتاب انتخاب، اســلام و مسیحیت درباره نویسنده این کتاب گفت: احمد دیدات همواره در 
کتاب های خود به تحریفات واضح در کتب الهی اشــاره کرده است؛ در واقع ما می توانیم با 
کمــک این کتاب برای خواندن کتب الهی اقدام کنیم و کتاب های احمد دیدات را مرجعی 
قرار دهیم تا گمراه نشویم. امروز بر اساس آمارهای دشمنان ما یعنی آمریکا، در ایران هر ماه 
هزار نفر مسلمان را مسیحی می کنند. ما این فعالیت های تبشیری را رصد کردیم و به آمار 

چشمگیری دست یافتیم که باید در مقابل آنها ایستادگی کنیم. 

بررسی اندیشه سیاسی میرزای شیرازی ـ 8
دوگانهامورشرعیوامورعرفی

انتخاب،اسلامومسیحیت

جریان شناسی فکری ـ فرهنگی عقلانیت اسلامی ـ ۲۶

تحولدرفلسفهوفقهازسویعلامهوامام)ره(

ماهیت شناسی و نحوه استمرار انقلاب اسلامی ـ ۳۳

نظریه انتصاب ولی فقیه و مبانی آن

نظمنوین
انقلاباسلامی

سیاست نامه

فراز و فرود هادی غفاری ـ ۳
انقلابیاصلاحطلبمنتقدنظام!

 شهاب زمانی/ پس از پیروزی 
انقلاب، هــادی غفــاری وارد مجلس 
شورای اسلامی شد و در کمیسیون های 
ارشاد،  برنامه و بودجه و کمیسیون ناظر 
مجلس در کمیتــه خرید اقلام دفاعی 
فعالیت داشته است. غفاری تنها عضو 
شورای مرکزی جامعه روحانیت مبارز 
بود که در جلسه این تشکل به نامزدی 
ابوالحســن بنی صدر در نخستین دوره 
انتخابات ریاســت جمهوری رأی منفی 
داد. وی در ایــن زمینه می گوید: »من 
بنی صــدر را زمانی کــه در اروپا بودم 
می  شناختم، چه اینکه در سفر به فرانسه، 
 ایتالیــا و آلمان که بــا بنی صدر وارد 
مذاکرات متعدد می شدم، با جدال های 
تند خاتمــه می یافت. بنیاد اندیشــه 
بنی صدر  اســلامی نبود،  به قول جلال  
آل احمــد اطلاعاتش ترجمــه ای بود، 

اطلاعات عمیق اسلامی نداشت.«1
انقلاب مواضع غفاری  ابتدای  در 
بسیار تند بود؛ آنقدر که در بیان حقایق 
به هیچ گروه و حزبی توجه نمی کرد و 
فقط خط امام)ره( را در نظر می گرفت. 
هــادی غفاری پیش از آغاز خطبه های 
نمــاز جمعــه ۲۶ دی 1358 طــی 
ســخنانی از این که موسوی خوئینی ها 
نامزد ســازمان مجاهدین را از فهرست 
نامزدهــا حــذف نکرده اســت، انتقاد 
کرد. موســوی خوئینی ها در آن زمان 
نماینــده تام الاختیــار امــام در تأیید 
صلاحیت کاندیداهای ریاست جمهوری 
بود. هادی غفاری در این باره گفته بود:  
»این سازمان در رفراندوم قانون اساسی 
شرکت نکرده و به آن رأی نداده است، 
پس نامزد آن چگونه می تواند مسئولیت 
اجرای قانون اساسی را عهده دار شود.«۲

نی  هاشمی رفســنجا مرحــوم 
بداخلاقی هــادی غفاری را با نیروهای 
انقلاب در مجلــس در خاطره روز ۲4 
آبان 13۶۶ چنین عنوان می کند: »ظهر 
به مجلس برگشتم. معلوم شد در جلسه 
علنی بر سر انتخاب نماینده مجلس در 
شورای سرپرستی صدا و سیما درگیری 
به وجود آمده و آقای ]محمد[ یزدی و 
آقای هادی غفاری درگیر شده اند و به هم 
اهانت کرده اند.«3 این خاطره های ناشی 
از تندروی هادی غفاری در بخش های 

دیگر خاطرات هاشمی تکرار می شود.
نام هادی غفاری در فهرست ۲8 
نفر تشــکیل دهنده مجمــع روحانیون 
مبارز به عنوان اولین انشعاب در تشکل 
روحانی پس از انقلاب نیز دیده می شود. 
غفاری در درگیری های خرداد 13۶0 که 
میان نیروهای حزب اللهی با طرفداران 
بنی صــدر و مجاهدین خلــق صورت 
گرفت، نقش فعالی داشت و به بسیج نیرو 
علیه مجاهدین مشــغول بود. او در این 
درگیری های خیابانی به شدت زخمی 
شده و به بیمارستان منتقل شد. سال ها 
گذشــت و نوبت به حضور دوباره جناح 
چپ در حاکمیت رســید. اردیبهشت 
سال 137۶ هادی غفاری عازم شهرهای 
مختلف شد تا در حمایت از سیدمحمد 
خاتمی سخنرانی کند. او در سخنرانی 
انتقادهای تندی علیه اصولگرایان می کرد 
و بالای منبــر ویژه نامه انتخاباتی انصار 
حزب الله را پاره کــرد و فریاد زد: »این 

غده های سرطانی باید نابود شوند!«4
هادی غفاری سال هاست به منتقد 
نظام و یک اصلاح طلب تبدیل شــده 
اســت. هادی غفاری در مراســم های 
روشنفکران در حسینیه ارشاد شرکت 
می کنــد و اگرچــه دیگر خبرســاز و 
جنجالی نیســت؛ ولی دل بسته جبهه 
اصطلاحات است. وی تا آخرین روزهای 
فوت آیت الله منتظری در درس اخلاق 

وی شرکت می کرد.5
کارخانه جوراب اســتارلایت که 
از جمله کارخانجات بزرگ و ســودده 
دوران رژیم ستم شــاهی در ایران بود،  
پس از پیروزی انقلاب اسلامی مصادره 
شــد و به جوراب آســیا تغییر نام داد. 
میرحسین موســوی، نخست وزیر وقت 
پس از این اقدام،  آن را به هادی غفاری از 
دوستان نزدیک خود هدیه کرد تا درآمد 
آن، صرف ترویج فرهنگ اسلامی شود. 
این اقدام همان دوران نیز واکنش های 
فراوانی را به وجود آورد. بنیاد فرهنگی 
الهادی تأسیس و ساختمان عظیم نبش 
خیابان دماوند )ایســتگاه قاسم آباد( از 
ماحصل اداره این کارخانه احداث و به 

هادی غفاری تعلق گرفت:

پی نوشت ها:
1ـ مصاحبه هادی غفاری با روزنامه نیمروز، ش 

۶53، مورخ ۲3 شهریور 1380.
۲ ـ 33 ســال پیش در چنیــن روزی،  انتقاد 
هادی غفاری از موسوی خوئینی ها، سیدروح الله 
امین آبادی،  خبرگزاری فارس، 13910/10/۲8.
3ـ خاطرات هاشمی،  عبور از بحران، ص 180.

4ـ الفت پور، بازگشت از نیمه  راه،  ص 74.
5ـ  هادی غفاری، دیروز، امروز، فردا، ۲5 شهریور 

1387، علی اشرف فتحی، پایگاه تورجان.

ریزش ها

ارتقای جایگاه ولایت فقیه از سطح 
احکام ثانویه و فروعات به احکام اولیه، 
یکی از نوآوری هــای حضرت امام در 
فقه سیاسی است که پیش از آن هیچ 
فقیهی به این میزان به موضوع ولایت 
فقیه اهمیت نمی داد. در همین راستا، 
حضرت امام؛ »ولایــت مطلقۀ فقیه« 
را طرح می کننــد و تمامی اختیارات 
حکومتی پیامبر و امیر المؤمنین را برای 

فقیه محفوظ می دانند

کتابخوان

آفاق

از  یکی  اینکــه  با وجــود 
نمایندگان مجلس خبرگان قانون 
اساسی، موضوع انتخاب رهبر را 
و خواهان درج  کردند  پیشنهاد 
شدند؛  منتخب«  »رهبر  عبارت 
ولی نظر اصلاحی ایشان پذیرفته 
نشد؛ بلکه بر عکس آیت الل یزدی 
در آن جلسه با طرح مطالبی عملًا 
ادله نظریه نصب را بیان داشتند 
و بر جعل این ولایت از ســوی 
خداوند متعال و ائمه معصوم)ص( 
برای فقیه تصریح کردند و نقشی 
که برای مردم بیان شد، تشخیص 
او  برای  ولایت  که  است  فقیهی 

جعل شده است، نه انتخاب او

 دکتر عباسعلی عظیمی شوشتری/ 
در شماره های گذشــته با مبانی 
و طراحان نظریــه انتخاب ولی فقیه در 
حکومت اسلامی به اجمال آشنا شدیم 
و به نقدها و اشــکالات اساسی وارده بر 
این نظریه از منظر عقلی و فقهی اشاره 
کردیم. در این مطلــب نظریه انتصاب 
ولایــت فقیه و مبدعان آن را بررســی 

خواهیم کرد.

مبانی نصب فقیه
این نظریه را کسانی، مانند مرحوم 
»صاحب جواهر«1، محقق کرکی۲، امام 
خمینی)ره( و بسیاری دیگر از فقها مطرح 
کرده اند. بر اساس این نظریه، مشروعیت 
ولی فقیه در سلســله مشــروعیت نبی 
اکرم)ص( و ائمــه)ع( قرار دارد و مردم 
تنها در اثبات آن دخیل هســتند و نه 
در ثبوتش. مردم نقشــی در مشروعیت 
حکومت ولی فقیه ندارند و همان نقشی 
که برای مردم در تحقق حکومت نبوی 
متصور است، در حکومت ولایی در عصر 
غیبت نیز همان نقش را دارند. برخی از 
مبانــی این نظریه را می توان به شــرح 

زیر برشمرد:
1ـ حکمت الهی اقتضا می کند، در 
امتداد  شــریعت، امامت را برای اجرای 
دقیق و صحیح شریعت مقرر کند؛ زیرا 
رهبری درســت و شایســته، مهم ترین 
عامــل در نگاه داشــتن جامعه بر جاده 
حق و حرکت بر صراط مســتقیم است. 
خواجه نصیرالدین طوسی)رحمه الله( در 
»تجریدالاعتقاد« در این باره می نویسد: 
»الإمــام لطف، فیجب نصبــه علی الله، 
تحصیلاً للغرض«. امامت، لطف الهی است 
که باید از جانب خداوند معرفی شود تا 
غرض از تشریع، جامه عمل پوشد.3 این 
موضوع به دوران حضور اختصاص ندارد 

و شامل عصر غیبت نیز می شود.
۲ـ دلیلی که بــر ضرورت امامت 
اقامه می شــود، عیناً بر ضرورت تداوم 
ولایت در عصر غیبت نیز دلالت دارد و 
آن لزوم بر پا داشتن نظام سیاسی اسلام 
و ضرورت اجرای عدالت اجتماعی است.4 
بنابراین، ادله نصب امام به زمان حضور 
اختصاص ندارند و شــامل زمان غیبت 

نیز می شوند.
3ـ همچنین بر اساس ادله اثبات 

ولایــت فقیه، در زمــان غیبت چنین 
حقّی به فقیه واجد شــرایط داده شده 
و از جانــب خدا و امام زمان)عج( برای 
حکومت نصب شده است؛ امّا دلیلی در 
دســت نداریم که این حق به دیگران 
و از جملــه به آحاد مــردم و افراد یک 
جامعه و مسلمانان هم داده شده باشد. 
البتّه این نصب، نصب عام است؛ یعنی 
فــرد خاصّی را معیّــن نکرده اند؛ بلکه 
صفاتی بیان شده که در هر فردی یافت 
شــود، او برای این کار صلاحیت دارد. 
امام خمینی)ره( می فرمایند: »حکومت 
به جمیع شــئون آن و ارگان هایی که 
دارد، تا از قبَِلِ شــرع مقدس و خداوند 
تبارک و تعالی شرعیت پیدا نکند، اکثر 
کارهای مربوط به قوه مقننه و قضائیه و 
اجراییه بدون مجوز شرعی خواهد بود... 
و اگر بدون شرعیت الهی کارها را انجام 
دهند، دولت به جمیع شئونه، طاغوتی 

و محرّم خواهد بود.«5
4ـ بیشــتر اتفّاق فقهای شــیعه 
معتقدند، در زمان غیبت امام معصوم)ع( 
هــم مانند زمان پیامبــر)ص( و حضور 
امام معصوم)ع(، مشــروعیت حکومت 
از طرف خداســت. امام خمینی)ره( در 
این زمینه اعتقاد دارند، اصل اولی عدم 
نفوذ حکم انسانی بر انسان دیگر است؛ 
چــه در قضاوت و چه در غیر آن )حتی 
پیامبر)ص( و ائمه)ع(( و صرف پیامبری 
و وصایت و دیگر فضایــل دلیلی برای 
نافذ بودن حکم صاحب آن نمی شود و 
نفوذ حکم آنهــا نیازمند جعل از جانب 
خداوند متعال است؛ زیرا خداوند بالذاته 
حــق تصرف در امور بنــدگان را دارد.۶ 
پیامبر)ص( و ائمه معصوم)ع( از جانب 

خداونــد منصوب شــده اند و در عصر 
غیبت نیز بــا عنایت به اینکه می دانیم 
ائمه معصــوم)ع( در امور امت در جعل 
منصب قضا و حکومت بین مردم اهمال 
نمی کننــد، قدر متیقن این اســت که 
ایــن امور را به فقیه عالم به امور قضا و 

سیاست دینی و عادل  واگذار کرده اند. 
به ویژه بــا توجه به آنچه پیامبر)ص( و 
ائمه)ع( درباره علما فرموده اند، از جمله 
اینکه فرموده اند، آنها جانشینان رسول الله 

هستند.7
5ـ مرحــوم نراقی نیــز در کتاب 
»العوائد« شبیه همان استدلال حضرت 
امــام)ره( را مطرح کــرده و می گوید: 
»غیر از رســول اکــرم)ص( و اوصیای 
ایشان ]یعنی ائمه)ع([ شکی نیست که 
اصــل بر عدم ولایت هر کس بر دیگری  
است، مگر کســی که از جانب خداوند 

یا رســولش)ص( یا یکی از اوصیای آن 
حضرت در امری به ولایت نصب شــده 
باشد که در آن صورت در آن امر خاص 

ولایت خواهد داشت.8
مفهوم مطلب فوق این اســت که 
ولایــت و حاکمیت اساســاً به خداوند 
متعال اختصاص دارد و خداوند نیز این 
حاکمیت را به پیامبر اسلام)ص( و پس 
از آن بــه ائمه )ع( واگذار کرده اســت. 
برای عصــر غیبت نیز چــه به صورت 
ضمنی و چــه به صورت صریح حکمی 
وجود ندارد که بر لزوم انتخاب حاکم از 
سوی مردم دلالت کند؛ بلکه همان گونه 
کــه از امام خمینــی)ره(، نقل کردیم، 
آنچه قدر متیقن وجود دارد، احادیث و 
روایاتی است که به فقها از جانب پیامبر 
اسلام)ص( و ائمه)ع( اجازه اعمال ولایت 
بر مردم داده شــده است9؛ از جمله این 
روایت که در کتــب متعدد روایی ذکر 
شده است: »قَالَ أمَِیرُ المُْؤْمِنِینَ)ع( قَالَ 
رَسُولُ اللهِ)ص( اللّهُمَّ ارْحَمْ خُلفََائیِ قیِلَ یاَ 
َّذِینَ یأَتْوُنَ  رَسُولَ اللهِ وَ مَنْ خُلفََاؤُکَ قَالَ ال
مِنْ بعَْدِی یرَْوُونَ حَدِیثِی وَ سُــنَّتِی«10؛ 
رسول  فرمودند:  علی)ع(  امیرالمؤمنین 
اکرم)ص( فرمودند: خداوندا! خلفای مرا 
مرحمت فرما. گفته شد: خلفای شما چه 
کسانی هســتند یا رسول الله؟ فرمودند: 
کسانی که پس از من می آیند و حدیث 
و سنّت مرا روایت می کنند. روایاتی از این 
دست نشان می دهد مشروعیت اعمال 
ولایت از ســوی فقها بــه دلیل جوازی 
اســت که از سوی پیامبر اسلام)ص( به 

آنها اعطا شده است.11
افزون بر آنچــه از منظر روایات و 
امام خمینی)ره( بیان داشتیم، از قانون 

اساســی و روح حاکم بر آن نیز نظریه 
انتخــاب را نمی توان اســتنباط کرد؛ 
زیرا اولاً، قانون اساســی طبق آنچه در 
مقدمه آمده، مبانی فقهی امام را در باب 
ولایت فقیه قبول دارد و همان گونه که 
بیان داشتیم، امام خمینی)ره( قائل به 
نظریه انتخاب نیســتند. ثانیاً با مراجعه 
به مشروح مذاکرات متوجه می شویم با 
وجود اینکه یکی از نمایندگان مجلس 
خبرگان قانون اساسی، موضوع انتخاب 
رهبر را پیشنهاد کردند و خواهان درج 
عبارت »رهبر منتخب« شدند؛ ولی نظر 
اصلاحی ایشــان پذیرفته نشد1۲؛ بلکه 
بر عکس آیت الله یزدی در آن جلســه 
بــا طرح مطالبی عملًا ادله نظریه نصب 
را بیان داشتند و بر جعل این ولایت از 
سوی خداوند متعال و ائمه معصوم)ص( 
برای فقیه تصریح کردند و نقشی که برای 
مردم بیان شد، تشخیص فقیهی است 
که ولایت برای او جعل شــده است، نه 
انتخاب او و به این پرســش که آیا ملت 
ولایت می دهد، به صراحت پاســخ داده 
می شود که خیر، بلکه علت جعل ولایت 
برای فقیه همان وجود شرایط در اوست 
که شــارع بیان کرده است و این جعل 
مال خداست13، این همان نظریه نصب 
اســت که در اصل یکصدوهفتم بر آن 

تأکید شده است.

پی نوشت ها:
1ـ محمدحســن نجفــی، جواهرالــکلام، ج۲1، 

ص39۶.
۲ـ همان.

3ـ علامه حلی، محمدبن یوسف، کشف المراد شرح 
تجریدالاعتقاد، انتشارات جامعه مدرسین، ص 3۶۲.
4ـ امام خمینی)ره(، کتاب البیع، مؤسسه تنظیم و 

نشر آثار امام خمینی )ره(، ج ۲، ص 4۶1.
5ـ همو، صحیفه امام)ره(؛ ج 17، ص 133.

۶ـ همو، رســالۀ فی الاجتهــاد والتقلید، تهران: 
مؤسســه تنظیم و نشــر آثار امــام خمینی)ره(، 

1384، ص18.
7ـ همان، ص۲3ـ۲4.

8ـ نراقــی، ملااحمــد، عوائدالایــام فــی بیان 
قواعدالاحکام و مهمات مســائل الحلال و الحرام، 
قم: انتشارات دفتر تبلیغات اسلامی حوزه علمیه، 

1417، ص 5۲9.
9ـ امام خمینی)ره(، همان، ص۲3ـ ۲4.

10ـ شــیخ صدوق، مــن لایحضــره الفقیه، قم: 
انتشارات جامعه مدرسین، 1413، ج4، ص4۲.

11ـ امام خمینی)ره(، همان.
1۲ـ اداره کل امــور فرهنگی مجلس، مشــروح 
مذاکرات مجلس، بررســی نهایی قانون اساسی، 

ج۲، ص10۶۶.
13ـ همان، ص 1071 ـ 10۶8.

ملا احمد نراقی خواجه نصیر الدین طوسی
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۹ ششمینکشورجهان

 مرتضي دخیلي/با تاریک شدن 
هــوا، یگان ها از نقطه رهایي به ســوي 
مواضع دشــمن حرکت کردند. با توجه 
به اینکه خط خودي با مواضع دشــمن 
چهار تا پنج کیلومتر فاصله داشت، لازم 
بــود نیروها، پیاده روي خود را آغاز کنند 
تا بتوانند در ســاعت مقــرر به مواضع 
دشــمن یورش برند. بــا حرکت نیروها، 
در قرارگاه نیز جنب و جوش و اضطراب 
خاصي به چشــم مي خورد و همه براي 
موفقیــت رزمندگان دعــا مي کردند؛ به 
همین منظور مراســم زیارت عاشورا در 
سنگر )عمومي( قرارگاه خاتم برگزار شد. 
از سوي دیگر، به دلیل اهمیت عملیات، 
وقت؛  نخســت وزیر  میرحسین موسوي، 
آیــت الله موســي اردبیلي، رئیس دیوان 
عالي کشــور؛ آیت الله طاهري خرم آبادي 
و حجت الاســلام والمســلمین فاکــر، 
نمایندگان حضرت امام)ره( در سپاه در 

سنگر فرماندهي حضور داشتند.
به این ترتیب، در ســاعت ۲1:30 
روز 17 بهمــن 13۶1 رمــز عملیات به 
شــرح زیر قرائت شد: »بسم الله الرحمن 
الرحیــم، و لاحول و لا قوه الا بالله العلي 
العظیم، اللهم ایاک نعبد و ایاک نستعین، 
قد تري ما انــا فیه ففرج عنا یا کریم، یا 
الله، یا الله، یا الله. به مظلومیت علي اصغر 
و به ذوالفقار برنده ولي المومنین و قهاریت 

رب العالمین به پیش«.
با اعلام رمز عملیــات، رزمندگان 
حمله خود را آغاز کردند. اگرچه یگان ها 
ســاعاتي قبل حرکت کرده بودند، ولي 
نتوانستند همزمان، عملیات شکستن خط 
را آغاز کنند، بنابراین بعضي از نیروها در 
کمین متوقف شده، برخي هم درگیري 
را آغاز کردند و گروهي نیز هنوز نرسیده 
بودند؛ از این رو فرماندهان ســپاه تلاش 
زیادي به عمل آوردند تا این مشکل رفع 
شود و بالاخره در پي این تلاش ها، نیروها 
توانستند به سختي از برخي موانع عبور 
کرده و به کانال اول برسند. در این هنگام، 
دشمن به نیروهاي در خط خود دستور 
داد، به پشت جاده آسفالت عقب نشیني 
کرده و در آنجا خط تشــکیل دهند. این 
اقدام دشــمن ناشــي از تجربه قبلي در 
عملیات هاي گذشــته بــود. فرماندهان 
عراقي دریافته بودنــد که نباید در برابر 
ســیل خروشان نیروهاي بسیج مقاومت 

کرده و تلفات بدهند. 

 من فراموش نمي کنم در ســال هاي 
اوایل دهه  ۶0 که بنده رئیس جمهور بودم، 
ما در یک نقطه اي از کشور که نمي خواهم 
بگویم کجا، یک نیــروگاه گازي نصفه کاره 
داشــتیم؛ ما اصرار مي کردیم، مي گفتیم به 
آنها که این نیــروگاه را باید خودمان تمام 
کنیم؛ مسئولاني آمدند پیش من ـ بعضي شان 
زنده اند، بعضي شــان هم خدا رحمت کند، 
از دنیــا رفته اند ـ مي گفتند آقا! نمي شــود؛ 
بي خود زحمــت نکشــید، بي خود تلاش 
نکنید. آمده بودند بــه بنده اثبات کنند و 
بنده را قانع کنند که ما نمي توانیم؛ بایستي 
از آن شرکت سازنده یا یک شرکت دیگر در 
دنیا بخواهیم بیاید؛ در بحبوحه  جنگ بود، 
دوره  جنگ، دوره  فشــارهاي فراوان، دوره  

تحریم هاي سخت.
امروز شــما جوان هاي این کشــور، 
فعّالان این کشور و مدیران جهادي باارزش، 
توانسته اید خودتان را به رتبه  بالاي ساخت 
نیروگاه هاي گازي ـ یعني رتبه  ششم دنیاـ 
برسانید؛ یک شــرکتي در آمریکا، شرکتي 
در آلمان، شــرکتي در فرانسه، شرکتي در 
ایتالیا، شرکتي در ژاپن، ششمین در دنیا شما 
هستید و شــما نیروگاه هاي گازي را دارید 
مي سازید؛ این خیلي مهم است. آن سال ها به 
ما مي گفتند نمي شود، امّا با پشتکار، با همّت، 
با توکّل به خداي متعال، با تشویق نیروهاي 
با استعداد، با عزم راسخي که مدیران ما به 

کار بردند، این کار اتفّاق افتاد.
من مي خواهم بگویم عزیزان من! شما 
این سطحي را که امروز هستید، بکنید ده 
برابر؛ آن هم قابل اتفّاق افتادن اســت، آن 
هم خواهد شد. بعضي چیزها را همّت هاي 
کوتــاه و نگاه هاي نزدیک بیــن نمي توانند 
درک کننــد و بفهمنــد، چــون طبیعت 
انسان را نمي شناسند؛ چون کمک الهي را 
نمي فهمند؛ چون قدر و قیمت عزم راسخ را 
درک نمي کنند و استعدادهاي دروني خود ما 
را انکار مي کنند. این هم جزءِ بلاهایي است 
که سر ملّت ما آمد؛ سال هاي متمادي تسلّط 
فرهنگي و سیاسي و اقتصادي بیگانگان بر 
این کشــور، این را باورانــده بود که ایراني 
اســتعداد ندارد؛ ببینید چه خیانت بزرگي 
است! اســتعداد ایراني از متوسّط استعداد 
دنیا بالاتر اســت؛ جوان ایراني، اســتعداد 
ایراني، جزءِ درجات بالاي اســتعداد بشري 
در همه  دنیا اســت؛ آن  وقت این را این جور 
وانمود مي کردند که نه، اینجا استعداد نیست.
)بیانات امام خامنه ای در دیدار کارگران
 در گروه صنعتي مپنا،۱۳۹۳/۲/۱0(

والفجرمقدماتيـ3

ســقوط رژیم شــاه و آغاز نهضت انقلابي ایران از سال 1977 تا ســال 1979، یک شگفتي ناگهاني براي ناظران خارجي بود. از دوستان شاه، گرفته تا 
روزنامه نگاران و دانشمندان علوم سیاسي، اجتماعي و... همه ما حوادث انقلاب را با حیرت و ناباوري نظاره مي کردیم، از همه نظر انقلاب ایران پدیده اي کاملًا 

خلاف قاعده و طبیعت بود. )تدا اسکاچپول(

شگفتي
ناظرانخارجي

شهیدفاتحخرمشهر
 امیر فخري/ شهید محمود شهبازي دستجردي 
در سال 1337 در یک خانواده مذهبي در شهر اصفهان 
به دنیا آمد. پدرش کشاورزي ساده زیست و مؤمن بود. 
محمود قــرآن را نزد مادرش ـ که خود فرزند روحاني 
بود ـ آموخت و تحصیلات دورۀ ابتدایي را در زادگاهش 
به پایان رســاند و براي ادامۀ تحصیل، وارد دبیرستان 
»احمدیه حکیم ســنایي« اصفهان شد. پس از تلاش 
فراوان، مدرک دیپلم خود را با نمره هاي خوب، در سال 
135۶ دریافت کرد و در همان سال، در کنکور شرکت  

کرد و در رشتۀ »مهندسي صنایع« دانشگاه علم و صنعت پذیرفته شد.
شهبازي، به طور مشخص، فعالیت هاي مذهبي و سیاسي خود را از دوران دبیرستان 
شــروع کرد. او در این دوران، به مطالعۀ کتاب هاي مذهبي، به ویژه کتاب هاي »شــهید 
اســتاد مطهري« و »مرحوم علامۀ طباطبایي« روي آورد و همزمان در محافل مذهبي و 
مجالس سخنراني »آیت الله طاهري« و »شهید اژه اي« شرکت فعال داشت. پس از ورود 
به دانشــگاه نیز به ابعاد تازه اي از فعالیت هاي انقلابي دســت زد و در ارتباط با جمعي از 

دانشجویان مسلمان و انقلابي به یک رشته اقدامات مبارزاتي علیه رژیم مبادرت ورزید.
شــهبازي با شور انقلابي که داشــت، پس از تحقق انقلاب اسلامي، چند روزي در 
کمیته اسلحه به دست گرفت و از دستاوردهاي انقلاب حراست کرد. در اسفند ماه 1357، 
به نهاد نوپاي »ســپاه پاسداران انقلاب اســلامي« پیوست و به عضویت رسمي این نهاد 
انقلابي و مقدس جوشیده از بطن مردم درآمد و در پادگان »سعدآباد« مشغول خدمت شد. 
محمود شــهبازي در روز تاریخــي 13 آبان 1358 به همراه جمعي از دوســتان 
دانشــجویش همانند شهید »محسن وزوایي« در تسخیر لانه جاسوسي شرکت کرد. وي 
در ســال 1359، براي ســازماندهي سپاه پاسداران شهر »همدان« به این شهر رفت و با 
عزمي اســتوار و فعالیتي گســترده، این امر مهم را تحقق بخشید و پس از چندي نیز به 

»فرماندهي سپاه پاسداران همدان« منصوب شد.
شهبازي همزمان با آغاز جنگ تحمیلي به جبهه رفت و به عنوان قائم مقام لشکر ۲7 
محمد رسول الله)ص( در عملیات فتح المبین شرکت کرد. وي پس از مدتي به همراه افرادش 

راهي محور اهواز ـ خرمشهر شد و در عملیات »الی بیت المقدس« حضوري فعال یافت. 
محمود، پــس از عملیات »فتح المبین«، تیپ ۲7 محمد رســول الله)ص( را براي 
عملیاتي وسیع و بزرگ تر تجهیز و آماده کرد. او براي اجراي عملیات »الی بیت المقدس«، 
نیروهاي زبدۀ تیپ را راهي محور اهواز ـ خرمشــهر کرد و با شــروع عملیات، به خطوط 
دشــمن یورش برد. او نیروها را تا دروازۀ خرمشــهر هدایت کرد و ضمن خلق حماسه ای 

ماندگار به سرزمین معشوق عروج کرد. 
محمود شهبازي در روز دوم خرداد ماه 13۶1، در آستانۀ »فتح خرمشهر« در عملیات 
»الی بیت المقدس«، در اثر اصابت ترکش خمپاره، به فوز عظماي شــهادت نائل شد. لازم 
به ذکر اســت، محمود شهبازی در شب تصرف »خین« در ساعت آغازین عملیات براي 

نجات جان یک بسیجي مجروح، به شهادت رسید.
رهبر معظم انقلاب اســلامي در دیدار با اســتادان و دانشجویان در دانشگاه علم و 

صنعت ، از ایشان به عنوان افتخار این دانشگاه یاد کردند.

 مهدي دنگچي/ عصر جدید را 
مي توان عصر ارتباطات و عصر سیطره 
رسانه ها نامید. در این عصر همه ابعاد 
زندگي آدمي دســتخوش تحولي شده 
اســت که رسانه ها براي ما رقم زده اند. 
در صدر این رســانه ها صداوسیما قرار 
دارد کــه پاي آن چنــد دهه پیش به 

کشور باز شد.
در دهه 1330 پیشــنهاد ایجاد 
ســازمان رادیو تلویزیــون ملي ایران 
مطرح شــد، اما عملي شدن این طرح 
ســال ها به تعویق افتاد. تولید تصویر، 
آن هم به صورت چند ســاعت در روز، 
کار چندان ســاده اي نبود و به سرمایه 
خصوصــي و هفتگي نیاز داشــت. به 
همین دلیل حبیب الله ثابت، سرمایه دار 
بخش خصوصي، تأسیس یک فرستنده 
تلویزیوني را به دولت وقت پیشــنهاد 
داد و دولت نیز پیشنهاد او را پذیرفت 
و بــراي آنکه کار جنبه قانوني به خود 
بگیرد، مجلس شوراي ملي در تیر ماه 
سال 1337، ماده اي با چهار تبصره به 
تصویب رساند که به موجب آن، اجازه 
داده شد، فرستنده تلویزیوني در تهران 
زیر پوشــش وزارت پست و تلگراف و 

تلفن ایجاد شود. 
نخستین فرستنده تلویزیون ایران 
ســاعت پنج بعدازظهر جمعه 11 مهر 
ماه ســال 1337، اولین برنامه خود را 
پخش کرد. مراســم طبق وعده ساعت 
پنج آغاز شد. پخش پیام محمدرضاشاه 
که از کاخ اختصاصي اش قرائت شد، به 
اضافه پخش فیلم مسافرت او به ژاپن، 
قرائت پیام نخست وزیر و صحبت هاي 
وزیر پست و تلگراف و حبیب الله ثابت 
و پسرش ایرج )مدیرعامل تلویزیون( و 
پخش چند برنامه نمایشي و موسیقایي 
از دیگر برنامه هاي روز افتتاح تلویزیون 
بود. در تاریخ ششم تیر ماه سال 134۶ 
مجلس شوراي ملي لایحه دولت درباره 
تشکیل سازمان تلویزیون ملي ایران را 

به تصویب نهایي رساند.
اولین مدیرعامــل تلویزیون رضا 
قطبي بود کــه مدیریت تلویزیون را با 
دو شــبکه برعهده داشت. شبکه یک، 
سراسري بود و شبکه دو فقط مناطق 

تهران و اطراف را پوشش مي داد. هر دو 
شبکه در ساختمان الوند مستقر بودند 
و محل پخش برنامه ها در ســاختمان 
جام جــم بــود. در روز 18 مرداد ماه 
ســال 1347، اولین مرکز شهرستاني 
تلویزیون ملي ایران در ارومیه راه اندازي 
شد. تلویزیون ارومیه کار خود را با روزي 

سه ساعت برنامه آغاز کرد
پس از انقلاب، در ســال 1358، 
شــاهد تحولي جدي، هم در کیفیت 
فني و هم در محتواي رسانه ملي بودیم 
و در طول این چهل ســال توانســتیم 
در ابعاد گوناگون به اســتقلال برسیم. 
رضا علیدادي، معاون توسعه و فناوري 

سازمان صداوسیما معتقد است:
پیــش از انقلاب طراحــي اولیه، 
خرید، نصــب، راه اندازي و بهره برداري 
خارجي هــا  تمامــاً  را  زیرســاخت ها 
انجــام می دادند و حتي تا ســال 57 
دکل بندي هــاي با نیرو هــاي آلماني، 
فرانســوي و آمریکایي بود و ایراني ها 
تنها اپراتور بودند. پیش از انقلاب قادر 
به ساخت اســتودیو نبودیم، اما امروز 
بسیاري از کشور هاي منطقه شبکه هاي 
تلویزیونــي خــود را با مشــاوره هاي 
متخصصان ایرانــي از ابتدا تا انتها بنا 
این ظرفیت مهندســان  مي کنند که 
ایراني از انجام صفر تا صد این پروژه هاي 

در جهان نادر است.
نقــلاب،  ا ســوم  دهــه  در 
زیرساخت هاي رسانه ملي تکمیل شد و 
از دهه چهارم به تغییر نسل زیرساخت ها 
مشغول هستیم تا توسعه مجدد صورت 
گیرد و آرام آرام وارد نســل دیگري از 

فناوري ها شویم. از دهه چهارم انقلاب 
به سمت توسعه دستگاه های دیجیتال 
حرکت کردیم. در ابتداي امر ۶۶ دستگاه 
خارجي خریداري شد و مابقي تجهیزات 
لازم را شرکت هاي داخلي تولید کردند و 
حتي طراحي، خرید، نصب، راه اندازي و 
بهره برداري از دستگاه هاي خارجي نیز 

برعهده شرکت هاي داخلي بود.
معاون توســعه و فناوري سازمان 
صداوسیما با اشاره به اینکه، امروز 33 
شبکه ملي در کشــور در حال پخش 
محتواست، تصریح کرد: پیش از انقلاب 
سهم خارجي ها در طراحي هاي سازمان 
صداوســیما 100 درصد بــود، ولی ما 
پوشش 50 درصدي را در کشور شاهد 
بودیم، اما در دهه 80 پوشش کامل شد 
و در پنج سال نخست دهه چهارم نیز 
پوشش دیجیتال، به 95 درصد رسید 

و توسعه این امر همچنان ادامه دارد.
تلویزیون هــاي  ورود  زمــان  در 
LCD به کشور بسیاري نگران بودند 
که کیفیت پخش تصاویر رسانه ملي در 
این گیرنده ها به صورت برفکي باشد، اما 
با توسعه زیرساخت ها به دیجیتال، امروز 
کیفیت بالاي پخش را شــاهد هستیم 
که موجب حفــظ و ارتقاي مخاطبان 

شده است.
تا ســال 1357، ۲50 ایســتگاه 
فرستنده، ۲50 فرستنده آنالوگ و 70 
ایستگاه FM داشتیم که در دهه اول 
انقلاب این رقم به 500 ایستگاه، 800 
 FM فرستنده زمیني و ۲50 فرستنده
رسید و در نهایت در دهه چهارم شاهد 
فعالیت 11500 فرســتنده آنالوگ در 

کشــور و در زمینه توسعه زیرساخت 
دیجیتــال نیز شــاهد فعالیت 4080 

فرستنده دیجیتال هستیم.
توان معرفي و ارسال فرستنده هاي 
آنالــوگ نیــز از 111 کیلو وات به ۲4 
مگاوات و پوشــش دیجیتال نیز به 95 
درصد رسیده اســت. پیش از انقلاب 
۲7 فرســتنده رادیویي موج متوسط با 
پوشــش 70 درصدي و مجموع قدرت 
چهار هزار کیلو واتي فعالیت داشت که 
در مجموع هشت برنامه را در طول ۲4 
ساعت پخش مي کرد، اما پس از انقلاب 
رشد 500 درصدي ایستگاه ها را شاهد 
هستیم و در هر استان نیز ایستگاه موج 
متوســط ایجاد شده است. تا سال های 
74 و 75 دکل هاي سازمان صداوسیما 
از کانادا وارد مي شــد، اما امروز تمامي 
تجهیزات مورد نیاز رسانه ملي در داخل 

تولید مي شود. 
از  پیش  مانیتورینگ هوشــمند 
انقلاب تنها در چهار نقطه انجام مي شد، 
اما اکنون به 17 نقطه رســیده است و 
بناست تا سال 1398 با هوشمندسازي 
تمامی زیرساخت ها بدون نیاز به گزارش 
مخاطب، هر شــبکه از فرایند خرابي 
دســتگاه های خود با خبر شود. ۲80 
شبکه تلویزیوني و 1۶5 شبکه رادیویي 
به صورت ماهواره اي پخش مي شود و 
در شبکه ایران ست که همتراز عرب ست 
در حال فعالیت اســت، 137 شــبکه 
تلویزیوني و 74 شبکه رادیویي در حال 

پخش هستند.
همچنیــن در حوزه توســعه و 
پیشرفت هاي صورت گرفته در زمینه 

دســتگاه های سیگنال رســان زمیني 
شــاهد تحولي اساســي هستیم. براي 
اولین بــار در انتخابات ســال 1390 
که معاندان این گونه القا مي کردند که 
تصاویر رســانه ملي از فرایند انتخابات 
ضبط شده اســت، خلاقیت و نوآوري 
نیرو هاي داخلي موجب شد در یک قاب 
تلویزیوني 33 تصویر زنده از استان هاي 
کشور پخش شود و فرایند انتخابات را به 
تصویر بکشد، امری که موجب غافلگیري 
دشمنان شــد. ظرفیت ارتباطات زنده 
امروز به داخل شهر هاي کوچک و حتي 

روستا ها رسیده است.
در سال 1357، 15 مرکز پخش 
تلویزیوني با 3۲ استودیو در کشور فعال 
بود که 14 استودیوی آن در تهران قرار 
داشت و این رقم در سال 1397 به 3۲ 
مرکز پخش با 99 اســتودیو رسید که 
تنها 48 استودیو آن در تهران است و در 
رادیو نیز 17 استودیوی ملي داشتیم که 
در سال 1397 به ۶۲ استودیو رسیده 
است و استودیو هاي استاني نیز از ۶9 
اســتودیو به 71 استودیو رسیده است 
که البته استودیو هاي موجود نیز تماماً 

از لحاظ ساختمان و بنا احیا شد.
پیش از انقلاب ســه رادیوي ملي 
در کشــور فعال بود کــه امروز به 1۶ 
شــبکه رادیویي رســیده است و تنها 
دو شــبکه تلویزیوني داشتیم که امروز 
به ۲0 شــبکه تلویزیون ملي رســیده 
اســت، به طوري که در مجموع امروز 
۶5 شبکه رادیویي ملي و استاني و 88 
شبکه تلویزیوني ملي و استاني داریم. 
برخي از شبکه هاي تلویزیوني کمتر از 
۲4 ساعت فعال هستند که در مجموع 
شاهد پخش 1500 ساعته شبکه هاي 
تلویزیوني هســتیم که با رشد پنج یا 
شش برابري زیرساخت ها حاصل شده 
است که بهره برداري بالاي رسانه ملي 
از ظرفیت هایــش را نشــان می دهد. 
دو شــبکه آنالــوگ نیمه وقت پیش از 
انقلاب امروز به 17 شــبکه دیجیتال 
عمده تمام وقت پس از انقلاب اسلامي 
افزایش یافته اســت و تمام شبکه هاي 
تخصصي و اختصاصي محصول انقلاب 

اسلامي است.

از آنالوگ نیمه وقت تا دیجیتال تمام وقت
بررسي سیر تحول ارتقای کیفي و کمّي صداوسیما در جمهوري اسلامي ایران

رویش

اصحاب انقلاب ـ ۳۴
امامدرجمعیاراننجف

 سید مهدی حسینی/ در سلســله مباحــث همراهی ها و همدلی های 
یاران امام)ره( در مبارزات، به مقطع یک ساله اقامت اجباری امام خمینی)ره( در 
بورسای ترکیه و بازتاب های آن اشاره شد. پس از برخی وقایع، دولت وقت ترکیه 
و دولت ایران برای رهایی از فشار افکار عمومی کشورهای اسلامی، با انتقال امام 
از ترکیه به عراق موافقت کردند و زمینه های انتقال ایشــان فراهم شد، از سویی 
این اقدام با استقبال مراجع تقلید و علمای شیعه ایران و عراق مواجه شد و انجام 

آن طی مراحلی صورت گرفت.
امام خمینی)ره( در اولین روز به شــهر ســامرا وارد شــدند و یکی از یاران 
ایشــان به نام آقای ذوالریاستین موفق شد شیوخ سامرا را برای استقبال از امام 
آمــاده کند، به طوری که اخبار و عکس های ایشــان در مطبوعات وقت عراق و 

دیگر کشورها درج شد.
امــام خمینــی)ره( پس از دو روز اقامت در ســامرا و پس از زیارت و انجام 
دیدارهایی، راهی شهر کربلای معلی شدند و باشکوه ترین و گسترده ترین استقبال 
از ایشان صورت گرفت. مأمورین امنیتی رژیم شاه که در آنجا حضور داشتند، سعی 
کردند با پخش شــایعات و ایجاد فضای رعب و وحشت محدودیت ایجاد کنند و 
تا حدودی ممانعت به عمل آوردند، اما با وجود همه این جوســازی ها عده ای با 
وســایل نقلیه مختلف در محل حاضر شدند و از امام استقبال شایسته ای کردند. 
وقتی امام وارد صحن حضرت امام حسین)ع( شدند، علما از ایشان تقاضا کردند 

در کربلا اقامت داشته باشند و امامت مسجد را بپذیرند.
حجت الاســلام محتشمی پور در خاطراتش به این ماجرا چنین اشاره کرده 
اســت: »هر روزی که از اقامت امام در کربلا می گذشت، جمعیت زیادتر می شد. 
صحنی که آقا ســیدمحمد نماز می خواند و مثلًا دویست ـ سیصد نفر، یعنی پنج 
یا شش صف اقتدا می کردند، پس از آمدن امام مملو از جمعیت شده بود. وقتی 
امام به حرم می رفتند و برمی گشتند صدها نفر پشت سر ایشان شعارهای عربی 
می دادند. در عراق رســم اســت وقتی علما به خصوص مراجع حرکت می کنند، 
کسانی شعار می دهند؛ شعارهایی مانند »افلح من صلی علی محمد و آل محمد«. 
موقع رفت وآمد امام هم برخی افراد در بین جمعیت شــعار صلوات برای امام به 
عنوان زعیم عالم اسلام می دادند. شعارهای سیاسی هم علیه شاه یا رژیم پهلوی 
داده می شد. در همان هفته اول پوستر امام را هم چاپ و پخش کردند. اما وقتی 
امام متوجه این قضیه شدند، فرمودند: »به اینها بگویید هیچ کس حق ندارد علیه 
کسی یا حکومتی شعار بدهد. کسی هم از من تبلیغ نکند، عکس من را هم هیچ 

جا پخش نکنید.«
مرحوم  آیت الله عباس خاتم یزدی در خاطراتش آورده اســت: »امام در روز 
بیست وســوم مهر ماه 1344 از کربلا عازم نجف شدند، از طرف علمای تراز اول 
هیئت هایی به استقبال ایشان آمدند، هیئت هایی از طرف آیت الله خوئی و آیت الله 
شاهرودی با چند دستگاه سواری به استقبال آمدند. امام همین که به شهر نجف 
ورود پیدا کردند، بلافاصله به زیارت آســتان مقدس حضرت علی)ع( رفتند و در 
اینجا هم مردم پلاکاردهایی در دست داشتند و عده ای اسپند دود کرده بودند و 
تعدادی گوسفند قربانی کردند، جمعی شیرینی و نقل در بین مردم پخش کردند 
و ورود امــام را به نجف تبریک  گفتند، پس از پایان اســتقبال، امام و همراهان 
ایشــان در منزلی که حجت الاســلام نصرالله خلخالی از دوستان قدیمی امام در 
نظر گرفته بود، اقامت گزیدند. شیخ نصرالله خلخالی از دوستان دوران جوانی امام 
تلاش فراوانی کرد که استقبال خوبی از امام در نجف صورت گیرد. با اصرار ایشان 
در همان منزل، امام درس و بحث شان را شروع کردند و شهریه پرداخت کردند.

مرحوم آیت الله عمید زنجانی در این باره گفته اســت: »خیلی از مسائلی را 
که هر کس نمی توانســت به امام عرض بکند، به وسیله شیخ نصرالله خلخالی به 
امام رســانده می شــد.« او از طرف امام پرداخت شهریه طلاب را متقبل شد و به 
سبب تمکن مالی که داشت در حوزه نجف حکم بانک را داشت و دفترخانه  ایشان 

عملیات بانکی انجام می داد.
مرحوم استاد عمید زنجانی درباره وی می گوید: »ایشان نقش بسیار مهمی در 
تحکیم موقعیت حضرت امام در نجف و پیشبرد نهضت اسلامی برعهده داشت.«
این اقدامات در حالی صورت می گرفت که جریان هایی در نجف مستقر بودند 

که با نهضت اسلامی و حضرت امام مخالف بودند و بعضاً عناد خاصی داشتند.

روایت یاران

درنگ

تاریخ حماسه

کارنامه

 مهدی حســن زاده/ اظهــارات اخیر 
ســیدمحمد موســوي خوئیني ها رئیس شوراي 
مرکزي مجمع روحانیــون مبارز در گفت وگو با 
خبرگزاري جمهوري اسلامي ایران با واکنش هایی 
همراه بود. بخشي از این اظهارنظر به عملکرد امام 
موسي صدر و شــهید مصطفي چمران در قبال 
انقلاب اســلامي و حضرت امام)ره( برمي گشت 
که در این راستا مهدي چمران که در بسیاري از 
مقاطع مبارزه پیش و پس از انقلاب دوشادوش 
برادرش حضور داشته است، در یادداشتي به این 
اظهارات واکنش نشــان داده است. در بخشي از 

این یادداشت آمده است:
»آقاي موسوي خوئیني ها در بخشي از این 
مصاحبه گفته است؛ یادم هست که آقاي چمران 
وقتي نهضت پیروز شــد و امــام به ایران آمد به 
فاصلــه یک هفته به لبنان برگشــت. من اطلاع 
داشــتم که نرفته که دوبــاره بازگردد. اما بعد از 
مدت کوتاهي امام خمیني پیام فرســتاد که بیا 
ایران کارَت داریم. آن زمان، آقاموســي هم دیگر 
نبود و مشخص نبود اگر شهید چمران در لبنان 

بماند، چقدر مؤثر خواهد بود.
این اظهارات در حالي بیان شــده که دکتر 
چمــران تا یک هفته بعــد از پیروزي انقلاب به 
ایران نیامده بود کــه بخواهد به لبنان بازگردد، 
او در لبنــان بود و بعد از پیروزي انقلاب در این 
فکر بود که بــا گروهي از لبنانیان به ایران براي 
دیدار با امام بیاید و بعد از آماده سازي مقدمات، 
9 روز بعد از پیروزي انقلاب اسلامي همراه یک 
گروه 9۲ نفري با هواپیماي مســافربري به ایران 
آمد و به دیدار حضرت امام خمیني شتافت. در 
این دیدار چند تن از بزرگان وقت لبنان از جمله 
مرحوم مهدي شمس الدین )نایب رئیس مجلس 
شیعي اعلاي لبنان(، سیدحسین حسیني )رئیس 
پارلمــان وقت لبنان( و نبیــه بري رئیس فعلي 

پارلمان لبنان حضور داشتند.
در این جلســه حضرت امام )ره( ســخنان 
ارزشمندي درباره امام موسي صدر گفتند و اظهار 
داشتند براي آزادي او از لیبي تلاش خواهند کرد 
و به دکتر چمران فرمودند در ایران بمان که اگر 
ایران درست شود، لبنان و جاهاي دیگر هم درست 
مي شود و دکتر چمران که ذوب امام بود، در ایران 
ماند و اصلًا دیگر به لبنان نرفت و حتي کتاب هاي 
او از طریق کامیون به ایران منتقل شد و چند ماه 

بعد هم همسر او به تنهایي به ایران آمد.
البته، شــهید چمــران در روزهاي بحراني 
پیروزي انقلاب و در روزهایي که میان لشکر گارد 
شاهنشاهي با افســران و سربازان نیروي هوایي 
درگیري شدیدي ایجاد شده بود، با تعداد 400 
نفر نیروي چریکي ایراني و لبناني قصد داشت به 
شکل مسلحانه از طریق دو هواپیما براي کمک 
به ایران بیاید و تا فرودگاه دمشق هم آمدند که 
روز ۲۲ بهمن شــد و سرود پیروزي انقلاب دنیا 

را تکان داد.
پس از پیروزي انقــلاب حضرت امام )ره( 
جلسه  دیگري در نیم طبقه سالن سخنراني مدرسه 
رفاه با مهمانان لبناني گذاشــتند که این حقیر 
راهنماي آنان بودم و سلاح آنها را تحویل گرفتم 
و مرحوم شــیخ مهدي شمس الدین آنجا حضور 
داشت و صحبت کرد. بنابراین تأکید مي کنم که 
دکتر چمران بعد از ورود به ایران اصلًا سفري به 

لبنان نداشت و تا لحظه شهادت در ایران ماند.
از این فراز مسلم تاریخي مي خواهم استفاده 
کنم که ممکن اســت مسائلي در طول تاریخ از 
ذهن انسان فرار کند و حافظه با واقعیات تاریخي 
مطابقت نداشته باشد، چنانچه در مصاحبه آقاي 

موسوي خوئیني ها این مطلب دیده شد.
و اما در مورد دکتر چمران و لبنان؛ بنده در 
جریان مذاکرات و مباحث طرح شــده در لبنان 
نیســتم؛ بنابراین آنچه مي گویم اصل و فلســفه 
ورود دکتر چمران به لبنان براي ایجاد پایگاهي 
به منظــور آموزش و مبارزه علیه شــاه ایران و 

حکومت او بود.
دکتــر چمران ابتدا بــه مصر رفت و در آن 
کشــور به مدت دو سال آموزش نظامي مفصلي 
دید و سپس با سفر به جنوب لبنان، در مجاورت 
مرزهاي فلســطین اشغالي مســتقر شد که هم 
سرزمین شــیعیان بود و هم براي آموزش هاي 
نظامي سیاسي آزادتر بود و از سوي دیگر توانست 
هسته  اولیه مقاومت اسلامي در لبنان را با حمایت 

کامل امام موسي صدر شکل دهد.
در همین راستا گروه هایي از ایران به لبنان 
مي آمدند و در لبنان یا سوریه آموزش مي دیدند 
که بتوانند علیه حکومت دیکتاتوري شاه مبارزه 
کنند و ایــن مبارزه علیه رژیم صهیونیســتي، 
فالانژها، گروه هاي چپ و کمونیســم و حکومت 
شاه و دست نشاندگان او در لبنان به صورت واقعي 
وجهه عملیاتي داشــت؛ بــه گونه اي که حرکت 
شیعیان و شجاعت و شهادت طلبي آنان در لبنان 
زبانزد شــده بود. بنابرایــن دکتر چمران و آقاي 
صدر در لبنان یک مبارزه جدي عملیاتي را دنبال 
مي کردند که ساواک هم از آن اطلاع یافته بود و 
اسناد آن بعد از انقلاب هم آن را نشان مي دهد.

ماهیت تلاش آنها و تشکیل اولین هسته هاي 
مقاومت اســلامي، مبارزه با صهیونیسم و عوامل 
آمریکا در منطقه از جمله شاه بود. ممکن است 
در روش هاي مبارزه اختلاف نظرهایي با برخي ها 
داشــتند، ولي اصل مبارزه و نهضت را جدي تر و 

عملیاتي تر از دیگران دنبال مي کردند.
در مورد آمدن امام موســي صدر به ایران و 

ملاقات با شــاه، همان گونه که در مصاحبه آمده 
اســت، همه تلاش مي کردند کــه حنیف نژاد و 
بدیع زادگان اعدام نشوند و از آقاي صدر هم جدا 
خواستند که به ایران بیاید و وساطت کنند که این 
دو اعدام نشوند و او بنا به درخواست دانشجویان 
مقیم اروپا به ایران آمد و آن ملاقات را انجام داد 

که به نتیجه مثبت هم نرسید.
تا آنجا که مي دانم بــا اصرار دیگران آقاي 
صدر آبروي خود را گرو گذاشــت و با شــاه که 
شــدیداً مخالف او بود، ملاقات کرد و در نهایت 
هم نتیجه اي نداشــت. البتــه، آقاي صدر رابطه 
سیاسي با سران عرب، به ویژه حافظ اسد داشت 
و حافظ اســد تنها فردي بود که در لبنان اندک 
کمکي مي کرد. شاه و ساواک ایران و سفیر ایران 
در لبنان تمام ســعي خــود را کردند که آقاي 
صدر یا بهتر بگویم شــیعیان لبنان موفق نشوند 
و به طرق مختلف، از جمله ایجاد اختلاف میان 
شیعیان و سایر ادیان لبنان سعي در به هم زدن 
و به شکست کشانیدن مبارزه ضد صهیونیستي 

و ضد رژیم پهلوي داشتند.
آقاي صدر در لبنان موفق شــده بود علاوه 
بر تشکیل سازمان مسلح »حرکت امل«، مجلس 
شــیعي اعلاي لبنان را رسماً تشکیل دهد و در 
دولت لبنــان وزارت جنوب را ایجاد کند و وزیر 
شــیعي به کابینه بفرســتد و در مسیر ائتلاف 
انسجام مسلمین و لبنانیان گام بردارد که همین 
تلاش هاي او که مخالف برنامه اسرائیل بود، کار 
دســت او داد و زمینه اي شد براي ربوده شدنش 

در لیبي.
قبــل از ربوده شــدن امام موســي صدر، 
ایشــان در دو تظاهرات گسترده در »بعلبک« و 
»صور« قدرت نمایي کرد و در ســوگ شهید آقا 
سیدمصطفي خمیني مجلس بزرگداشت مهمي 
را برپا داشــت. از سوي دیگر مرحوم حاج احمد 
آقا مرتباً به لبنان مي آمد و در جریان مســائل و 
مبارزات شیعیان لبنان قرار مي گرفت که قاعدتاً 
امام خمیني)ره( در نجف از این فعالیت ها مطلع 
مي شدند. قبل از ربوده شدن امام موسي صدر به 
دســتور قذافي، ایشان مصاحبه مفصل و مهمي 
با »لوموند« فرانســه کردند و در آن مصاحبه با 
قدرت از امام و مبارزات او و بیداري اســلامي در 
منطقه سخن گفتند که این مصاحبه ضربه سختي 

براي شاه بود.«

پیوندصدروچمرانباامامخمیني)ره(
پاسخ مهدي چمران به اظهارات محمد موسوي خوئیني ها درباره چمران و امام موسي صدر

در آیینه تاریخ



 زهرا ملکي / تا همین چند 
وقت پیش، یکي یک دانه خانه بود؛ 
امــا حالا اوضاع فرق کرده و مجبور 
است همه خوشبختي هایش را با یک 
تازه وارد تقســیم کند! بدیهي است 
که اوضاع خوشــایندي نیست، به 
ویژه اگر احساس کند این عضو تازه 
خانواده قرار است جاي او را بگیرد و 
همه توجهات اهالي خانه را به خود 
اختصاص دهد. به همین دلیل است 
که از همان دوران کودکي نخستین 
شــعله های حســادت در وجودش 
زبانه مي کشد و به جاي آنکه خواهر 
یا برادر تازه واردش را به چشم یک 
هم بازي و دوســت ببیند، به چشم 
رقیب مي بیند. در این میان، رفتار 
پدر و مادر و اطرافیان در شکل گیري 
این احساس سهم قابل ملاحظه اي 
دارد و مي تواند شــعله هاي حســد 
را در وجود فرزند اول شــعله ور یا 
خامــوش کند؛ امــا ببینیم چگونه 
باید فضاي خانه و خانواده و به ویژه 
فرزنــد اول خانواده را براي پذیرش 
فرزند دوم آماده کــرد تا کمترین 
چالش در خانواده به وجود بیاید و 
بچه هــا به جاي رقیب، رفیق و یاور 

همدیگر باشند. 
به دنیا آمدن یک فرزند دیگر 
در خانواده تغییر بزرگي در زندگي 
تک تــک اعضــاي خانــواده ایجاد 
مي کنــد. از پدر و مــادر گرفته که 
حالا باید در کنار پذیرش مسئولیت 
فرزند نخســت، مســئولیت فرزند 
دیگــر را هم بپذیرنــد و براي آن 
آماده باشــند تا فرزنــد یا فرزندان 
قبلي خانواده که با تولد فرزند تازه 
اوضاع شان به کلي دگرگون مي شود 
و ناگهان از اقتدارشان کاسته شده 
و براي جلب توجــه والدین باید با 
عضو تــازه اي که از قضا به مراقبت 
و توجه زیادي هم نیاز دارد، رقابت 
کنند. بیشترین چالش ها هم هنگام 
به دنیا آمدن دومین فرزند خانواده 
است که بروز مي کند. اگر خانواده اي 
بتواند حضور فرزند دوم در خانه را به 
خوبي مدیریت کند، به طور مسلم با 
اضافه شدن فرزندان بعدي به ترکیب 
خانــواده همان روند پیشــین طي 

مي شود؛ اما اگر پدر و مادر نتوانند 
اوضاع را مدیریت کنند و ریشه هاي 
حسادت به فرزند دوم در درون فرزند 
اول خانه جوانه بزند، این چالش به 
نیز سرایت  فرزندان بعدي خانواده 
مي کنــد و در این صورت مدیریت 
خانواده با مشکلات متعددي مواجه 

خواهد بود.

عامل حسادت هستید!
نخســتین عامل حســادت و 
حساسیت فرزند اول خانه نسبت به 
فرزند دوم، پدر و مادر هستند! اگر 
شما نتوانید اوضاع را مدیریت کنید 
و با به دنیا آمدن فرزند جدید توجه 
و محبت تان نسبت به فرزند نخست 
خانه کاهش یابد، طبیعي است که 
او خواهر یا بــرادر تازه واردش را به 
چشم رقیب مي بیند و با او حسادت 
مي کند. درســت اســت که نوزاد 
تازه وارد به مراقبت و توجه بیشتري 
نیاز دارد؛ اما شــما باید این موضوع 
را براي فرزند اول تان توضیح دهید و 
پیش از تولد فرزند دوم تان او را براي 
حضور این عضو تازه وارد آماده کنید؛ 
البته این آمادگي به سن، جنس و 
شرایط کودک شــما بستگي دارد. 
دلیل اینکه توصیه مي شــود فاصله 

سني میان فرزندان شما سه تا پنج 
سال باشــد، این است که کودکان 
سه سال و بالاتر معمولاً پخته ترند 
و شما راحت تر مي توانید احساسات 

آنها را نســبت به عضــو تازه خانه 
مدیریت کنید.

فرزند اول را آماده کنید 
بهتر اســت فرزند اول شما از 
همان ابتدا بداند قرار اســت عضو 
جدیدي به خانواده اضافه شود. شما 
می توانید مــژده آمدن یک خواهر 
یا برادر را بــه او بدهید و برایش از 
مزیت هاي داشــتن خواهر یا برادر 

سخن بگویید. در چنین شرایطي، 
فرزند اول شــما بهتــر مي تواند با 
شــرایط جدید کنار بیاید؛ چرا که 
ممکن است از همان دوران بارداري 
مــادر به دلیل شــرایط خاصي که 
دارد، نتواند مانند گذشته به فرزند 
اول رســیدگي کند، اما اگر او بداند 
این تغییر نه به دلیل کاهش توجه 
مادر، بلکه به دلیل شــرایط خاص 
اوســت، بهتــر آن را مي پذیرد و از 
پدر و مــادر و همین طــور فرزند 
تازه وارد ناراحت نخواهد شد. یقین 
داشــته باشید با پنهان کاري شما و 
اینکه به یک بــاره فرزند دوم را به 
 خانه بیاورید، اوضــاع بدتر خواهد

شد. 

مدیریت توجه به همه بچه ها
یادتان باشــد ورود عضو تازه 
نباید موجب شــود توجه  خانواده 
شما نسبت به فرزند اول خانه کاهش 
یابد. اگر بناست فرزند دوم تان را ناز 
و نوازش کنید، باید فرزند اول تان را 
هم مورد محبت و نوازش قرار دهید. 
بــراي این منظور، شــما می توانید 
نقش هاي تازه اي را براي فرزند اول 
خــود تعریف کنید و بــه او درباره 
کودک تازه وارد مســئولیت هایي را 

واگذار کنید. برای نمونه، مي توانید 
در چیدمان اتاق نوزاد تازه از فرزند 
اول تــان کمک بگیرید. یــا درباره 
خرید برخي وســایل براي خواهر 
یا بــردار کوچک ترش نظر او را هم 
بپرســید و به او بگویید مي خواهید 
ایــن وســیله را از طــرف او براي 
فرزنــد تازه هدیه بگیرید. این مدل 
رفتاري به فرزند شــما شــخصیت 
مي دهد و احســاس نمي کند عضو 
جدید خانه رقیبش است. فرزندان 
بــا حساســیت ویژه اي  اول خانه 
رفتار شــما را رصــد مي کنند. اگر 
براي کودک تازه وسایل و چیزهاي 
مورد نیازش را تهیه مي کنید، براي 
فرزند اول تان هم هدیه اي هر چند 
کوچک بگیرید تا مبادا احساس کند 
شما بین او و عضو جدید خانه فرق 
گذاشــته اید. گاهي هم این هدایا را 
 از طرف فرزند دوم به فرزند اول تان

 بدهید.

بچه ها را  به هم نزدیک کنید
حســادت بچه ها نســبت به 
فرزند دوم خانه در سنین گوناگون 
متفاوت اســت؛ اما بیشتر اوقات به 
شــکل رفتارهاي خشن و فیزیکي 
علیه فرزند تازه وارد انجام مي شود. 
حتي در مواقعي که شــاهد چنین 
رفتارهایي هســتید، ســعي کنید 
خویشــتن دار باشید و فرزند اول را 
به دلیل رفتارش تنبیه نکنید. افزون 
بر این، با تکرار چنین رفتارهایي از 
ســوي فرزند اول در پي آن نباشید 
که فرزند دوم تــان را از فرزند اول 
دور کنید تا مبادا آسیب ببیند. اگر 
فرزند اول شــما ســعي مي کند به 
خواهر یا برادر تازه واردش آســیب 
برساند، شــما نتوانسته اید توجه و 
رفتارتان را میان آنها مدیریت کنید 
و راهش دور کردن آنها از همدیگر 
نیســت. تا حدود یک سالگي لازم 
است کودک تان در اتاق شما بخوابد؛ 
امــا پــس از آن مي توانیــد فرزند 
دوم تــان را در کنــار فرزند اول تان 
بخوابانید. ایــن کار کمک مي کند 
 بچه ها بتوانند با هم ارتباط بهتري

 برقرار کنند.

اتاق  چیدمان  در  مي توانید 
نــوزاد تازه از فرزنــد اول تان 
خرید  درباره  یا  بگیرید.  کمک 
برخي وســایل براي خواهر یا 
را  او  نظر  بردار کوچک تــرش 
هم بپرســید و بــه او بگویید 
از  را  این وســیله  مي خواهید 
او براي فرزند تازه هدیه  طرف 
بگیرید. این مــدل رفتاري به 
مي دهد  شخصیت  شما  فرزند 
و احساس نمي کند عضو جدید 

خانه رقیبش است

انسان مسلمان، دستورهای اخلاقی 
خود را از کجا می گیرد؟ بر اســاس چه 
منابعی می توانیم بگوییم که کدام عمل، 
خوب اســت و کدام عمل بد؟ به عبارت 
دیگــر، بدی و نیکی اعمال را از کجا به 
دست می آوریم؟ در پاسخ می گوییم، ما 
از سه منبع، دستورها و احکام اخلاقی 
را به دســت می آوریم کــه عبارتند از: 
فطرت، عقل و شــریعت. در این  نوشتار 
درباره این ســه منبــع اخلاقی اندکی 

توضیح می دهیم: 

الف ـ فطرت
انســان با وجدان و فطــرت خود 
درک می کند که دروغ، ناپسند و راستی، 
پسندیده است. خداوند متعال این قدرت 
تشــخیص را در وجود انسان به ودیعت 
نهاده اســت. قــرآن کریــم می فرماید: 
»وَأوَْحَینا إلِیَهِمْ فعِْلَ الخَْیراتِ«1؛ به آنان 
)انســان(، نیک رفتــاری را وحی کردیم. 
اینکه  علامه طباطبایی)رحمه الله( درباره 
انسان از باطن و درون خود، به رفتارهای 
پســندیده و نیکی ها پی می برد، ذیل آیه 
»وَأوَْحَینا إلِیَهِمْ فعِْلَ الخَْیراتِ« می نویسد: 
»یعنی نفس عمل خیر به آنها وحی شده 
است، نه آنکه آنان به انجام دادن کار خیر 
سفارش شده باشند.«۲ به تعبیر دیگر، نفس 
فعل خیرات که با راهنمای باطنی از ایشان 
سر می زند، مورد تعلق وحی است نه آنکه 

وحی، انجام امر خیر را تشریع کند.
خداونــد ســبحان در آیه ای دیگر 
دربــاره فطری بــودن افعــال اخلاقی 
می فرمایــد: »وَهَدَینــاهُ النَّجْدَین«3؛ آیا 
او )انســان( را به راه خیر و شــر هدایت 
نکردیم؟! باز درباره این آیه، استاد علامه 
طباطبایی می فرماید: اینکه خداوند متعال 
می فرماید ما راه خیر و شــر را به انسان، 
تعلیم و الهام کردیم، به این دلیل اســت 
که انســان، نیکی ها را می شناسد و آنها 
را از بدی هــا تمیز می دهد.4 در احادیث 
متعددی نیز مسئله فطری بودن مباحث 
اخلاقی مطرح شده اســت. در اینجا به 
چند حدیــث مبارک اشــاره می کنیم؛ 

پس از نزول آیه شریفه »تعَاوَنوُا عَلیَ البِرِّ 
وَالتَّقْوی وَلا تعَاوَنوُا عَلیَ الإثِمِْ وَالعُدْوانِ«، 
کســی به نام »وابصــه« خدمت پیامبر 
اکــرم)ص( رســید و عرضه داشــت: یا 
رسول الله، ســؤالی دارم، حضرت فرمود: 
بگذار بگویم که پرســش شما چیست، 
شــما آمدی از معنای خوبی ها و بدی ها 
بپرسی. وابصه می گوید: پیامبر)ص(، سه 
انگشت خود را با هم جمع کرد و به سینه 
من زد و فرمود: »استفتِ قلبک استفتِ 
نفسک، البرّ مااطمأنَّ إلیه القلب واطمانتّ 
إلیــه النّفس والاثم ما حاک فی القَلب و 
تردّد فی الصدر وَ إن أفتاک الناس«؛5 ای 
وابصه، از قلبت بپرس و از نفســت سؤال 
کن، برّ و خوبی، چیزی است که قلب با 
آن آرامــش یابد و نفس، بدان آرام گیرد 
و اثم و گناه آن عملی اســت که در دل 
اضطراب و نگرانــی ایجاد کند؛ هر چند 
مردم به درســتی آن حکــم دهند. امام 
رضا)ع( در این باره می فرماید: »انظر أیّ 
شی ء یقح فی قلبک فاعمل به«؛۶ به قلب 
و درون خود نظر کن، هر عملی که در آن 
جای گرفت و مقبول افتاد، بدان عمل نما.

 ب ـ عقل
یکی دیگر از منابعی که براساس آن 
احکام و دستورهای اخلاقی خوب و بد را 

تشخیص می دهیم، »عقل« است. عقل به 
معنای نیروی نهانی است که آدمی را در 
شناخت حق و باطل، راستی و درستی و 
صلاح و فساد یاری می کند. انسان پس از 
آنکه به کمک عقل و خرد، خوبی و نیکی 
فعلی را فهمید، با آن پیمان قلبی می بندد 
و آن را می پذیرد و هر چه را پذیرفت، به 

آن پایبند می شود.7
در قــرآن و روایات نیز از »عقل« به 
عظمت یاد شده و یکی از منابع شناخت 
احکام و حقایق به شمار می آید. قرآن کریم 
کســانی را که از این منبع بزرگ استفاده 
نمی کننــد، مذمت کرده و آنها را بدترین 

موجودات معرفی می کند:
ـــمُّ  وابِّ عِنْدَ اللهِ الصُّ »إنَِّ شَـــرَّ الدَّ
َّذِیــنَ لا یعْقِلُونَ«؛8 همانا بدترین  البُْکمُ ال
جنبندگان نزد خدای متعال کران و لالانی 
هستند که نمی اندیشند و »أفٍُّ لکَمْ وَلمِا 
تعَْبُــدُونَ مِنْ دُونِ اللهِ أفََلا تعَْقِلُونَ«؛9 اف 
بر شما و بر آنچه غیر از خدا می پرستید، 

مگر نمی اندیشید؟
بــه دلیل همین اهمیت اســت که 
در لسان پیشوایان ائمه معصوم)ع(، عقل 
»حجت باطنی« لقب گرفته اســت. امام 
موســی کاظم)ع( می فرماید: »إنَّ للهِ عَلی 
ۀٌ ظاهِره وَ حجّۀٌ باطنه،  تَین حُجَّ النّاسِ حُجَّ
فَأما الظاهرۀ فالرسل والانبیاء والائمۀ وَ أما 

الباطنه فالعقول«؛10 خدا بر مردم دو حجت 
دارد: یکی حجت ظاهری و دیگری حجت 
باطنــی؛ اما حجت ظاهــری، پیامبران و 
ائمه)ع( هستند و حجت باطنی، عقل است. 

ج ـ شریعت
گفتیم که انسان برای فهم خوبی ها 
و بدی ها از دو منبع استفاده می کند: یکی 
فطرت و دیگری عقل. حال باید دانست، 
این دو منبع مهم، به دلیل محدودیت ها 
و موانعی که دارنــد، نمی توانند در همه 
زمینه ها انســان را در تشخیص کارهای 
نیک و بد یاری رسانند؛ از این رو خداوند 
متعال، پیامبران را برانگیخت تا به کمک 
»وحی« هم نیروی فطرت و عقل آدمیان 
را پرورش دهند و آنها را در مسیر صحیح 
هدایت کنند و هم آنچه را که عقل و فطرت 
قادر به تشخیص آنها نیستند به بشریت 
نشــان دهند؛ بنابراین دین و شــریعت، 
منبع بسیار با اهمیتی در سازندگی انسان 
و زندگی فردی و اجتماعی او به شــمار 
می آید. اگر وحی الهی و زحمات پیامبران 
و پیشــوایان معصوم)ع( نبــود، هیچ گاه 
عقل و فطرت آدمی شــکوفا نمی شــد و 
گنج ها و استعدادهای درونی اش استخراج 

نمی گردید. 
ناکافی بــودن عقل و فطرت آدمی 

برای درک و فهم همه خوبی ها و بدی ها 
به این سبب است که اولاً، دایره درک عقل 
و فهم فطری و دانش تجربی بشــر، مانند 
خود انسان محدود است و از درک برخی 
اعمال و رفتارهای فردی و اجتماعی، مانند 
حرمت ربا، احتکار، کم فروشی، خوردن مال 
حرام و خوردن گوشت حیوان حرام گوشت 
و همچنین وجوب نمــاز، حج، خمس و 

زکات و امثال آنها برنمی آید.
ثانیاً، درســت اســت که انسان به 
درک فطــری مجهز اســت و خوبی ها و 
بدی ها را بــا آن درک می کند، اما همان 
عقــل و درک فطری، در معرض تمایلات 
نفسانی واقع می شود و کارآمدی خود را 

از دست می دهد. 
مهم تر از همــه اینکه، منبع لایزال 
شــریعت و دین، مشوّقِ بسیار مهمی در 
کارهای اخلاقی ماســت. ممکن اســت 
کســی به کمک عقــل و فطرت خود، به 
خوبی »امانت داری« و بد بودن »خیانت 
در امانت« پی ببرد؛ امــا برای انجام آن، 
هیچ مشوّقی جز این ندارد که در این دنیا 
نباید در امانت خیانــت کرد. به عبارتی، 
اگر به دین و بشارت های الهی، ایمان پیدا 
کند و عامل اجر و پاداش الهی و خشنودی 
خدا را هم در نظر بگیرد، مشوّق مهمی را 
برای خود می یابد و کار نیک را با سرعت، 
شوق و طراوت انجام می دهد؛ چون چشم 
محبوبی را ناظر خــود می بیند و دنیای 
سرســبز و خرمی به نام »بهشت« را در 

مقابل خود می نگرد.
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ج 1، ص 58 و تفسیر المیزان، ج 5، ص 190.
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ج 3، ص 3۶80.
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قضایی/  محمدرضا  دکتر   
شــخصی برای پیامبر)ص( 1۲ درهم 
هدیه آورد. ایشان درهم ها را به حضرت 
علی)ع( دادند تا به بازار رفته و پیراهنی 
برای شــان خریداری کننــد. قیمت 
لباس 1۲ درهم شد، ولی پیامبر)ص( 
درخواست اقاله معامله کردند. پس از 
آن خود پیامبر)ص( روانه بازار شدند 
کــه در میانه راه به کنیزی برخوردند 
که زانوی غم به دامن گرفته بود. علت 
را جویا شدند، کنیز عرض کرد؛ برای 
خرید با چهار درهــم از خانه بیرون 
آمــده، اما پول ها را گم کرده و جرئت 
بازگشــت ندارد. پیامبر مهربان چهار 
درهــم از آن 1۲ درهم را به او دادند. 
پس از آن ایشــان در مغازه ای لباسی 
بــه قیمت با چهار درهــم خریدند و 
به ســمت خانه در حرکت بودند که 
مشــاهده کردند فقیری لباس ندارد. 
با لباس نوی خود او را پوشــاندند و با 
چهار درهم باقی مانده لباسی برای خود 
خریدند. پیامبر)ص( در راه بازگشت 
بودنــد که دیدند همــان کنیز هنوز 
سردرگم اســت کنیز گفت؛ به دلیل 
تأخیر در مراجعت بــه خانه، جرئت 
رفتن ندارم. حضرت)ص( با کنیز همراه 
شــدند، تا نزد صاحب کنیز وساطت 
کنند. صاحب خانه به میمنت ضمانت 
پیامبر)ص(، کنیز را آزاد کرد. حضرت 
محمد)ص( فرمودند: »خدا را شکر! چه 
1۲ درهــم پربرکتي بود، دو برهنه را 
پوشانید و یک برده را آزاد کرد.« از این 
پول ها در زندگی بسیاری از انسان ها 
می آید و می رود، اما هیچ اثری ندارد، 
هیچ برکتی ندارد و نمی تواند راه گشای 
مشــکلات کسی باشد. بســیاری از 
هزینه هــای غیرضــروری زندگی ما، 
می تواند مشکلات و هزینه های بسیار 
ضــروری زندگی دیگران را حل کند. 
گاهی قیمت برخی وسایل غیرضروری 
زندگی ما می تواند یک زندانی بی گناه 
را آزاد کند. گاهی زیورآلات ما می تواند 
ســرمایه ایجاد شغل برای یک جوان 
جویای کار شود. گاهی بخشی کم از 
دارایی ما می تواند شــروع زندگی دو 
جوان را سبب شود. اموال، عمر، همه 
داشته ها و دارایی ما می توانند همانند 
این 1۲ درهم پر برکت باشند.انتخاب 

با خود ماست.

پولپربرکت آیت الله جواد تبریزی می گوید: مقام صدیقه کبری فاطمه زهرا)س( مقام بسیار بزرگی است، ایشان بر گردن مسلمانان حق بزرگی دارند، ولی متأسفانه آن گونه که مستحق است، این حق 
را ادا نکرده ایم. از آن می ترسم که محکمه ای در دنیا که قاضی آن حضرت صاحب الزمان)عج( یا در آخرت که قاضی آن خداوند تبارک و تعالی باشد، تشکیل شود و ما را مورد سؤال قرار دهند 

که آیا برای ادای حق تان نسبت به حضرت فاطمه زهرا)س( کاری انجام داده اید؟ حتی به مقدار اعتراف یک فقیه سنی؟ می ترسم که آن زمان جوابی نداشته باشیم.

چهجوابی
داریم؟

 دکتر مجید ابهري/ 
والدین  برخي  گاهي  پرسش: 
با هم  مقابل چشــم فرزندان شان 
کار چه  این  و بحث مي کنند.  دعوا 
آثار مخربــي روي روحیه فرزندان 
دارد؟ همســران داراي فرزند باید 
اختلافات شان را چگونه حل کنند؟

پاسخ: تفاوتی ندارد کودک چند 
ســاله باشد؛ از دو سالگی به بعد کودک 
خاطرات و وقایع اطراف خود را به ذهن 
می ســپارد و در آینده ای نه چندان دور 
از آنها اســتفاده می کند. اگر کودکی در 
خانواده متشــنج و دارای بگومگو رشد 
کند، به فــردی کینه تــوز، انتقام جو و 
ضعیف تبدیل می شــود. اگر کودک در 
خانواده شاد و مملو از اعتماد رشد کند، 
فردی اســتوار و با اعتماد به نفس وارد 
جامعه می شود. متأسفانه، در مقابل این 
خانواده ها، زوج هایــی که دائم در حال 
بحث، دعوا و قهر هســتند، شاهد رشد 
کودکان با اعتماد به نفس پایین و ضعیف 
هستیم. برخی از والدین به این موضوع 
مهم توجه ندارنــد و در مقابل فرزندان 
به تقابل رفتاری، جر و بحث و خشونت 

فیزیکی دست می زنند.
برخی از پدر و مادرها فرزندان را به 
قضاوت می طلبند که در این صورت فرزند 
با حفره های روانی رشد کرده و نسبت به 

یکی از والدین نظر منفی پیدا می کند.
والدین باید به دور از چشم فرزندان 
جر و بحــث کنند و هرگــز خانه را به 
صحنه جنــگ تبدیل نکنند. همچنین، 
خانواده هــا نباید از فرزنــدان به عنوان 

قاضی استفاده کنند.
خانواده ها باید به این موضوع توجه 
داشته باشند که محیط مملو از آرامش، 
صمیمیــت و نشــاط اصلی ترین محور 
رفتاری در خانواده اســت. این موضوع 
ضمن رشــد روحی و جســمی کودک، 
سبب می شود فردی با نشاط و با اعتماد 
به نفس وارد جامعه  شود. باید خانواده ها 
مهارت های زندگی را بیاموزند تا مشکلات 
و موانع را بدون تشنج و به دور از چشم 

فرزندان حل کنند.
گــروه »زندگی« صبح صادق 
آمــاده اســت تا پلی بین شــما 
خوانندگان با مشاوران خبره و امین 
ایجاد کند. سؤالات خود را از طریق 
سامانه پیامک ۳000۹۹00۳۳ برای ما 

ارسال کنید.

دعواپیشفرزندانممنوع! ایننقشهاواقعیاست؛نقشهایزناشویی
نظام خانواده نقش های مشخصی را برای 
اعضــای خانواده تعریف می کند. اگر در ایفای 
نقش هــا ناهماهنگی پیش آیــد و وظایف و 
مسئولیت ها به درستی انجام نشود، تعارض های 
خانوادگی شــکل خواهد گرفــت؛ اما کارکرد 
مناســب هر یک از اعضــا در نقش خویش، 
پایداری و شادکامی و در نتیجه رضامندی را 
برای خانواده به ارمغان خواهد آورد. عمده ترین 
نقش های خانواده، نقش های والدینی، همسری 
و خواهر و برادری است؛ اما موضوعی که در این 
کتاب به آن توجه شده، تنها نقش همسری یا 

همان »نقش های زناشویی« است؛ بخش اول این کتاب، کارکردها و ویژگی های زنان 
و مردان را تشــریح می کند که بر اساس آن، کارکردها و ویژگی های زنان عبارتند از: 
مراقبت کنندگی، عشق ورزی، ارتباط مداری و پرورش دهندگی. کارکردها و ویژگی های 
مــردان نیز عبارتند از: اقتدارطلبی، مهیاکنندگی، حمایت گری و هدف مداری. بخش 
دوم کتاب مذکور نقش های زناشویی در خانواده را بیان می کند. این نقش ها را می توان 
این گونه نام برد: حمایت عاطفی، که شامل عشق ورزی و ستایش، آرام بخشی و احترام 
متقابل اســت. مدیریت خانواده، مدیریت خانه، کار و اشتغال، مدیریت مالی، پرورش 
مذهبی، رابطه جنســی و نقش های تسهیل گر. برخی از مسئولیت ها در نظام روابط 
زناشویی به منزله نقش تسهیل کننده اند. آراستگی از جمله مسئولیت هایی است که بر 
دوش زن و شوهر است و بی توجهی به این نیاز زیباشناختی، پیامدهای جبران ناپذیری 
دارد. سازگاری و واقع بینی در انتظارات نیز از دیگر نقش های تسهیل کننده به شمار 
می آیند. این کتاب را که به قلم ســیدمهدی خطیب نوشته شده، مؤسسه آموزشی و 

پژوهشی امام خمینی)ره( روانه بازار نشر کرده است. 

چگونه روابط فرزندان را در خانواده مدیریت کنیم؟

والدین متهم ردیف اول حسادت فرزند اول به فرزند دوم!

 منابع اخلاق
گفتاری از آیت الل العظمی شیخ عباس محفوظی

سراج

راه نرفته

 سعید بن عاص ـ ۴
مشاورناخلفخلیفه

مسلمانان به مدیریت خلیفه سوم انتقادات بسیاری داشتند و اقداماتی همچون 
نصب والیان نامناسب که عمدتاً از خویشان و بستگان او بودند و توجه نکردن به 
خواســته های مردم به ویژه صحابه رسول الله)ص( مردم را علیه خلیفه شوراند تا 

جایی که او را در خانه اش محاصره کردند.
در این هنگام خلیفه رو به سعیدبن عاص کرد و گفت: رأی تو چیست؟ گفت: 
اگر رأی ما را می پرســی، درد را از خود دور کن و چیزی را که از آن بیمناکی، 
قطع کن و به آنچه می گویم، عمل کن که به مقصود خواهی رسید. خلیفه گفت: 

رأی تو چیست؟ 
سعید گفت: هر گروهی رهبرانی دارد که چون از بین بروند، آنها نیز پراکنده 

شوند. عثمان گفت: این نظر خوبی است، اگر عواقب آن نبود.
پس از آن، چون عثمان تهدید را جدی دید، به خانه حضرت علی)ع( آمد و 
از ایشان طلب یاری کرد و گفت: مردم را باز گردان؛ قول می دهم از این پس به 
اشــاره و نظر تو کار کنم و از دستور تو تخلف نکنم. حضرت علی)ع( گفت: بارها 
با تو سخن گفته ام؛ اما هر بار از اینجا می روی، باز کار خود را می کنی. ما حرفی 
می زنیم و تو چیز دیگر می گویی. همه اینها کار مروان  بن  حکم و سعیدبن  عاص و 

ابن عامر و معاویه است که اطاعت آنها کرده ای و عصیان من. 
خلیفه گفت: دیگر خلاف آنها می کنم و مطیع تو می شــوم. سپس حضرت 
علی)ع( از آنجا رفت. عثمان، عماربن  یاسر را پیش خواند و با وی سخن گفت که 

همراه حضرت علی)ع( برود؛ اما نپذیرفت.
آن گاه سعدبن  ابی وقاص را پیش خواند، سعد نزد حضرت علی)ع( آمد. حضرت 
گفت:  ای ابواســحاق خدا از او بپذیرد، به خــدا من چندان از او دفاع کرده ام که 
اکنون به شــرم  اندرم؛ اما مروان و معاویه و ابن عامر و سعیدبن عاص این وضع را 
که می بینی، برای وی پیش آورده اند. وقتی نیک خواهی می کردم و به او می گفتم 

دورشان کند، گوش نمی کرد تا چنین شد که می بینی. 
ســعیدبن  عاص پیش عثمان آمد و گفت: تا چه هنگامی دســت ما را بسته 
می داری؟ گروهی از این مهاجمان بر ما تیر می اندازند و گروهی بر ما سنگ می زنند 
و برخی شمشیر بر روی ما کشیده اند، اکنون فرمان خود را به ما بگو. عثمان گفت: 
به خدا سوگند که من قصد جنگ با آنان را ندارم و اگر می خواستم جنگ کنم، 

امیدوار بودم که از ایشان محفوظ بمانم. 
سعید گفت: به خدا سوگند، دیگر هرگز از کسی درباره تو نمی پرسم و بیرون 
رفت و جنگ کرد تا آنکه به سرش ضربتی خورد. مردی ضربتی بر جلوی سر او 

زد که پس از آن، او چون صدای رعد را می شنید، مدهوش می شد. 
پس از قتل عثمان و بیعت مردم با حضرت علی)ع( و شــورش اهل جمل، 
سعید در فتنه جمل به این بهانه که قاتلان عثمان در سپاه جمل هستند، شرکت 
نکرد و گفت:  ای مردم، شــما چنین می پندارید کــه برای مطالبه خون عثمان 
بیرون آمده اید، اگر واقعاً این کار را می خواهید، قاتلان عثمان هم اکنون بر پشت 
این شــتران سوارند و بر ایشان شمشیر نهید، وگرنه به خانه های خود برگردید و 
خویشتن را در راه خوشایند مردم و خلق به کشتن مدهید که روز قیامت از مردم 

برای شما کاری ساخته نیست.
با اینکه سعید از بنی امیه بود، اما روابط نزدیکی با برخی از هاشمیان داشت 
و این هاشمیان اذعان داشتند که سعید هیچ گونه موضعی علیه حضرت علی)ع( 
در جنگ جمل نداشــته  اســت؛ به همین علت، مورخان اولیه اسلامی، دیدگاه 

بهتری درباره وی داشته اند.

آیینه خواص

یار مهربان 

دریچه

حرمتزنحقاللهاست
کاربری با نام »نفیسه شریف« در صفحه 
خــود در زمینه حرمت حجاب زن به نقل از 
آیت الله جوادی آملی نوشت: شبهه  اي که در 
ذهنیت بعضي افراد هست، این است که خیال 
مي  کنند حجاب براي زن محدودیت و حصاري 
اســت که خانواده و وابستگي به شوهر براي 
او ایجاد کرده است و بنابراین، حجاب نشانه 

ضعف و محدودیت زن است.
راه حلّ این شبهه و تبیین حجاب در بینش قرآن کریم این است که زن باید کاملًا 
درک کند که حجاب او تنها مربوط به خود او نیست تا بگوید من از حق خودم صرف  نظر 
کردم، حجاب زن مربوط به مرد نیست تا مرد بگوید من راضي هستم، حجاب زن مربوط به 
خانواده نیست تا اعضاي خانواده رضایت بدهند. حجاب زن، حقي الهي است، لذا مي بینید 
در جهان غرب و کشورهایي که به قانون غربي مبتلا هستند، اگر زن همسرداري آلوده 
شــد و همسرش رضایت داد، قوانین آنها پرونده را مختومه اعلام مي  کنند؛ اما در اسلام 
چنین نیســت، حرمت زن نه به خود زن اختصاص دارد و نه به شــوهر و نه ویژه برادر و 
فرزندانش است. همه اینها اگر رضایت بدهند، قرآن راضي نخواهد بود؛ چون حرمت زن 
و حیثیت زن به عنوان حق الله مطرح است و خداي سبحان زن را با سرمایه عاطفه آفرید 
که معلّم رقّت باشد و پیام عاطفه بیاورد، اگر جامعه  اي این درس رقّت و عاطفه را ترک 
کردند و به دنبال غریزه و شــهوت رفتند، به همان فســادي مبتلا مي  شوند که در غرب 
ظهور کرده است؛ از این رو کسي حق ندارد بگوید من به نداشتن حجاب رضایت دادم، 
از اینکه قرآن کریم مي گوید هر گروهي، اگر راضي هم باشند، شما حد الهي را در برابر 
آلودگي اجرا کنید، معلوم مي شود عصمت زن، حق   الله است و به هیچ کسي ارتباط ندارد. 

قهراً همه اعضاي خانواده و اعضاي جامعه و به ویژه خود زن امین امانت الهي هستند.



هیمــی/  برا ا حســن   
حجت الاسلام والمسلمین حاجی صادقی 
گفت: »در مســائل مالی ســپاه باید 
روی مصون ســازی توجه جدی کرد و 
زمینه هــای تخلــف را از بین برد؛ چرا 
که تخلفات مالی در نهاد صیانت کننده 
انقلاب، سپاه را از انجام مأموریت اصلی 
خویش بازمی دارد و موجب خســران 

می شود.«
به گزارش خبرنگار صبح صادق 
حجت الاســلام والمسلمین عبدالله 
حاجی صادقی، نماینده ولی فقیه در 
سپاه در نشست اعضای شورای عالی 
مالی سپاه که به میزبانی ذی حسابی 
نمایندگی ولی فقیه در سپاه برگزار 
شــد، با گرامیداشــت ایام فاطمیه، 
اظهار داشــت: »حضرت زهرا)س( 
اولین سنگرنشین اسلام ناب و الگوی 
همه ائمه معصوم)ع( اســت و امام 
زمان)عج( که همه اولیا و انبیا)ص( 
این  مقدمه ســاز ظهورش هستند، 
تعبیر را دارد که من شاگرد مکتب 

مادرم فاطمه هستم.«
وی در ادامه به موضوع مسائل 
مالی و ذی حسابی در سپاه اشاره کرد 
و گفت: »مدیران که گرفتار روزمرگی 
می شوند، می خواهند مشکلات را به 
صورت آنی در آن مرحله حل کنند 
و شاید متوجه عواقب آن نباشند؛ به 
ویژه در مسائل مالی نباید گذاشت 
مسائل، خارج از چارچوب درستش 
حل شود، چون شاید مدیر احساس 
کند که کار سازمان انجام شده، ولی 
این تخلفی اســت که از نظر شرعی 
هم مشکل ســاز بوده و به اعتباری 
باید گفت آدم نباید برای دیگران به 

جهنم برود.«
وی با اشاره به اینکه مسئولان 
مالی باید مدیران را نسبت به مسائل 
مالی و رعایت قوانین مالی کشــور 
توجیه کنند، افزود: »اینکه مدیری 
بخواهد کار ســازمانش به ســرعت 
انجام شــود و تخصیص منابع لازم 
به سرعت صورت گیرد، راهش دور 
زدن قانون نیست، راهش را شما به 
عنوان ذی حسابان و مسئولان مالی 
سپاه باید در برابر مسئولان قرار دهید 
که البته در جاهایی هم ممکن است 
راهکاری برای دست یافتن سریع به 

منابع مالی و بودجه نباشد.«

نماینده ولی فقیه در سپاه افزود: 
»همه باید نگران و دغدغه مند آینده 
و عاقبت خود باشــیم و این سیره 
علوی اســت؛ زیرا زمانی که پیامبر 
اســلام)ص( در دوران حیات شــان 
مســئله نحــوه ضربــت خــوردن 
امیرالمؤمنین)ع( را در ســی و چند 
سال پس از آن زمان مطرح می کنند، 
ایشان بدون درنگ سؤال می کند که 
آیا در آن زمان دین من به سلامت 
خواهد بود یا نه؟ این یعنی عالی ترین 
انسان ها از نظر مرتبه کمال و عصمت 
هم مهم تریــن دغدغه اش عاقبت و 

سلامت دین شان است.«
والمســلمین  حجت الاســلام 
حاجی صادقی تأکید کرد: »مسئولان 
مالی و ذی حســابان در این امر باید 
مراقبت فراوان کننــد؛ چرا که اگر 
خودشــان هم لغزش نکنند، ممکن 
اســت از آنها لغــزش را بخواهند و 
هزاران دلیل هم بــرای این لغزش 
بیاورند. خیلی مواقع این مسئولان 
هستند که از مدیر مالی درخواست 
غلط دارند و چون گیر کرده اند و به 
شدت احساس مسئولیت می کنند، 
فقــط به دنبــال رفع این مشــکل 
هســتند، در حالی کــه  همین امر 
می توانــد نقطه شــروع یک فاجعه 

مالی باشد.«
وی ادامه داد: »مسئله مالی با 
اسناد ارتباط دارد و ممکن است در 
جاهایی با سندسازی یک مشکل را 
حل کنند؛ اما باید توجه داشت وقتی 
که در مال حلال شخصی افراد از ذره 

ذره اش حســاب می کشند، در روز 
قیامت و در برزخ از بیت المال چگونه 
حسابرســی خواهند کــرد که پای 
خیلی از ماها در این حسابرســی ها 
گیر است و باید در این مسیر بمانیم 
و ذره ذره حساب پس بدهیم، آن هم 
اگر حساب ما جور دربیاید و اگر جور 
در نیاید، عواقب بعد از آن گریبان گیر 

ما خواهد شد.«
نماینده ولی فقیه در ســپاه با 
اشــاره به اینکه یک هم افزایی باید 

در مجموعه سپاه برای جلوگیری و 
مصونیت سازی در مسائل مالی ایجاد 
ادامه داد: »باید زمینه های  شــود، 
لغــزش را از بین ببریم و ســاختار 
و ســامانه های ســپاه را شامل یک 

مصونیت از درون کنیم.«
لغزش  »زمینه های  افزود:  وی 
بــرای انســان های گوناگون تفاوت 
می کند. پاســداری که ممکن است 
در برهه ای از زندگی دچار مشکلات 
خانوادگی و بیماری اعضای خانواده 
شــود و مشــکل مالی پیــدا کند، 
در حالــی کــه به پــول بیت المال 
دسترســی دارد، تا یک فرمانده ای 
که این مشــکلات را ندارد و درگیر 
مسائل دیگر می شود، همگی زمینه 
لغزش را دارند که آن زمان می توان 
دید چه کســی تقوای واقعی دارد. 
یکی از مصون سازی ها همین مسئله 

تقواست.«
نماینده ولی فقیه در سپاه ادامه 
داد: »گاهی تشویق های مالی و نیز 
کمک های معیشتی و رفاهی می تواند 
بسیاری از زمینه های لغزش را از بین 
ببرد و مصون سازی کند که این البته 
به وســعت دید یک مدیر بستگی 
دارد که برای از بین بردن زمینه ها 
هزینه کند تا بعدها هزینه برخورد با 

تخلفات را ندهد.«
وی ادامــه داد: »نکته دیگری 
که در ســازمان مهم است، آموزش 
مسائل مالی و ذی حسابی به مدیران 
است که باید مدیران در زمینه مسائل 
حساب های بانکی و اسناد مالی مطلع 
باشند، از سویی خیلی جاها به واسطه 
تغییر مدیران تعدد حســاب وجود 
دارد که برای مصون ســازی باید از 
این تعدد حساب ها جلوگیری کرد، 
از طرفی نباید گذاشــت در اثر کم 
اطلاعی مدیر یــک اجتهاد غلط یا 
غفلت از این مســائل در آنها شکل 

بگیرد.«
نماینده ولی فقیه در ســپاه بر 
ارائه آموزش هــای مالی به مدیران 
و فرماندهــان تأکید کــرد و گفت: 
»به نظر می رسد معاونت مالی باید 
آموزش هایــی بــرای فرماندهان و 
مسئولان برقرار کند که نمایندگی 
ولی فقیه در سپاه از برگزاری چنین 
این  استقبال می کند.  آموزش هایی 
آموزش ها باید به تکرار انجام شود و 
هشدارها هم باید مرتب داده شود؛ 
چرا که بعضاً ممکن است در این امور 

غفلت شود.«
وی تأکیــد کرد: »ما در زمینه 
مســائل و تخلفات مالــی به هیچ 
وجــه کوتاه نیامده و نمی آییم و هر 
لحظه و هر جا با این مسائل برخورد 
می کنیــم و اقــدام متقضــی برای 
بررسی و ارجاع به مراجع ذی صلاح 
را انجام می دهیم، چون اعتقاد داریم 
تخلفات مالی می تواند پاشنه آشیل 
یک مجموعه باشد و اگر این اتفاق 
در ســپاه بیفتد، مــا را از مأموریت 
اصلی پاسداری از انقلاب باز خواهد 

داشت.«
والمســلمین  حجت الاســلام 
حاجی صادقی در پایان تعبیر قرآن 
را دربــاره افرادی که به اســم کار 
خیر دچار تخلف و گناه می شــوند، 
بیان کرد و افزود: »خســران یعنی 
تمام اصل ســرمایه های انسان هم 
از بین می رود، بر این اســاس نباید 
گذاشــت پاســداران و مسئولان و 
فرماندهان که به نیت سنگرنشینی 
انقلاب و اسلام لباس سبز پاسداری 
 بر تن کرده اند، دچار چنین خسرانی 

شوند.«
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نیز  و  مالی  تشــویق های   
کمک های معیشــتی و رفاهی 
زمینه های  از  بسیاری  می تواند 
لغــزش را از بیــن ببــرد و 
البته  این  که  کند  مصون سازی 
به وسعت دید یک مدیر بستگی 
دارد کــه بــرای از بین بردن 
زمینه ها هزینــه کند تا بعدها 
هزینه برخورد با تخلفات را ندهد

دفاعپیشدستانه
 علیرضا جلالیان/ راهبردهای 
دفاعی جمهوری اسلامی ایران مبتنی 
بر دکترین دفــاع همه جانبه تنظیم و 
اجرا می شــود. بر این اساس و مبتنی 
بر اینکه، جهاد اولیه تنها از شئون امام 
معصوم)ع( است، هیچ اصلی در موضوع 
دفاعی کشــور بر اساس تهاجم چیده 
نشده اســت؛ یعنی تهاجم در اصول و 
راهبردهای نظامی کشور مفهومی ندارد 
و اصل، دفاع است. اگر به تهاجمی هم 
نیاز باشــد، این تهاجم در واقع نوعی 
دفاع یا نوعی مقابله به مثل به متعددی 
ظالم و مهاجم است. به این مفهوم که، 
پیــش از اینکه تهدید به صورت جدی 
در منطقه هدف محقق شــود، مانع از 
تحقق آن شده، یا آنکه مرکز مدیریت 
تهدیدِ اعمال شــده علیه کشور مورد 

هدف قرار می گیرد. 
ماجرای انتقــام از داعش در دو 
نوبت و انتقام از ضد انقلاب دموکرات با 
تهاجم به مرکز مدیریت تهدیدات اعمال 
شــده از ســوی آنها علیه کشور از نوع 
عملیات انتقام یا مقابله به مثل با رویکرد 
تهاجمی   ـ دفاعی بود. همچنین حضور 
مستشاران و یگان های تخصصی سپاه در 
عملیات های نظامی علیه تروریست ها در 
عراق و سوریه در کنار دیگر یگان های 
نظامی این کشورها و یگان های مقاومت 
از نوع مقابله با تهدیدات پیش از رسیدن 

آن به کشور بوده است.
اما به تازگی با گســترده شــدن 
تهدیدات نظامی علیه کشــور، ســپاه 
پاســداران انقلاب اســلامی با رویکرد 
دفاع پیش دستانه رزمایش بزرگ پیامبر 
اعظم)1۲( را در جزیره قشم برگزار کرد. 
همچنین رزمایش بزرگ اقتدار 97 که 
هفته جاری با محوریت نیروی زمینی 
ارتش جمهوری اســلامی برگزار شد، 
خروجی همین رویکرد بوده، با این هدف 
که دیگر برای مقابله با تهدیدات علیه 
کشور نباید منتظر حضور و بروز تهدید 
در داخل مرزها بود و اگر نیاز باشد باید 
تهدید را در نقطه شــروعش خفه کرد. 
این در واقع مبتنی بر این اصل از بیانات 
امیرمؤمنان علی)ع( که؛ »خوار و ذلیل 
نشد مگر ملتی که با دشمنش در خانه 
خــود جنگید« بوده و یک اصل عقلی، 
دینی و راهبردی است. به این مفهوم که 
تمام توان، تجهیزات و مقدورات نیروهای 
مسلح با این گرایش که تهدیدات اصلی 
علیه کشــور از خارج از مرزها، چه در 
کشــورهای همسایه و همجوار، چه در 
آب های آزاد خواهد بود، برای مقابله با 
این تهدیدات باید عملیات پیش دستانه و 
انهدام پیش از رسیدن به مرزها را پیش 
گرفت. البتــه، امروز قدرت بازدارندگی 
جمهوری اسلامی ایران به اندازه ای است 
که تقریباً هیچ قدرت نظامی در منطقه 
یا فرامنطقه حتی جرئت اقدام نمایشی 
علیه امنیت دفاعی کشــور را ندارد، اما 
نباید از این نکته غافل بود که دشــمن 
به خصوص دشمن صهیونیستی مانند 
ســگ هاری که هر روز محیط اعمال 
قدرتش محدود می شــود، امکان دارد 
به سیم آخر بزند و همه امکانات مورد 
اختیار خود را برای تهاجم به کشــور و 
منافع انقلاب اسلامی به کار بگیرد. بر 
این اســاس، تمام تمهیدات لازم برای 
خشــکاندن چنین تهدیدی در لحظه 
وقوع در منطقه اقدام چیده شده است. 
تمام نیروها و ادوات دشمن در منطقه 
تحت اشراف بوده و توان عملیاتی سپاه 
در حوزه پهپاد و موشک و نیز توان رزم 
زمینی و دریایی سپاه و ارتش همگی از 
حالت انتظار برای پاسخگویی به تهدید 
به حالت عملیات دفاع پیش دســتانه 
تغییر وضعیت داده اند و این موضوع در 
رزمایش ها در حال به نمایش درآمدن 
اســت که خود نوعی بازدارندگی برای 
دشــمن بــوده و اعتــراف او به قدرت 
نیروهای مسلح را به همراه داشته است.
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پدر شهید مدافع حرم »محمد معافی«

بعدازشهادتشفهمیدیمچهکارهبود
 زینب محمودی / محمد معافی از مدافعان 
ساروی حرم حضرت زینب)س( بود که 30 دی 139۶ 

در بوکمال سوریه به شهادت رسید.
عیسی معافی پدر شهید می گوید: »من سه فرزند 
دارم، دو پسر و یک دختر، که محمد فرزند اولم بود. 
محمد سال 13۶3 در روستای برگه میاندرود منطقه 
گوهرباران ساری متولد شد. از کودکی اخلاق خوبی 
داشــت. خیلی مهربان و دلسوز بود. استعداد خوبی 

در فراگیری درس داشــت. ســوم راهنمایی او را در کانون زبان انگلیسی ثبت نام 
کردم، این دوره را با نمرات عالی طی کرد. به مسجد و پایگاه بسیج خیلی علاقه 
داشــت. از همان کودکی عضو فعال بسیج بود. سال 90 به عضویت نیروی قدس 
درآمد. به زبان عربی هم تســلط داشت. ابتدا به نیروهای عراقی و سوری و ایرانی 
آموزش نظامی می داد تا اینکه اواخر فرمانده عملیات شد. ۶0 عملیات در سوریه 
را با موفقیت به پیروزی رساند. تکفیری ها و حرامی ها یک ونیم سال در تعقیبش 
بودند تا او را به شــهادت برســانند. سری نترس داشت و خیلی شجاع بود. ما بعد 
از شــهادتش فهمیدیم چه کاره بود. هر موقع از کارش سؤال می کردیم، سکوت 

می کرد و می گفت؛ ان شاءالله خیر است.
محمد دو فرزند دارد؛ پسرش ابوالفضل 9 ساله و دخترش حنانه ۲ ساله است. 
خدا را شکر می کنم که عمر و جوانی پسرم برای دفاع از حرم اهل بیت)ع( و حفظ 
خاک و ناموس اسلام فدا شد. محمد آخرین بار 17 روز پیش از شهادتش با ما از 
ســوریه تماس گرفت. من کشاورزم، با همسرم در زمین شالیزاری روستا مشغول 
کشاورزی بودیم که محمد تماس گرفت، خیلی صمیمانه صحبت کرد. چند روز از 
او بی خبر بودیم. عروسم نگران شد. وقتی پیگیر شدیم، فهمیدیم محمد در بوکمال 
ســوریه به شهادت رسیده اســت. پیکرش را چند روز بعد به ایران آوردند و طی 
تشــییع باشکوهی در روستای برگه میاندرود ساری دفن کردند. پسرم سال ها در 
تهران و کرج زندگی می کرد و کســی از کارش خبر نداشت. تازه بعد از شهادتش 
همه متوجه شدند چه عزیزی را از دست داده اند. تکفیری ها از یک ونیم سال پیش 
در صدد به شهادت رسیدن پسرم بودند. گویا قرار بوده عملیاتی انجام شود، محمد 
به اتفاق چند نیروی سوری نقشه ها را مرور می کنند، به آنها می گوید من می روم 
اتاقم تا کارها را بررسی کنم. قرار می شود بعد از نماز صبح فردا راهی منطقه شوند، 
اما یک سوری که نفوذی داعشی ها بوده و نقشه ترور محمد را داشته، وقتی اوضاع 
را مناسب می بیند به سر محمد تیری شلیک می کند و او را به شهادت می رساند، 
بعد در اتاق را قفل می کند و ماشین محمد را با خود می برد. همرزمان محمد که 
دو ســه روزی از او بی خبری می مانند، به همان خانه مسکونی خالی از سکنه که 
محمد در آن مستقر بود، می روند. اتاق های ساختمان را می گردند و با پیکر خونین 
او مواجه می شوند. می گفتند؛ انگار محمد خوابیده بود، با اینکه پنج روز از شهادتش 
می گذشت، اما پیکرش ورم نکرده بود. پیکر محمد را به ایران منتقل کردند، وقتی 
به معراج شــهدا رفتیم و او را دیدیم انگار در خوابی آرام بود. پیکر محمد پنجم 
بهمن 9۶ در روستای مان به خاک سپرده شد. روستای برگه میاندرود 15 شهید 
دفاع مقدس تقدیم اسلام کرده و پسرم اولین شهید مدافع حرم این روستا است.

تــوی پرواز همســفر بودیم. 
کلی حــرف زد، بعدش از درآمدم 
بود  کارخانه دار  پرســید. خودش 
و پولدار. گفتم 30 ســاله کارمند 
دولتــم و حقوقم چهــار میلیونه. 
این رو که شنید شروع کرد به بد 
و بیراه گفتن به نظام، ســپاه و به 
خصوص ســردارها که اینها همه 
پول های ملت رو می خورن به شما 
چیزی نمی رســه. من هم ســعی 
کردم پاســخ ذهنیاتش رو بدم. به 
مقصد رســیدیم، داشتیم با هم از 
سالن فرودگاه خارج می شدیم که 
یکی از بچه های سپاه استان جلو 
آمد و گفت: سلام سردار! همسفر 
ما با دیدن این صحنه خجالت زده 
شد و رفت، من هم دیگه ندیدمش.  

همسفرسردار!

سردار غلامحسین غیب پرور، رئیس سازمان بسیج مستضعفین گفت: کلید استمرار انقلاب اسلامی در سخنان رهبر معظم انقلاب، کار سازمان یافته به معنای شبکه سازی 
است. اگر بدون شبکه سازی کار کنیم، ممکن است در  مواقعی پیروزی موقتی حاصل شود، اما اگر به صورت سازمان یافته کار کنیم، می توانیم موفقیت های مستمری داشته باشیم. 

امروز میدان جنگ عوض شده است، اما باز هم برای موفقیت به شدت به کار شبکه ای نیازمندیم.

کلیداستمرار
انقلاباسلامی

نقطه سرخط

پاسداران خورشید

     

سامانه پیامک صبح صادق ۳۰۰۰۹۹۰۰۳۳

جمع بندی تریبون ۲۱
چرادشمندرصددضربهزدنبهمعیشتمردماست؟

در تعبیر قرآن، معیشت و اقتصاد برای جامعه همانند ستون فقرات عمل می کند. 
بر اســاس این، دشــمن در آخرین حربه خود به دنبال زدن این ستون فقرات است و 
اگر جمهوری اســلامی از این آزمون پیروز بیرون بیاید، پس از زوال قطعی دشمن، در 
اوج قدرت قرار خواهد گرفت. به این ترتیب، هم اندیشــی تریبون ۲1 را به این موضوع 

اختصاص دادیم که در ادامه پاسخ های شما همراهان گرامی را جمع بندی می کنیم.
جدا کردن مردم از انقلاب/ اولین نکته بارز در تحلیل همراهان گرامی از حمله 
دشــمن به معیشــت و مردم، جداکردن مردم به منزله یکی از ارکان سه گانه انقلاب از 
آن بود. »رضا ولي پور« از ایوان، »ابراهیم ملکی« از ملایر، »نبی غلامی« از گیلان غرب، 
»عزیزی« از کرمانشــاه، »محمد درینی« از عنبرآباد، »حسین زمانی« از مشهد، »علی 

مجیدی« از آذرشهر و »علي صفي لو« از زنجان چنین نظری داشتند.
ایجاد اغتشاش/ فشار معیشتی برای ایجاد امواج اعتراض و سپس اغتشاش برای 
اجرای مرحله به مرحله طرح براندازی نظام هم در پیام های »محسن قاسمی« از نهاوند، 
»اسداله قادری چرمهینی«، »فاطمه طالبی« از خرم بید، »اعظم محمدی« از چادگان، 

»حسین کریمی« از قروه و »مسلم قلی نژاد« از سلماس مطرح شده است.
ایجاد نارضایتی عمومی/ همچنین بــر همین مبنا »علی قنبریان« از تهران، 
»هادی احمدی« از طارم، »خیرالنسا قرباني« از املش، »مصطفی صالحی« از کهنوج، 
»محمدرضا جعفری نســب« از سبزوار و »داود کاوسی« از ایذه به یک مرحله پیش از 

موضوع اغتشاش، یعنی ایجاد نارضایتی عمومی اشاره کرده اند.
دلسرد کردن و ناامید کردن مردم/ اما عده ای هم یک مرحله پیش از این را بیان 
کرده اند که دلسردی و ناامیدی مردم است. »مهربانی« از گالیکش، »مرضیه پورقنبرمقدم« 
از قم، »محمدصادق شریفان« از سبزوار، »حسین حقیقت پناه« از سبزوار، »علی محرمی« 

از چالدران، »قاسمی« از بیرجند و »شاهچراغ« از دامغان جزء این همراهان بودند.
القای ناکارآمدی/ عده ای هم با همان مبنایی که بیان شد القای ناکارآمدی نظام 
را مطرح کرده اند. »فرخی« از پاکدشت، »اله قلی کوشکی« از خرمی، »ابوذر ابوالفتحی« 
از آبدانان، »محمد رضائی« از شــال، »مریم دهقان« از دلونظر، »عزیزی« از همدان و 

»بانشی« از شیراز صاحبان این نظر بودند.
ایجاد تفرقه و گسســت اجتماعی/ »شاه زمان ساریخانی« از قنقری، »هادی 
خیراندیش« از سبزوار و »حسین خسروشیری« تفرقه و گسست اجتماعی برای فروپاشی 

را حاصل این امر دانسته اند.
بدبین کردن مردم نســبت به حکومت اسلامی/ »جابر بینایان« از سمنان، 
»رسول سلیمانی« از زنجان، »زهرا کریم زاده« از زرین شهر، »سیدمحمد میرنبی زاده« 
از »محمودآباد« و »یوســف صبحانی نسب« از بوشهر هم در همین راستا بدبین کردن 

مردم نسبت به اسلام و حکومت اسلامی را برشمرده اند.
حمله به اعتقادات مردم/ اما عده ای هم به نکته مهمی اشــاره داشــتند و آن، 
ارتباط معیشــت و لقمه با اعتقاد مردم بود؛ هرچند همگی ابراز امیدواری کرده اند که 
دشمن در این زمینه شکست خواهد خورد. »حسین پورشاهرودی« و »سجاد مردانی« 
از مشهد، »علی عزیزخانی« از ابهر، »محمدرضا شهسواری« از قرچک، »حسین اقبالی« 

از بردسکن، »داوود امیري ثالث« و »سیدجلالی« از ماکو چنین نظری داشتند.
به زانو درآوردن مردم/ »محمد کرمی« از صحنه، »فاطمه یگانه« از بیستون و 
»احمد آقامیرزایی« از ابهر هم این امر را حمله مستقیم به مردم برای به زانو درآوردن 
آنها در مســئله پای انقلاب ایستادن دانســته اند. ایجاد دوگانه دروغین »یا معیشت یا 
ارزش« را »احمدمحمدی« از آبیک، »معیشــت؛ پاشــنه آشیل مردم« را »ابن علیان« 
از نجف آباد، »کمرنگ کردن حضور مردم در جشــن چهل سالگی انقلاب« را »فاطمه 
قاسمی« از اردکان و »دست گذاشتن روی حساس ترین نقطه زندگی بشر« را »حسین 

حسنوند« از کرمانشاه مطرح کرده اند.
برندگان تریبون ۲۱

»ابن علیان« از نجف آباد/ »حسین اقبالی« از بردسکن 
 »اسداله قادری چرمهینی«

پرسش تریبون ۲۲
چرا کشور برای پیشبرد اهدافش به تشدید شتاب حرکت علمی نیاز دارد؟

تریبون

فاطمیون»ازدشتلیلیتاجزیرهمجنون«
ســال های دفاع مقدس مملو از برکات، معجزات و شگفتی ها 
اســت که هنوز به همه بخش های آن پرداخته نشده است. در کنار 
رزمندگان ایرانی، جوانان افغانی فارغ از ملیت خود و فقط برای حفظ 
تمامیت اسلام و بنا به امر حضرت امام خمینی)ره( که خود را مقلد 
ایشان می دانستند، به جبهه جنوب و غرب عزیمت کردند. برای آنها 
جز اسلام مهم نبود و در این راه از جانبازی تا شهادت پیش رفتند.
کتاب »از دشت لیلی تا جزیره مجنون« مجموعه  خاطرات ۲0 

رزمنده افغانی است که به کوشش »محمدسرور رجایی« گردآوری شده است.
در بخشی از کتاب در خاطره ای با عنوان چراغ زندگی آمده است: »ما عاشق امام)ره( و اسلام 
بودیم. برای مان هیچ فرقی نمی کرد کجا می جنگیم. برای مقلدان امام)ره( افغانستان و ایران مطرح 
نبود؛ مهم فرمان امام)ره( بود. ما بر اســاس اعتقادات مان از اســلام و آرمان های حضرت امام)ره( 

دفاع می کردیم.
زمانی که نزدیکی خرمشهر به کار خدماتی مشغول بودم، یکی از مشکلاتم درد کوبیدگی بود 
که در کردستان بر اثر لگد اسب به آن دچار شده بودم. این درد مرا از پا انداخت و در بیمارستان 
شــهید بقایی اهواز جراحی شدم. حالا مشکلات جسمی زیادی دارم و نمی توانم کارهای سنگین 

انجام دهم. 15 سال است ازدواج کرده ام،  اما بر اثر همان لگد اسب، بچه دار نشده ام.
به خانمم گفتم: اگر تو می خواهی از هم جدا می شویم تا بتوانی لذت مادر شدن را احساس کنی.
ولی همسرم با کمال فداکاری از داشتن فرزند گذشت و هیچ گاه حرف جدایی را به زبان نیاورد. 

حتی مستقیم گفتم: ما بچه دار نمی شویم و تو می توانی مادر شوی و این حق طبیعی تو است.«
»از دشــت لیلی تا جزیره مجنون« در 5۲4 صفحه مصور تدوین و تنظیم و به کوشــش نشر 

معارف در دو هزار نسخه منتشر شده است.

پس از شهادتش دو نامه همراه ساکش رسید که نامه اول مربوط به 
تیپ ویژه شهدا بود و نامه دوم خطاب به خانواده اش بود. عباس این گونه 
نوشته بود: »امروز عملیات است و من خواب دیده ام شهید می  شوم.« 
همچنین سفارش کرده بود: »این سلاح من که به زمین می افتد، یکی 
را بفرستید که بیاید و سلاح مرا بردارد.« پس از او برادرش اصغر هم 

عازم جبهه شد و در سال 13۶5 وی به درجه رفیع شهادت رسید.
به نقل از خانواده شهید عباس ولی  نژاد زوارق 
عباس چهارم آذر 1337 در پیرانشهر به دنیا آمد. شغل پدرش نظامی بود و در مشهد خدمت 
می کرد؛ به همین دلیل راهی این شــهر شــدند. در کودکی به مکتبخانه رفت و قرآن را فراگرفت.  
دوره ابتدایی را در دبستان »فرهنگ«، دوره راهنمایی را در مدرسه »کریم خان« و دوره متوسطه 
را در دبیرســتان »طالقانی« مشهد گذراند. دو ســال پیش از پیروزی انقلاب اسلامی فعالیت های 
انقلابی خود را ضمن تحصیل شروع کرد. به ورزش علاقه زیادی داشت و در رشته بسکتبال و دوی 
امدادی صاحب مقام بود. پس از پیروزی انقلاب اســلامی و پیام امام)ره( مبنی بر تشــکیل بسیج، 
به این امر همت گماشت. به این ترتیب، مسئولیت سه ناحیه از مساجد برعهده او گذاشته شد. در 
این ایام دوره تکاوری را گذراند و مربی نظامی شد. سپس عضو سپاه پاسداران انقلاب اسلامی شد 
و نامش در فهرســت ترور منافقین قرار گرفت. با اعلام نیاز شــهید کاوه به تیپ ویژه شهدا رفت و 
فرماندهی گردان حزب الله به وی واگذار شــد. او را »ببر کوهستان« لقب داده بودند و کومله برای 
سرش جایزه تعیین کرده بود. یک بار از ناحیه پا مجروح شد؛ ولی سرانجام در 10 آبان 13۶1 بر 
اثر اصابت گلوله ضد انقلاب به گردن و کمرش در کردســتان به دیدار حق شــتافت و پیکر پاکش 

در بهشت رضا)ع( مشهد دفن شد.

ماجرایدونامه

قبیله عشقگلی از باغ

نماینده ولی فقیه در سپاه در نشست شورای عالی مالی سپاه

مصون سازی نیروها  از تخلفات در اولویت قرار دارد

فرمانده کل ســپاه گفت: »پیشبرد 
اهداف انقلاب اسلامی بدون نقش آفرینی 
گسترده و مستقیم مردم ممکن نیست.« 
جعفری،  محمدعلی  سرلشــکر  سردار 
فرمانده کل ســپاه در دومین اجلاسیه 
مجمع اســاتید طرح صالحین کشور که 
در مجتمع فرهنگی ـ آموزشــی امامت 
مشهد برگزار شد، اظهار داشت: »انقلاب 
اسلامی دستاوردها و ثمرات گرانسنگ و 
ارزشمند بسیاری داشته است و برشمردن 
آن زمان زیادی را می طلبد؛ اما مروری بر 
آن در چهل سالگی انقلاب اسلامی یک 

ضرورت است.«
وی با اشاره به اهمیت شناخت مؤلفه اصلی 
در رقم خوردن این دستاوردها و پیروزی ها و 
ضرورت تقویت آن، تصریح کرد: »نقش مردم 
در انقلاب اسلامی و به  ویژه دفاع مقدس نقشی 
بی نظیــر و مثال زدنی بود که می توان از آن به 

یک الگو یاد کرد؛ اینکه موتور انقلاب اسلامی 
روشــن است و به جلو می رود، به دلیل الگوی 
درخشــان دفاع مقدس و حماسه های شکل 

گرفته دراین مقطع تاریخ ساز است.«
وی افزود: »مدیریت نیروهای مردمی که 
در حل یک بحران بزرگ اجتماعی نظیر جنگ 
بســیار تأثیرگذار بود و آن را به دفاعی مقدس 
و عزت بخش تبدیل کرد، امروز نیز می تواند در 

حل مشکلات موجود راهگشا باشد.«
سردار جعفری فتح الفتوح انقلاب اسلامی 
را تربیت جوانان مؤمن، انقلابی و مخلص دانست 
و تصریح کرد: »با توجــه به خلأهای موجود 
در رویکردهای مدیریتی کشور در عرصه های 
گوناگون در به کارگیــری توان عظیم جوانان 
مؤمن و انقلابی جامعه، حضرت آقا فرمان آتش 

به اختیار به جوانان دادند.«
فرمانــده کل ســپاه در ادامه با اشــاره 
بــه ویژگی هــای کار جهــادی از منظر رهبر 

معظــم انقلاب)مدظله العالــی(، تصریح کرد: 
»از دیــدگاه معظم له کار جهادی دارای ســه 
ویژگــی خالصانه و برای خــدا بودن، همراه با 
سخت کوشی بودن و مخالف و دشمن داشتن 
 است و اگر کاری این سه ویژگی را نداشته باشد،

 جهادی نیست.«
وی بــا بیــان اینکــه پاســداری غیــر 
محافظه کارانه از انقلاب و تحقق اهداف والای 
آن مطالبه رهبر معظم انقلاب اسلامی از سپاه 
است، اظهار داشــت: »پیشبرد اهداف انقلاب 
اسلامی بدون نقش آفرینی گسترده و مستقیم 
مردم ممکن نیســت و پیشتازی و خط شکنی 

آن با نسل جوان است.«
وی با تأکید بر اینکه امروز دشمن به شدت 
از درگیری با ایران اسلامی پرهیز می کند، گفت: 
»همان گونه که جوانان مؤمن و انقلابی در دوران 
دفاع مقدس و در برابر متجاوزان بعثی حماسه ای 
بــزرگ را رقم زدند، امروز نیز با برخورداری از 

3۶ میلیــون جــوان، با مدیریــت صحیح و 
معتقــد به کارگیری جوانــان مؤمن انقلابی از 
 این ظرفیت عظیم می توان به بهترین شــکل

 استفاده کرد.«
فرمانده کل سپاه تجربیات دفاع مقدس 
و پیامدهای اعتماد به اســتعدادهای جوان و 
توانمندی های بومی و درونی کشور در عرصه 
دفاعی را گرانبهــا و قابل الگوبرداری در دیگر 
عرصه ها، همچون فرهنگ، سیاســت، اقتصاد 
و... دانست و خاطرنشــان کرد: »ما اکنون در 
مرحله ســوم انقلاب اسلامی هستیم؛ مرحله 
اول پیروزی انقلاب و مرحله دوم تشــکیل و 
تثبیت نظام اسلامی بود که به  طور کامل انجام 
شده و مرحله بعدی اسلامی شدن دستگاه های 
اجرایی و ســپس ایجاد جامعه اسلامی است 
کــه این مراحل بــدون نقش آفرینی مردم در 
عرصه هــای گوناگــون و مدیریت صحیح آن 

محقق نمی شود.«

سردار جعفری

پیشبرداهدافانقلاببدوننقشآفرینیمردمممکننیست



هفته نامه سیاسی، فرهنگی و اجتماعی صبح صادق
زیر نظر شورای نویسندگان معاونت سیاسی 

نمایندگی ولی فقیه در سپاه
تلفن:774۶0100-110)0۲1(
صندوق پستی:17445/144

سایت اختصاصي: 
ارتباط مستقیم با سردبیر: 

ارسال مطالب:
سامانه پیامک کوتاه: 3000990033       نمابر :774884۲۶

w w w . s o b h e s a d e g h w e e k l y . i r

دوشنبه 8 بهمن 139۷
21 جمادی الاول 144۰
سـال نوزدهم  شمــاره 884
12 صفحه

Mon. 28 JAN 2019 

امیدی/جشنواره  مهدی   
فیلم فجر، امســال با حاشــیه های 
کمتری در حال آغاز شــدن است. 
جشــنواره ای که اگرچــه هنوز به 
شکل مشخص و معینی از برگزاری 
دست پیدا نکرده و هویت کاربردی و 
استراتژیک نیافته؛ اما به دلیل رقابت 
جریان ها و طیف های گوناگون، مهیج 

و جذاب است.
جشــنواره فیلم فجــر همواره 
تابــع و نمودار وضعیت ســینمای 
کشور بوده اســت. همچنان که در 
فضای عمومی کشورمان، سینمای 
مردمــی و انقلابــی در چالش با دو 
جریان فیلم فارســی های مبتذل و 
آثار شبه روشــنفکرانه جشنواره ای 
قرار دارد، در جشــنواره فیلم فجر 
نیز این گونه اســت. هر چند فضای 
عمومی سینما و به ویژه رسانه ها و 
منتقــدان، همواره در خدمت آثار و 
فیلمسازهای خنثی و غربگرا هستند؛ 
اما قابلیت های ســینمایی تولیدات 
بچه هــای انقلاب نیز بــه گونه ای 
است که سبب شده، نتوان این آثار 
را نادیده گرفت. به طور مشــخص، 
طی چند ســال اخیر، این فیلم های 
ارزشــی و متعهد بودنــد که آبروی 
جشنواره فجر را خریدند و نگذاشتند 
تا این جشــنواره از مســیر حقیقی 
خودش به طور کامل خارج شــود. 
همچنان که در دوره پیش نیز آثاری 
چون »به وقت شــام«، »فیلشاه«، 
»لاتــاری«، »تنگه ابوقریــب« و... 
توانســتند خودنمایی کنند و نشان 
دهند ســینمای انقلاب، هنوز هم 
اصلی ترین حافظ اعتبار جشــنواره 
فجر است. هر چند با تساهل مدیران 
ســینمایی و شــعبده بازی داوران، 
بخش زیادی از جوایز و ســیمرغ ها 
در خدمت فیلم های مغایر با منافع 
ملی قرار می گیرد. امســال هم این 
وضعیت برقرار خواهد بود. براساس 
شنیده ها، تعدادی از فیلم های مهم 
سی وهفتمین جشــنواره فجر، آثار 
متعلق به فیلمسازهای انقلابی است؛ 
فیلم هایی چون »دیــدن این فیلم 
جرم است«، »۲3 نفر«، »رد خون«، 
»خون خدا«، »شــبی که ماه کامل 

شد« و... .
به ایــن ترتیب، ایــن دوره از 
جشــنواره فجر نیــز نمایش دهنده 
نرم ســینمایی خواهد  یک مبارزه 
بود. مبــارزه ای کــه از دهم بهمن 
آغــاز می شــود و در کنــار هجوم 
فیلم های سیاه و شبه روشنفکرمآبانه، 
درخشــش هایی را هم بــه منصه 
ظهور خواهد رساند. مبارزه ای که با 
ورود نیروهای تازه نفس و همچنین 
تجدید قوا و احیای فیلمســازهایی 
با انگیزه های والا و ارزشــمند داغ تر 
از گذشــته شده اســت. جنگی که 
یک طرف آن را کاســبان سیاسی 
و اقتصادی سینما تشکیل داده اند؛ 
همان هایــی کــه ســینما را محل 
و کینه تــوزی خود  عقده گشــایی 
می دانند و شــأن و شــرافت هنر را 
زیر پــا می گذارند. طرف مقابل هم 
هنرمنــدان مســتقل و دارای نگاه 
انقلابی حضور دارند که امید اصلی 

جشنواره امسال هم به آنهاست.

نبردسینماییدرجشنوارهفجر
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یادداشت

طلبظهور...
ســلام بر تو و بر مادر پاک و 

مطهرت
ســلام می کنم آقــا و این بار 
ســلامم را به تو و مــادرت هدیه 
می کنــم و به حرمــت این روزها و 
این شب های غمناک از تو روا شدن 
حاجتم را طلب می کنم که حاجتی 
جز دیدارت ندارم  و دعایی جز برای 

ظهورت... 
دعــا می کنم و تو را به مادرت 
قســم می دهم تا بیایی و جهان را 
روشن  کنی، بیایی و جهان را پر از 
عــدل و داد کنی. چرا که دنیا همه 
زر و زور شده و دنیاپرستان عرصه را 
بر خداجویان تنگ کرده اند. روزی با 
مادرت به ستیز برخاستند و امروز با 
تو، که مبادا بیایی و جهان را گلستان 
کنی و بازار آنها از رونق بیفتد. امید 

که چنین روزی را ببینیم...
من هــر دم از خدا ظهورت را 
طلب می کنم، ولی این بار از مادرت 
خواســتم تا دعا کند... این بار او را 
شفیع قرار دادم، شاید خدای مهربان 
ظهورت را محقق کند که چه دستی 
بالاتر از اوست و چه حکمی قطعی تر 
از حکم اوست که مقرر کند ظهورت 
را ببینیم و چشــم مان به جمالت 

روشن شود...

حسن ختام

صادقانهصبحانه
تلخند

محبتبهفاطمه)س(
از ســلمان نقل شــده که پیامبر اکرم 
حضرت محمد)ص( فرمودند: ای سلمان! 
هر کس دخترم فاطمه)س( را دوست 
بدارد، او در بهشت و کنار من خواهد بود 
و هر کس او را دشمن بدارد، گرفتار آتش 
می شود. سلمان! محبت به فاطمه)س( 
یکصــد جا به درد می خــورد، از جمله 
آنها هنگام مــرگ، عالم برزخ، عرصات 
محشــر، پل صراط، محاسبه اعمال و... 
است ســلمان! وای بر کسانی که به او 
ظلم کنند، وای بر آنان که به شــوهر 
او جفا کنند و وای بر ستمگرانی که به 

فرزندان و شیعیان وی ستم روا دارند.
بحارالانوار، ج ۲۷، ص ۱۶

تولددوباره!
آدم ها فکــر می کنند اگر یــک بار دیگر 

متولد شوند،
جورِ دیگری زندگی می کنند.

شاد و خوشبخت و کم اشتباه خواهند بود.
فکر می کننــد می توانند همه چیز را از نو 
بســازند، محکم و بی نقص! اما آیا حقیقت 

دارد؟
اگر جسارت طور دیگری زندگی کردن را 
داشتند، اگر قدرتِ تغییر کردن را داشتند،

همیــن الآن زمان تغییر اســت، نه اینکه 
منتظر تولدی دوباره باشند!

بیاییم از همین جای زندگی مان به بعد را 
بسازیم... بیاییم باور کنیم که زندگی یک بار 
اتفاق می افتد. بیایید قدر لحظه ها را بدانیم!

sardabir@ssweekly.ir
info@ssweekly.ir

 آرش فهیــم/ در حالی که 
بــرادران لومیر و ســپس ملییس در 
فرانسه و ادیسن در آمریکا ـ در آستانه 
ورود جهان به قرن بیستم ـ فیلم هایی 
داســتان گو با موضوعــات فانتزی و 
واقعی درباره امور روزمره مردم کوچه 
و بازار یا حتی جدی و سیاســی مانند 
آنچه ادیسن ساخت، روانه سالن های 
نمایش می کردند، اما در ایران برعکس 
آن رخ داد. در ایــران بــا اینکه فیلم 
خام و دوربین فیلم برداری و دســتگاه 
نمایش )آپارات(، تا حدودی همزمان با 
کشورهای مخترع این هنر ـ صنعت وارد 
شده بود، اما دست اندرکاران برای هر 
فعل خود در این عرصه یا چشم به دربار 

داشتند، یا سفارتخانه های خارجی! 
دقت کنید، همزمان با تلاش های 
ادیسن در آمریکا برای نمایش فیلم های 
سیاســی درباره کوبا و غیره در ایران 
چنیــن رویکردی در ســینما جاری 
بود: »دو روســی بــه افتخار ولی عهد 
)احمدمیــرزا( دو فیلم در تالار آیینه  
قصر گلســتان نمایش دادند. هر یک 
از این جلســات بیش از دو ساعت به 
طول انجامید و با صدای گرامافون نیز 
توأم بود. این دو روسی بعدها چندین 
جلسه  نمایش نیز جهت افراد سرشناس 
در منازل شخصی شــان و همچنین 
عروســی ها ترتیب دادند که البته در 
ایــن نمایش از گرامافون خبری نبود. 
روسی خان به خاطر استقبالی که از کار 
این دو روس به عمل آمد، پی به اهمیت 
تجاری اختراع تازه برد و یک دستگاه 
نمایش و پانزده حلقه فیلم ـ هر کدام 
بیــن ۶00 تا 800 متر ـ با کمک بومر 
از کمپانی پاته خریداری کرد و ابتدا در 
بهمن 1۲85 مشغول نمایش در اندرون 
دربار و خانه های نجبا و اشراف گردید.« 
)به نقل از تاریخ سینمای ایران، نوشته 

جمال امید(

بنیانگذاران  از  یکی  روسی خان، 
سینما در ایران بود. او به جای اقدام به 
فیلم برداری از آنچه مردم می خواهند، 
راه به چشم اندازی داشت که قدرت ها 
می خواســتند. وی از عوامل استبداد 
محمدعلی شــاه قاجار بود و حتی به 
هنگام به توپ بستن مجلس به دستور 
لیاخوف روسی و آغاز استبداد صغیر، 
برای ســرکوب آزادیخواهان در کنار 
کلنل هموطنش قرار گرفت. همچنین 
اولین سالن های ســینما در ایران به 
نام میرزاابراهیم خان  وسیله فردی به 
صحاف باشی تأسیس شدند. در کتاب 
»تاریــخ بیداری ایرانیــان« از وی به 
عنوان عضو انجمن مخفی دوم )یکی 
از تشــکل های وابســته به ســازمان 
فراماســونری( در دوران مشروطه یاد 
شده است. اردشیر جی ریپورتر نیز که 
از دیگر بانیان سینما در ایران شناخته 
می شود، سرجاسوس انگلیس در ایران 
و عامل اصلی روی کار آمدن رضاشاه 
بود. یعنی دقیقاً کسانی در ایران سینما 
را شکل دادند که از خارج آمده بودند و 
با فرهنگ و مردم سرزمین ما دشمن 

بودند. همچنان که نخستین فیلم های 
ساخته شــده در ســال های ابتدایی 
فعالیت ســینما در ایــران، رویکردی 
دین ستیز و ضد مردمی داشتند. مانند 
فیلم »دختر لر« که با نام فرعی »ایران 
دیروز، ایران امروز« و به عنوان اولین 
فیلم ناطق در کشــورمان روی پرده 
رفت. ســکانس پایاني این فیلم بسیار 
قابل توجه است؛ پس از عکسی از کره 
زمین، تصویر درشــتی از ستاره شش 
پر داوود )نشــانه صریح صهیونیسم( 
بود کــه بزرگ و بزرگ تر می شــد و 
ســپس ثابت مانده و در دل آن ستاره 
شش پر، تصویر رضاخان با کلاه شیر 
و خورشــید نمایان می شد. همچنین 
فیلم »حاجــی آقا، آکتور ســینما« 
تصویــری موهن از مذهــب نمایش 
می داد. عبدالحسین سپنتا، اسماعیل 
کوشان، آوانس اوگانیانس و... نیز دیگر 
چهره های مطرح در شکل گیری سینما 
در ایران بودند که همه به عنوان عضو 
ســازمان ها و کانون های ماســونی و 

انگلیسی شناخته می شدند.
این خشــت کــج تا ســال 57 

همین طــور بالا رفــت. نکته مهم در 
این زمینه اینکه؛ ســینمای پیش از 
انقلاب در ایران، نــه فقط در محتوا، 
بلکــه از نظر ســاختاری نیز بســیار 
عقب افتاده و فاســد بــود. محمدعلی 
فردین که خود از چهره های شاخص 
فیلمفارسی بود، در مصاحبه ای درباره 
بی سوادی سینماگران در دوران پیش 
از انقــلاب گفته بود: »... متأســفانه 
کلیه کارگردان هایی که ما در سینما 
داشتیم... هیچ نوع تجربه ای در کارشان 
نداشتند؛ یعنی به معنای دیگر کارشان 
را بلد نبودند... گاهی اوقات دیالوگ ها 
را که بایستی با حال و هوای کار جور 
درمی آمد، اشتباهی به کار می بردند... 
از جنبه تکنیک به قدری عاجز بودند 
که اصلًا دوربین را نمی شناختند. مثلًا 
حتی نمی دانســتند برای فلان پلان، 
اندازه سه پایه دوربین چقدر باید باشد. 
برداشت ها در بسیاری موارد اشتباه بود. 
اگر یــک زاویه را از اینجا می گرفتند، 
نمی دانســتند برای زاویه بعد دوربین 
بایــد کجا قرار بگیــرد... .«)به نقل از 
کتاب حکایت ســینماتوگراف، نوشته 

سعید مستغاثی(
به این ترتیب، بــه جز برخی از 
فیلم های مشــهور در آن دوران، آثار 
دیگر توان جذب مخاطب را نداشتند. 
برخــلاف ادعاهایی کــه درباره رونق 
سینمای فیلمفارسی می شود، بیشتر 
فیلم های ایرانی که روی پرده سینماها 
می رفتند، به جز چند سینما در تهران، 
تماشاگر چندانی نداشتند، به طوری 
که در سال 5۶ سینمای ایران به طور 

رسمی ورشکسته شد.
اما تاریخ، به سینمای کشورمان 
نیز رحم کرد! فرار شــاه و اوج گرفتن 
انقلاب اســلامی ایران برخلاف تصور 
غربزده ها که می گفتند، موجب حذف 
سینما در این کشور می شود، مقدمه ای 
برای احیای هنر هفتم بود، به طوری 
کــه رهبر کبیــر انقــلاب، در اولین 
ســخنرانی خود، فصلی را به ســینما 
اختصاص دادند. در آن روز، همه جهان 
منتظر بودند تا مسیر جدید کشور ایران 
را از زبان امام خمینی)ره( بشــنوند. 
شــاید کمتر کسی پیش بینی می کرد 
که امام راحل، در این ســخنرانی، به 
صراحت از موجودیت ســینما سخن 
بگویند. »ما با فحشــا مخالفیم، نه با 
ســینما« را باید نقطه شروع زندگی 

واقعی سینما در ایران بدانیم.
از آن زمــان، حــذف عناصر و 
الزامات ضد اخلاقی و غیر انســانی از 
یک ســو و فراهم کردن فرصت کشف 
و شکوفایی استعدادهای هنری در این 
مرز و بوم، از ســوی دیگر ســبب شد 
خارق العاده  پیشرفتی  ایران  سینمای 
و خیره کننده داشــته باشد. هر چند 
سینمای امروز ما نیز به ویژه در زمینه 
محتوا و اندیشه، دچار ضعف های بزرگی 
اســت؛ اما فراموش نکنیــم که همه 
توانمندی های فنی ســینما در ایران، 

طی 40 سال اخیر به وجود آمدند.

نگاهی به تاریخ  سینمای ایران

 متولد ۱2 بهمن5۷

انتشارخاطراتپیادهروی
اربعینِشهدایمدافعحرم

کتــاب خاطرات پیــاده روی اربعین 
شــهدای مدافع حرم با نام »عمود آخر«، 
شامل 40 خاطره از 40 شهید مدافع حرم 
است که انتشارات تقدیر منتشر و روانه بازار 

کتاب کرده است.
بــه گزارش فارس، ایــن کتاب که با 
تلاش گروه نویســندگان پایگاه تخصصی 
»حریم حــرم« و طی گفت وگو با خانواده 
و همســفران شهدا گردآوری شده، شامل 
مجموعه روایت هایی از سفر زیارتی اربعین 
و خاطرات مربوط به پیاده روی مسیر نجف 
تا کربلای جمعی از شهدای مدافع حرم در 

سال های اخیر است.
در این کتاب تلاش شده است افزون بر 
روایت خاطرات، بخشی از وجوه شخصیتی 
و سلوک فردی و اجتماعی شهدای دفاع از 

حرم نیز مورد توجه قرار گیرد.

سریال»شهیداندرزگو«
درمرحلهتحقیق

ســریال »شــهید اندرزگــو« ایــن 
 روزهــا در مرحله تحقیــق و نگارش قرار

 دارد.
به گزارش فارس، پس از پایان مراحل 
تحقیق و برآورد، به زودی حسین تراب نژاد 
کار نگارش این سریال را آغاز خواهد کرد.

این مجموعه تلویزیونی در 13 قسمت 
برای پخش در ایام الله فجر در سال 1398 

آماده خواهد شد.
ســریال »شــهید اندرزگو« در واقع 
روایتی از زندگی شــهید اندرزگو اســت 
و از ســال های 1353 و 1354 و فضــای 
روزهــای انقلاب آغاز شــده و تا پیروزی 
انقلاب به پایان می رســد. شهید اندرزگو 
در زمــان حیات خود روحانــی بوده و در 
 روزهای انقلاب زندگی مخفیانه ای داشته

 است.

آغازتصویربرداری
یکسریالبرایرمضان

سریال »برادر جان« به منظور پخش 
در ماه مبارک رمضان از شــبکه سه سیما 

در تهران کلید خورد.
تصویربرداری این ســریال که برای 
ماه رمضان ساخته می شود، به نویسندگی 
ســعید نعمت الله و کارگردانی محمدرضا 

آهنج شروع شد.
بازیگران این ســریال که محمدرضا 
شــفیعی تهیه کنندگــی آن را بــر عهده 
دارد، عبارتنــد از: حســام منظــور، علی 
نصیریان، حســن پورشــیرازی، نســیم 
ادبی، ســجاد افشاریان، سعید چنگیزیان، 
 آفرین عبیسی، شــیوا ابراهیمی و جلیل

 فرجاد.
دربــاره  جــان«  »بــرادر  قصــه 
حق النــاس نکــردن  رعایــت   عواقــب 

 است.

ناگفتههایپهلوی
»دربرابرطوفان«

ناگفته هــای جدیدی دربــاره رژیم 
ستمشاهی پهلوی، در فصل دوم مجموعه 
مســتند »در برابر طوفان« به کارگردانی 

مهدی نقویان روایت می شود.
فصــل دوم ایــن مجموعــه در 10 
قســمت ۶0 دقیقه ای آماده پخش شــده 
که به مناســبت چهلمین سالگرد پیروزی 
انقلاب اسلامی از شبکه های سیما پخش 

خواهد شد.
موضوعــات محوری این فصل از »در 
برابر طوفان« عبارت است از: اقتصاد، ارتش، 
فرهنگ و هنر، آموزش و پرورش، ساواک، 
سیاست داخلی، سیاست خارجی، مذهب، 

مطبوعات و زندگی خصوصی.
»در برابر طوفان ۲« محصول شبکه 
مستند سیما و با همکاری مؤسسه روایت 

فتح تولید شده است.

نقداشرافیتدرپنجمینجشنوارههنرمقاومت
پنجمین جشنواره هنر مقاومت، با موضوع ویژه نقد اشرافیت و ارائه راه حل بصری برای رفع 
مشــکلات جامعه آغاز شد. پنجمین جشــنواره هنر مقاومت همزمان با چهلمین سالگرد پیروزی 
شــکوهمند انقلاب اسلامی در 10 بخش »پوستر«، »تبلیغات شــهری«، »کارتون و کاریکاتور«، 
»تصویرسازی«، »طراحی صنعتی«، »پرچم و کتیبه«، »تایپوگرافی«، »گرافیک متحرک«، »نقاشی 
دیجیتال«، »عکس« و بخش ویژه »علمی ـ پژوهشی« از سوی گروه هنرهای تجسمی روایت فتح 
با دبیری مسعود نجابتی و دبیر اجرایی سیدمسعود شجاعی طباطبایی، از 4 تا ۲4 بهمن در کانون 
پرورش فکری کودکان و نوجوانان برگزار می شود. در این دوره از جشنواره،  در مجموع 5091 اثر 
از 14۲5 هنرمند به دبیرخانه جشنواره ارسال شد. گفتنی است، نمایشگاه آثار منتخب پنجمین 
جشنواره هنر مقاومت تا ۲4 بهمن در سالن شماره ۲ کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان دایر 
خواهد بود. مراسم اختتامیه نیز روز ۲4 بهمن با تقدیر از 40 برگزیده بخش های ده گانه جشنواره 

و تجلیل از شش نفر از مفاخر هنر انقلاب اسلامی برگزار می شود.

ماجرایحضورپروانهمعصومیدردیداربارهبرمعظمانقلاب
بازیگر پیشکسوت سینما، تئاتر و تلویزیون از ماجرای حمله ها و هجمه ها به دیدارش با رهبر 
معظم انقلاب پرده برداشت. به گزارش تسنیم، معصومی درباره ماجرای دیدار با رهبر معظم انقلاب، 
گفت: »رهبر فرزانه انقلاب را دوســت دارم و همیشه هم گفته ام از روی اجبار کاری نکرده ام؛ چرا 
که یک کســی به من گفت به زور شــما را بردند و گفتم من با »سر« رفتم.« وی خاطرنشان کرد: 
»انقلاب ســبب شد کشــور ما یک هویت محکمی در دنیا پیدا کند. ایران یک اسم قابل احترامی 
در دنیا شد برای کسانی که می دانند احترام یعنی چه. انقلاب باعث شد من اگر به خارج از ایران 
می روم و ایرانی هستم، به این ایرانی بودن افتخار کنم. افتخار کنم ایرانی هستم و افتخار کنم اینجا 
زندگی می کردم؛ این همه جوان های ما در جنگ تحمیلی جان شان را از دست دادند که کشور ما 
یک کشــور ســرافراز باشد.« این بازیگر پیشکسوت با گلایه از قصه هایی که تلویزیون به آنها دامن 
می زند، افزود: »ما قصه های مان همیشــه واقع گرایانه بوده است؛ اما این روزها به اتفاقات عجیب و 

غریب و اصطلاحاً لاکچری تبدیل شده است.«

اخبار فرهنگی

تحلیل هفته

ادامه از صفحه۴
 برای نمونه، اندیشکده آمریکایی »رَند« در اظهارنظر تخصصی خود اعلام کرد: »تمام 
نقاط خلیج فارس و تنگه هرمز، در همین لحظه، در برُد موشــک های بالستیک ایران قرار 

دارند و این قدرت مانور آمریکا را با چالش جدی و هزینه های فراوانی مواجه می کند.«
»فیلیپ جرالدی« مأمور ســابق مبارزه با تروریسم سی آی ای و افسر سابق اطلاعاتی 
ارتش آمریکا طی مطلبی تحت عنوان »جنگ با ایران آمریکا را نابود خواهد کرد«، می نویسد: 
با توجه به اندازه ]و مساحت[ ایران، جمعیت فراوان این کشور و قصد واضح آن برای مقاومت 
در برابر حمله آمریکا، اقدام نظامی علیه این کشــور، که بســیاری در واشنگتن اکنون آن 
را اجتناب ناپذیر می دانند، از طریق موشــک و بمب از هوا و دریا شــکل خواهد گرفت. با 
این حال، این ]جنگ[ آسان و یک سویه نخواهد بود. سال گذشته، ایران یگان های پدافند 
هوایی متحرک، زمین به هوا و کارآمد اس آـ۲1 ساخت روسیه و همچنین سامانه موشکی 
اس300وی ام را عملیاتی کرده اســت که مجموعاً بیش از 100 مایل ]1۶0 کیلومتر[ برد 
دارند و می توانند تمام خلیج فارس را پوشش دهند. رادارهای ایران نیز ارتقا پیدا کرده اند. این 
تجهیزات، محور پدافند هوایی ای هستند که می تواند ثابت کند در برابر حمله جنگنده ها و 
موشک های آمریکا، بسیار وحشتناک ]و سرسخت[ است. در عین حال، موشک های بالستیک 
پرشماری که ایران در زرادخانه هایش دارد، می توانند آسیب های جدی به پایگاه های آمریکا 
]در منطقه[، سرزمین های شغالی، کشورهای حوزه خلیج]فارس[ و عربستان وارد کنند. این 
کارشناس سابق سی آی ای همچنین یادآور شد: »در صورت بسته شدن تنگه هرمز در هر 
یک از این دو سناریو، قیمت نفت به طور چشمگیری افزایش خواهد یافت و به اقتصاد تمام 
کشورهای بزرگ صنعتی، از جمله خود آمریکا، آسیب خواهد زد. وقوع یک جنگ بزرگ، 
می تواند تریلیون ها دلار به بدهی های ملی آمریکا بیفزاید. ایران همچنین منابع دیگری هم 
برای حمله متقابل دارد، از جمله مأموران آماده و قادر به انجام حمله در آمریکا و غرب اروپا.«

»تاکر کارلسون« از شناخته شده ترین مجری های شبکه فاکس نیوز آمریکا نیز ضمن 
انتقــاد شــدید و پرهیز دادن ترامپ از هرگونه جنگ با ایــران، به صراحت می گوید: »اگر 
پرزیدنت ترامپ تصمیم بگیرد به جنگ با ایران برود، این کار ریاست جمهوری اش را نابود 
خواهــد کرد، همان گونه که جنگ عراق ریاســت جمهوری جمهوریخواه پیش از او، یعنی 

جرج دبلیو بوش، را نابود کرد.«
درباره تیم ترامپ و مقامات اصلی آمریکا نیز لازم است بدانیم، اگرچه برخی مشاوران 
ترامپ از جمله جان بولتون مشــاور امنیت ملی وی به دشــمنی با ایران مشهور هستند و 
درصدد حمله نظامی و تغییر نظام اسلامی هستند و در سال ۲017 در جمع منافقین به 
صراحت آرزو کرد که ما باید کاری کنیم که ملت ایران نتوانند جشن پیروزی چهل سالگی 
انقلاب اسلامی را برگزار کنند، اما این به آن معنا نیست که درون کابینه ترامپ اختلاف نظر 
درباره جنگ با ایران وجود ندارد. حتی طرفداران ظاهری جنگ در دولت ترامپ هم وقتی 
این موضوع پیش کشیده می شود، از آن استقبال نمی کنند و اساساً، برخی برکناری جیمز 
متیــس از وزارت دفاع آمریکا را به دلیل مخالفت وی با طرح های جنگی ترامپ می دانند. 
از سوی دیگر خود ترامپ نیز بسیار کمتر از اوباما از تهدید »گزینه نظامی روی میز است« 
علیه ایران استفاده کرده است. به عبارتی، ترامپ در مقابل بارها صحبت از توافق با ایران، 
تنها یک بار از تهدید واضح نظامی علیه تهران، ســخن گفته اســت و همه شواهد از این 
دست هم به احتمال اندک وقوع یک درگیری نظامی واقعی میان دو کشور اشاره دارد. با 
وجود این، حتی در صورتی که ســناریوی بعید رخ بدهد و درگیری نظامی میان دو طرف 
شکل بگیرد، چنانکه کارشناسان آمریکایی هم اذعان دارند، تهدیدهای حاج قاسم سلیمانی 
نسبت به تهدیدهای ترامپ به واقعیت نزدیک تر هستند. بنابراین به سود ترامپ است که 
مانند همیشه به نظر مشاورانش گوش ندهد و جبهه جدیدی به روی بازیگر خلاقی مانند 

ایران که آن را هفت سال در منطقه آزموده اند، باز نکند.
روندهایقدرتیابیجمهوریاسلامیایران

در کنار بررسی نقاط چالش آمریکا، وضعیت شناسی توان امروز جمهوری اسلامی ایران و 
فرصت های پیش روی ما در مسئله سازی برای آمریکا نکته راهبردی مهمی است که مقامات 
آمریکایی به آن توجه بسیاری دارند. هموار شدن راه ایران برای ساخت موشک های قاره پیما، 
قرار گرفتن ایران در آستانه دستیابی به فناوری نظامی هوش مصنوعی و »یورش فوجی« و 
صدها دستاورد دیگر در این حوزه دشمنان را به اعتراف واداشته است که؛ »تهران می تواند 
مقابل هر تهدید قابل تصور منطقه ای از خود دفاع کند.« البته، هیچ گاه گزینه تهاجمی علیه 
هیچ کشوری روی میز جمهوری اسلامی ایران نبوده و تاریخ 150 ساله ایران این واقعیت 
را نشــان می دهد، اما همواره گزینه دفاع تا پای جان از انقلاب، اسلام، ایران و منافع ملت 

ایران بر روی میز نظامی و دکترین جمهوری اسلامی درخشیده است. 
در این باره باید توجه داشت که اولاً، این اقدام اردوگاه سلطه عملیات روانی و جنگ 
رســانه ای جدیدی اســت که اتفاقاً بخش مهم و اصلی رهیافت هیبریدی جنگ)ترکیبی( 
آمریکا علیه ایران اســلامی را در مقطع کنونی تشــکیل می دهد و دقیقاً دنبال به وجود 
آمدن چنین فضای احســاس ناامنی روانی در جامعه ایران هســتند تا زمینه ورود آنها به 
جدول بعدی راهبرد ترکیبی فراهم شــود. ثانیاً، در عالم واقع، اساســاً آمریکایی ها عُرضه و 
توان عملیاتی سازی تهدیدات واقعی خود را نیز ندارند، چه رسد به نمایش تهدیدهای خود؛ 
چرا که به شدت درگیر مشکلات داخلی خود شده اند؛ تعطیلی بیش از یک ماهه دولت و 
خانه نشــینی حدود 800هزار کارمند کاخ سفید، کسری بودجه و بدهی دولتی و شرکتی 
بیش از ۲۲ تریلیون دلاری آمریکا، درگیری با هم پیمانان اروپایی و شــرکای تجاری و از 
دست دادن قدرت اجماع سازی و ائتلاف پردازی های جدید هم بخش دیگری از ناتوانی ها و 
ناکامی های آمریکا در معادلات منطقه ای و جهانی در وضعیت کنونی است. همه این ضعف ها 
و شکســت ها دیگر توانی به منظور هر نوع اقدام و برنامه ریزی جدید علیه بازیگر خلاقی 
مانند ایران را از آنها می گیرد. راهبردشناسان آمریکایی که سخنان شان تا حدودی مقبول 
تمام جناح های آمریکایی است، معتقدند، ایران لقمه گلوگیری است و آمریکای ترامپ باید 

به شدت از درگیر شدن با آن بپرهیزد. 
البته، این امر به این معنا نیست که ما هوشمندی خود و ضرورت افزایش مراقبت و 
رصدمان را به عنوان نیروهای نظامی راهبردی کشور که وظیفه حفظ دستاوردهای انقلاب 
و نظام را در برابر کید و نیرنگ دشــمن غداری چون آمریکا بر عهده دارد، کاهش دهیم و 
بی تفاوت باشیم، نه باید درک کرد که در وضعیت جنگی نرم از ترکیب رسانه و اقتصاد قرار 
داریم که باید آرایش جنگی بگیریم و به گوش هوش بیانات و فرموده های ولی امر و رهبر 
حکیم انقلاب را در پیش چشــم و دســت مان برای عمل و اجرا قرار دهیم. همان طور که 
معظم له فرمودند ممکن است دشمن غدار سخن از طرح فتنه و تابستان داغ برای امسال 
کرده باشــد، اما اجرای آن را برای ســال 1398 یا سال های آینده گذاشته باشد؛ امری که 
حفظ آمادگی و هوشیاری ما را ایجاب می کند. در وهله بعد، با وجود انتقاداتی که به دولت 
داریم، در راســتای »اهم و مهم« و »اصلی و فرعی« کردن مسائل امروز باید به دولتی که 
از منظری خود در ایجاد این وضعیت نقش داشــته کمک کنیم و با خدمت بیشــتر و حل 
مشــکلات مردم زمینه های داخلی طمع ورزی آمریکا و همپالگی هایش برای برنامه ریزی 
علیه ایران را مسدود کنیم. این امر با انسجام و وحدت ایرانی ها که همواره در وضعیت های 

خطیر بیشتر شده شدنی است.

رونقجنگهراسیبرایمذاکرهسیاسی

جشن تولد اسحاق جهانگیری در کاخ سعدآباد برگزار شد!


